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14.10.2024 ý.  Türkmen halkynyň 
Milli Lideri, Türkmenistanyň Halk 
Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň Özbegistan 
Respublikasynyň Prezidenti Şawkat 
Mirziýoýew bilen telefon arkaly 
söhbetdeşligi boldy.

  
14.10.2024 ý.  Hormatly 

Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary T.Atahallyýewiň hem-de 
welaýatlaryň häkimleriniň 
gatnaşmagynda iş maslahatyny geçirdi. 
Onda ýurdumyzyň oba hojalyk 
toplumynda we sebitlerde alnyp 
barylýan işler, Oba milli 
maksatnamasynyň ýerine ýetirilişi bilen 
baglanyşykly meselelere garaldy.

14.10.2024 ý.    Aşgabat şäherinde 
Maýa goýum hyzmatdaşlygy boýunça 

türkmen-hytaý iş toparynyň üçünji mejlisi 
geçirildi.

14.10.2024 ý. Türkmenistanyň 
DIM-inde Magtymguly Pyragynyň doglan 
gününiň 300 ýyllygy mynasybetli 
geçirilen «Döwürleriň we siwilizasiýalaryň 
özara arabaglanyşygy — parahatçylygyň 
we ösüşiň binýady» atly halkara 
forumynyň jemleri boýunça brifing 
geçirildi.

14.10.2024 ý.  Ženewa şäherinde 
Türkmenistanyň wekiliýeti BMG-niň 
Bosgunlaryň işi baradaky Ýokary 
Komissarynyň Maksatnamasynyň Ýerine 
ýetiriji komitetiniň 75-nji sessiýasyna 
gatnaşdy.

16.10.2024 ý.   Döwlet medeniýet 
merkeziniň Mukamlar köşgünde Russiýa 
Federasiýasynyň Türkmenistandaky 

Medeniýet günleriniň açylyş dabarasy 
geçirildi. Bu döredijilik çäresi iki dostlukly 
döwletiň strategik hyzmatdaşlygynda 
medeni-ynsanperwer ulgama aýratyn 
ähmiýet berilýändigine aýdyň şaýatlyk edýär. 

18.10.2024 ý.  Hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow 
sanly ulgam arkaly Ministrler Kabinetiniň 
nobatdaky mejlisini geçirdi. Onda döwlet 
durmuşynyň birnäçe meselelerine garaldy.

20.10.2024 ý. Aşgabatda Türki 
medeniýetiň halkara guramasyna (TÜRKSOÝ) 
agza ýurtlaryň II teatr festiwaly tamamlandy. 
Bu çäre 2024-nji ýylda gadymy Änew 
şäheriniň «Türki dünýäsiniň medeni paýtagty» 
diýlip yglan edilmegine hem-de Magtymguly 
Pyragynyň doglan gününiň 300 ýyllygyna 
bagyşlandy.

www.tdh.gov.tm

hepdäniň habarlary
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IRI SPORT ÇÄ RE SI NE TAÝ ÝAR LYK
Paý tag ty myz da ky Olim pi ýa şä her-

çe si niň Ten nis top lu myn da 8 — 17-nji no-
ýabr ara ly gyn da 14 ýa şa çen li ýet gin jek og-
lan-gyz la ryň ara syn da ge çi ril jek ten nis 
bo ýun ça «Ash ga bat Open 2024» hal ka ra 
ýa ry şy ny gu ra ma çy lyk ly ge çir mek üçin şu 
gün ler den yzy gi der li we ýo ka ry dep gin li 
taý ýar lyk iş le ri gö rül ýär.

Bu ba bat da ýur du my zyň mi nistr lik le ri niň 
we pu dak eda ra la ry nyň we kil le rin den dü zü-
len Iş to pa ry nyň me ýil na ma sy tas syk la ny-
lyp, hä zir ki wagt da paý tag ty my zyň ýa şa jyk 
myh man la ry ny we we ki li ýet ag za la ry ny 
türk men myh man sö ýer lik däp le ri esa syn da 
my na syp gar şy la mak, ola ryň ýa şa ýyş-dur-
muş şert le ri ni ýo ka ry de re je de üp jün et mek, 
çä re ler den, bäs le şik ler den boş wagt la ry ny 
ma ny-maz mun ly ge çir mek le ri üçin paý tag-
ty my zyň we ýur du my zyň gö zel kün jek le ri-
ne ge ze lenç le ri ni gu ra mak bi len bag ly taý-
ýar lyk iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär.

Ýur du my zyň we paý tag ty my zyň sport 
müm kin çi lik le ri niň hal ka ra sport jem gy ýet-
çi li gi niň ün sü ni bar ha özü ne çek ýän li gi mä-
lim dir. Bu ýa kym ly ýag da ýyň gözbaşynda 

ýur du myz da spor tuň mad dy-en jam la ýyn 
bin ýa dy nyň dün ýä ül ňü le ri niň ta lap la ry-
na la ýyk lyk da yzy gi der li ös dü ril ýän di gi, iri 
sport bi na la ry nyň, des ga la ry nyň, top lum-
la ry nyň yzy gi der li gur lup ula nyl ma ga be-
ril ýän di gi bi len bag ly be ýik ha ky kat dur ýar.

Hal ky myz ata-ba ba do wam bo lup gel ýän 
däp le re eýe rip, ga py dan ge len myh ma ny 
he mi şe gü ler ýüz, be lent sy lag-hor mat, duz-
çö rek bi len gar şy la ýar. Şu gün ki gün spor ty 
di ňe bir bäs le şik, sag dyn dur muş ýö rel ge si-
niň da ba ra lan ma gy däl-de, eý sem dün ýä de 
dost-do gan ly gyň ber ke me gi niň gi re wi di ýip 
ha sap ed ýän Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap 
döw le ti miz de da na Py ra gy my zyň ge len 
myh ma na gü ler ýüz we jo mart lyk bi len ta-
gam-duz ber mek ba bat da aý dan pä him li ýö-
rel ge le ri do wamat tap ýar. Ýur du my za ge lip 
gi den myh man la ryň ýü re gin de hal ky my zyň 
mä hir li gat na şyk la ry, myh ma na goý ýan be-
lent ga dyr-gym ma ty ba ra da ýa kym ly duý-
gu lar uzak wagt lap sak lan ýar.

«Ash ga bat Open 2024» hal ka ra ýa ry-
şy nyň paý tag ty myz da ge çi ril me gi niň sim-
wo li ki ma ny sy bar di ýip aýt mak müm kin dir. 

Çün ki «Pä him-paý has um ma ny Mag tym-
gu ly Py ra gy» ýy ly myz da paý tag ty myz da-
ky Olim pi ýa şä her çe si niň Ten nis top lu my 
«Ten nis bo ýun ça Azi ýa nyň okuw-tür gen le-
şik mer ke zi» diý lip yg lan edil di. Maý aýyn-
da paý tag ty myz da bo lup ge çen GDA ag za 
ýurt la ryň hö kü met Baş tu tan la ry nyň sam-
mi tin de Aş ga bat «Ar ka la şy gyň tä ze sport 
müm kin çi lik le ri niň şä he ri» di ýen çöz güt ka-
bul edil di.

Bu ga za ny lan be lent de re je ler Gahryman 
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň taý syz ta gal la la ry bi len 
ama la aş ýan be lent iş le riň aý dyň mi we si dir. 
Biz ýur du myz da sag dyn dur muş ýö rel ge le-
ri ne, köp çü lik le ýin be den ter bi ýä we spor ta 
giň ýol aç ýan Gah ry man Ar ka da gy my za, 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za uzak 
ömür, jan sag lyk, döw let li baş lan gyç la ryn-
da he mi şe üs tün lik ar zuw ed ýä ris.

işan me reT ny ýa Zow,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport 

ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

2024-nji ýylyň 14-nji oktýabrynda 
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 
institutynyň sportuň Olimpiýa görnüşleri 
fakultetinde «Saglygy goraýyş, bilim we 
sport Berkarar döwletiň täze eýýamynyň 
Galkynyşy döwründe» atly halkara 
serginiň we ylmy maslahatyň netijelerine 
bagyşlanyp, tegelek stoluň başynda 
söhbetdeşlik guraldy. 

Tegelek stoluň başyndaky 
söhbetdeşlige institutyň mugallymlary 
hem-de talyp ýaşlary gatnaşyp, 
ýurdumyzda sport ulgamynda Gahryman 
Arkadagymyzyň alyp barýan parasatly 
syýasatyny üstünlikli dowam etdirýän 
Arkadagly Gahryman Serdarymyzyň 
tagallalarynyň netijesinde ýetilen 
sepgitler, gazanylan üstünlikler barada 
buýsançly gürrüň etdiler. 

Söhbetdeşligiň dowamynda 
Türkmenistanyň sagdyn durmuş 
ýörelgelerini wagyz etmek, talyp 
türgenlerimiziň halkara maslahata 
gelen professor-mugallymlar bilen geçen 
ussatlyk sapagynda alan maglumatlarynyň 
özlerinde galdyran täsirleri barada pikir 
alşyldy. Çykyş edenler Gahryman 
Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň alyp barýan asylly işleriniň 
mundan beýläk hem rowaçlyklara 
beslenmegini, janlarynyň sag, ömürleriniň 
uzak bolmagyny arzuw etdiler.

daýanç Tagyşow,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we 

sport institutynyň sport žurnalistikasy 
hünäriniň  talyby.

Türk me nis ta nyň Jem gy ýet çi lik 
gu ra ma la ry nyň mer ke zi niň mej lis ler ja-
ýyn da «Mag tym gu ly Py ra gy nyň mi ra sy 
— pa ra hat çy ly gyň, dost lu gyň, hoş ni ýet-
li hyz mat daş ly gyň bin ýa dy» at ly mas la-
hat ge çi ril di. Ol ýa kyn da Aş ga bat da be-
ýik akyl dar şa hy ry myz Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy 
my na sy bet li ge çi ri len «Dö wür le riň we si-
wi li za si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy gy 
— pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» 
at ly ýo ka ry de re je li hal ka ra mas la ha tyň 
ne ti je le ri ni hem-de Sag ly gy go ra ýyş we 
der man se na ga ty iş gär le ri niň gü ni bi len 
bag ly wa ka la ryň äh mi ýe ti ni wa gyz et-
mä ge ba gyş lan dy.

Mas la ha tyň öňü sy ra syn da oňa gat-
na şy jy lar — Türk me nis ta nyň Mej li si-
niň, Halk Mas la ha ty nyň, jem gy ýet çi lik 
gu ra ma la ry nyň, köp çü lik le ýin ha bar 
be riş se riş de le ri niň ýol baş çy la ry hem-
de we kil le ri, şeý le-de ýo ka ry okuw 
mek dep le ri niň pro fes sor-mu gal lym la ry 
we ta lyp la ry bu ýer de ýaý baň lan dy ry-
lan ser gi bi len ta nyş dy lar. 

Mas la hat da çy kyş eden ler Aş ga-
bat da ge çi ri len «Dö wür le riň we si wi li-
za si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy gy — 
pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» 
at ly hal ka ra fo ru myň «Pä him-paý has 
um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly-
nyň iň mö hüm, ta ry hy wa ka la ry nyň 
bi ri bo lan dy gy ny, oňa bir nä çe ýur duň 
döw let Baş tu tan la ry nyň, hö kü met ag-
za la ry nyň, hal ka ra gu ra ma la ryň ýol-

baş çy la ry nyň, köpsan ly alym la ryň, 
me de ni ýet iş gär le ri niň, dip lo mat la ryň 
gat naş ma gy nyň hem mu nuň aý dyň 
gü wä si di gi ni tu ruw baş dan nyg ta dy lar. 

Mas la hat da fo ru myň do wa myn da da-
şa ry döw let le riň bir nä çe si niň Baş tu tan-
la ry nyň Mag tym gu ly Py ra gy nyň doglan 
gününiň 300 ýyl ly gy nyň şa ny na dö re di len 
ýu bi leý me da ly na my na syp bo lan dy gy na 
üns çe kil di. Mas la hat da ýur du my zyň sag-
ly gy go ra ýyş ul ga myn da ky şan ly wa ka la-
ra hem aý ra tyn ähmiýet berildi. Gahryman 
Ar ka da gy my zyň «Türk me nis ta nyň der-
man lyk ösüm lik le ri» at ly köp jilt li yl my-en-
sik lo pe dik ki ta by nyň XVI jil di niň çap dan 
çyk ma gy nyň ta ry hy äh mi ýe ti ba ra da hem 
mas la hat da aý ra tyn dur lup ge çil di. 

Baý ram çy lyk gün le rin de paý tag-
ty myz da ger ma ni ýa ly dün ýä meş hur 
kar dio log luk man Hans Maýs ne riň ady 
da ky lan şa ýo luň we onuň ug run da «Kal-
byň şy pa sy» at ly tä ze bi na nyň da ba ra ly 
açyl ma gy nyň, döw let sy lag la ry nyň gow-
şu ryl ma gy nyň sag ly gy go ra ýyş iş gär le-
ri ni tä ze zäh met üs tün lik le ri ne ruh lan dy-
ran dy gy ba ra da hem çy kyş lar da aý ra tyn 
bel le nil di. Da ba ranyň do wa myn da me-
de ni ýet we sun gat us sat la ry nyň aý dym-
saz ly çy kyş la ry na giň orun be ril di. 

maýa şämiýewa, 
Tmýg-niň aşgabat şäheriniň 

büzmeýin etrap geňeşiniň 
guramaçylyk bölüminiň esasy 

hünärmeni.

dAbARALY MAS LA hAT gEÇIRIL dI
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UNI WER SI A dA bA dAL gA bE RIL dI
Ýur du myz da her okuw ýy ly nyň do wa-

myn da Türk me nis ta nyň ýo ka ry okuw mek dep-
le ri niň ta lyp la ry nyň ara syn da «Türk me nis tan 
— ru hu be lent li giň we sag dyn ly gyň ýur dy» 
at ly Uni wer sia da nyň ge çi ril me gi in di aja ýyp 
dä be öw rü len dir. «Pä him-paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da bu Uni wer sia da 
in di 14-nji ge zek ge çi ril ýär.

XIV Uni wer sia da öz oýun lar mak sat na ma sy na 
spor tuň suw da ýüz mek, ýe ňil at le ti ka, sto luň 
üs tün de oý nal ýan ten nis, küşt, bil ýard, sam bo, 
bad min ton, wo leý bol, fut bol, boks, fut zal, gand-
bol, mil li gö reş, bas ket bol, grek-rim gö re şi, er kin 
gö reş, dzýu do, ka ra te-do, we lo si ped sür mek, 
ten nis ýa ly gör nüş le ri ni al dy.

 Uni wer sia da nyň oýun la ry nyň gu ral ma gy 
üçin paý tag ty myz da ky sport top lum la ry hereket 
edýär. Olar dan Suw da ýüz mek bo ýun ça og lan-
la ryň ara syn da ge çi ril ýän bäs le şik ler üçin 2-nji 
okt ýabr da paý tag ty myz da ky «Olim pi ýa» suw 
top lu my ga py la ry ny giň den aç dy. «Aş ga bat» 
kö pu gur ly sport top lu my bol sa 3-nji okt ýabr da 
özün de ýe ňil at le ti ka bo ýun ça og lan la ryň we 
gyz la ryň ara syn da ge çi ril ýän ýa ryş la ry ka bul 
et di. Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti-
tu ty nyň we Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 
ins ti tu ty nyň sport zal la ryn da 9 — 11-nji okt ýabr 
ara ly gyn da og lan la ryň we gyz la ryň ara syn da 
ge çi ril ýän sto luň üs tün de oýnal ýan ten nis bo-
ýun ça ýa ryş lar ýaý baň lan dy.

Ýö ri te leş di ri len küşt we şaş ka mek de bin de 
og lan la ryň we gyz la ryň ara syn da 21 — 23-nji 
okt ýabr ara ly gyn da ge çi ril ýän küşt bo ýun ça 
ýa ryş la ra ba dal ga ber ler.

Ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp la ry bi len bir 
ha tar da bu Uni wer sia da nyň oýun la ry nyň çä gin de 
ýur du my zyň hü när-teh ni ki we or ta hü när okuw 
mek dep le ri niň ta lyp la ry nyň ýa ryş la ry nyň hem 
me ýil leş di ri len li gi ni aýt ma ly dyr. Olar hä zir ki gü ne 
çen li 2-nji okt ýabr da ge çi ri len suw da ýüz mek 
bo ýun ça ýa ryş la ra, 4-nji okt ýabr da ge çi ri len 
ýe ňil at le ti ka bo ýun ça ýa ryş la ra gat na şyp, ýo-
ka ry ne ti je le ri gör kez di ler. Ola ryň spor tuň beý le ki 
gör nüş le ri bo ýun ça bäs le şik le ri no ýabr aýyn dan 
ýaý baň la nar.

Aş ga bat şä he rin dä ki or ta mek dep le riň okuw-
çy la ry nyň ara syn da hä zir ki gü ne çen li suw da 
ýüz mek, ýe ňil at le ti ka, ki çi fut bol ýa ly gör nüş ler 
bo ýun ça et rap, şä her de re je li ýa ryş lar ge çi ril di.   

Özü ne ta lyp tür gen le riň we mek dep okuw çy-
la ry nyň ýüz ler çe si ni bir leş dir ýän «Türk me nis tan 
— ru hu be lent li giň we sag dyn ly gyň ýur dy» at ly 
XIV Uni wer sia da nyň oýun la ry 2025-nji ýy lyň 
ap rel aýyn da ta mam la nar.

ogul na bat kö sä ýe wa,
«Türk me nis tan» ýaş lar be den ter bi ýe-

sport gu ra ma sy nyň gu ra ma çy lyk bö lü mi niň 
baş hü när me ni.

Студенческий научный кружок 
«Лаборатория продуктивного мышления» 
представил Поволжский университет 
на Международной научной конферен-
ции «Здравоохранение, образование и 
спорт в эпоху Возрождения новой эры 
могучего государства», организованной 
Туркменским государственным инсти-
тутом физической культуры и спорта в 
Ашхабаде.

«С огромным удовольствием участво-
вала в конференции, всё организовано на 
высшем уровне. Докладчики показали 
профессионализм – среди них не только 
студенты, но и специалисты в области 
физической культуры и спорта: канди-
даты и доктора наук, преподаватели, 
тренеры. В рамках конференции обсу-
дили актуальные проблемы отрасли, 
это возможность расширить профессио-
нальные компетенции и перенять опыт не 
только отечественных, но и зарубежных 
специалистов», – прокомментировала 
председатель студенческого научного 
кружка Регина Газимова. 

Поволжский университет на конфе-
ренции представляли магистрант Алсу 
Ахметова и студентка Регина Газимова, 
под руководством профессора кафедры 
теории и методики физической культуры 
и спорта Дмитрия Фонарева. 

«Это моя первая международная 
конференция, я получила удовольствие 
от организации и уровня представ-
ленных докладов. Рады представить 
результаты исследования на высоком 
уровне. Участие в конференции не прой-
дет бесследно — это способ улучшить 
коммуникативные навыки и поделиться 
научным исследованием», — рассказала 
Алсу Ахметова.

www.unifirst.ru

 МЕЖДУНАРОДНАЯ
 КОНФЕРЕНЦИЯ 

14-nji okt ýabr da Türk me nis ta nyň da-
şa ry iş ler mi nistr li gin de bri fing ge çi ril di. ol 
11-nji okt ýabr da aş ga bat da ýo ka ry de re je de 
ge çi ri len «dö wür le riň we si wi li za si ýa la ryň 
öza ra ara bag la ny şy gy — pa ra hat çy ly gyň we 
ösü şiň bin ýa dy» at ly hal ka ra fo ru myň jem-
le ri ne ba gyş lan dy di ýip, Tdh ha bar ber ýär.

bri fin ge ýur du my zyň da şa ry sy ýa sat 
eda ra sy nyň, da şa ry ýurt la ryň we hal ka ra 
gu ra ma la ryň Türk me nis tan da ky dip lo ma tik 
we kil ha na la ry nyň ýol baş çy la ry, köp çü lik-
le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň we kil le ri 
gat naş dy lar.

çy kyş lar da nyg ta ly şy ýa ly, akyl dar şa hy ryň 
hiç ha çan äh mi ýe ti ni ýi tir me ýän dö re di ji li gi ne 
bü tin dün ýä de uly sar pa go ýul ýar. onuň eser le ri 
je bis leş di ri ji güýç bo lup çy kyş ed ýär. söz us sa dy-
nyň eser le ri niň da şa ry ýurt dil le ri niň on lar ça sy na 
ter ji me edil me gi mu ny aý dyň ly gy bi len su but 
ed ýär. köpsan ly da şa ry ýurt alym la ry şa hy ryň 
dö re di ji li gi ne ba gyş lap, yl my iş le ri ýaz dy lar 
hem-de onuň ede bi mi ra sy ny dün ýä ýaý ma ga 
my na syp go şant goş du lar. bu gün mag tym gu ly 
py ra gy nyň şy gyr la ry dün ýä niň halk la ry bi len 
dost luk ly, hoş ni ýet li goň şu çy lyk gat na şyk-
la ry ny ös dür mek de we hal ka ra yn san per wer 

hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr mak da türk men 
hal ky nyň hoş me ýil li er ki niň il çi si ne öw rül di. 
da na py ra gy nyň dö re di ji li gi adam kär çi li giň we 
ah lak päk li gi niň ny şa ny bo lup dur ýar. şa hyr öz 
goş gu la ryn da wa tan sö ýü ji li ge, yn san per wer li-
ge ça gy ryp dyr. be ýik akyl da ryň bu tag lym la ry 
hä zir ki ne sil ler üçin gym mat ly mi ras bol mak 
bi len, onuň dö re di ji li gi dö wür le riň we si wi li za-
si ýa la ryň ara bag la ny şy gy ny ala mat lan dyr ýar.

 amantäç agaliýewa,
döwletmämmet  azady adyndaky 

Tmddi-niň uly mugallymy.

TürkmenisTanyň Da şa ry iş ler mi nisTr li gin De mag Tym gu ly nyň 
300 ýyl ly gy na ba gyş la nan fo ru myň jem le ri jem le nil Di
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akyl Da ryň eser le ri Dün ýä Dil le rin De
Toý la ry to ýa ulaş ýan eziz Di ýa ry myz-

da «Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» ýy ly üs tün lik ler bi len ösüş ler den 
ösüş le re bar ýar. Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
dog lan gü nü niň 300 ýyl lyk to ýu nyň toý lan ýan 
ýy lyn da hem ga dym dan gel ýän mil li me de ni-
ýe ti miz dün ýä ýa ýyl ýar. Bu ba bat da mak sat-
na ma la ýyn iş le riň dur mu şa ge çi ril me gi, me-
de ni mi ra sy my zyň çuň ňur öw re nil me gi ýa ly 
ugur la ry aý ra tyn gör kez mek bo lar. Bu bol sa 
halk la ryň ara syn da ky dost-do gan ly gyň aý dyň 
ýo lu ny üp jün ed ýär. 

Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 
300 ýyl ly gy my na sy bet li «Dö wür le riň we 
si wi li za si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy gy — 
pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» at ly 
hal ka ra fo rum hem halk la ryň ara syn da me-
de ni gat na şyk la ry pug ta lan dyr dy. Fo ru myň 
do wa myn da da şa ry döw let le riň bir nä çe si niň 
Baş tu tan la ry nyň Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
300 ýyl ly gy nyň şa ny na dö re di len ýu bi leý 
me da ly na my na syp bol ma gy,  ýur du my zyň 
alyp bar ýan hoş ni ýet li sy ýa sa ty dür li ýurt lar 
bi len dost-do gan lyk gat na şyk la ry ny ber kit-
mä ge gö nük di ri len di gi ni gör kez di.

Akyl dar şa hy ryň ömür we dö re di ji lik ýo lu ny 
çuň ňur öw ren mek bo ýun ça ýur du myz da ama la 
aşy ryl ýan iş ler ab raý ly hal ka ra gu ra ma la-
ryň, dün ýä ýurt la ry nyň uly gol da wy na eýe 
bol dy. Tür ki me de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy 
(TÜRK SOÝ) 2024-nji ýy ly «Tür ki dün ýä si niň 
be ýik şa hy ry we akyl da ry Mag tym gu ly Py ra gy 
ýy ly» di ýip yg lan et di, şa hy ryň gol ýaz ma lar 
top lu my ÝU NES KO-nyň «Dün ýä niň ha ky da-
sy» mak sat na ma sy nyň hal ka ra sa na wy na 
gi ri zil di. Şeý le hem Mag tym gu ly nyň dog lan 
gü nü niň 300 ýyl ly gy 2024-2025-nji ýyl lar da 

ÝU NES KO bi len bi le lik de bel le ni lip ge çil ýän 
şan ly se ne le riň sa na wy na go şul dy. Bu la ryň 
äh li si be ýik türk men söz us sa dy na dün ýä ýü-
zün de go ýul ýan be lent sar pa nyň ny şa ny dyr.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň eser le ri niň dün ýä 
dil le ri ne ter ji me edil me gi, ki tap bo lup oky jy la ryň 
ün sü ni çek me gi aý ra tyn ma ny-maz mu na eýe dir. 

Ýa kyn da Türk me nis ta nyň Da şa ry işler 
mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti-
tu tyn da akyl dar şah ry myz Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň goş gu lar ýy gyn dy sy nyň gru zin, 
ermeni, öz bek, gyr gyz di lleri ne ter ji me edi len 
ne şir le ri niň ta nyş dy ry lyş da ba ra la ry ge çi ril di. 
Dün ýä dil le rin de öw renil ýän akyl da ryň eser-
le ri umu ma da mzat gym mat ly gy na öw rü lip, 
hal kla ryň ara syn da ky gat na şyk la ry has-da 
pug ta lan dyr ýar.

Hal ky pa ra hat çy ly ga, ag zy bir li ge ça gy ran 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň pä him le ri hä zir ki 

gün de Gah ry man Ar ka da gy myz, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry myz ta ra pyn dan üs tün-
lik li do wam et di ril ýär. Akyl dar şa hy ryň ebe di 
gym mat ly gy na go şan go şan dy bu gün ki gün de 
dün ýä ýü zün de öw re nil ýär, hal ka ra jem gy ýet-
çi li gi niň giň gol da wy na my na syp bol ýan be ýik 
iş ler dün ýä halk la ry nyň ara syn da dost-do gan-
lyk gat na şyk la ry ny has-da pug ta lan dyr ma ga 
ýar dam ed ýär. 

Mil li me de ni ýe ti mi zi, me de ni gym mat lyk-
la ry my zy dün ýä ýaý mak da uly iş le ri dur-
mu şa ge çir ýän Gah ry man Ar ka da gy my zyň, 
Ar kadag ly Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry 
sag, ömür le ri uzak bol sun!

mi we na ba To wa, 
Türk me nis ta nyň da şa ry işler

 mi nistr li gi niň hal ka ra gat na şyk la ry
 ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Döw le ti miz ta ra pyn dan ýaş türk me-
nis tan ly la ryň bi lim al mak la ry, ýur du my za, 
hal ky my za my na syp gul luk et mek le ri üçin 
äh li şert ler dö re dil ýär. Ar ka dag ly Gah ry man  
Ser da ry my zyň nyg taý şy ýa ly, hal ky nyň ta-
ry hy ny bil ýän, ýur du nyň ga zan ýan üs tün lik-
le ri ne buý san ýan, onuň şan-şöh ra ty ny art-
dyr ma ga ça lyş ýan ha ky ky wa tan sö ýü ji 
nes li ke ma la ge tir mek bi ziň baş mak sa dy-
myz dyr. Öň de goý lan äh li we zi pe le ri öz wag-
tyn da ýe ri ne ýe tir mek wa jyp dyr. Çün ki ýaş-
la ryň bi li mi niň ýo ka ry de re jä ýe ti ril me gi, 
ola ra ze rur bi lim le riň, ama ly en dik le riň öw re-
dil me gi, be lent ah lak gym mat lyk la ry na la-
ýyk lyk da ter bi ýe be ril me gi ýur du my zyň ägirt 
uly müm kin çi lik le ri niň do ly peý da la nyl ma-
gy ny üp jün edip bi ler. Şun da bu we zi pe le riň 
amal edil me gi mak sat na ma la ýyn çä re le ri we 
ir gin siz ta gal la la ry ta lap ed ýär.

Ylym-bi lim ul ga my ny, hu su san-da, hä zir ki 
in no wa si ýa lar we ösüş eý ýa myn da döw le tiň 
öňün de dur ýan me se le le riň oňyn çö zül me gi ni 
üp jün et mek we zi pe si du ran giň dün ýä ga ra-

ýyş ly, ýo ka ry bi lim li ýaş la ry taý ýar la mak 
işi ni kä mil leş dir mek hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
alyp bar ýan döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry nyň bi ri dir. Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
baş lan gyç la ry ny üs tün lik li do wam et dir ýän 
döw let Baş tu ta ny myz röw şen gel je gi na zar-
la ýan öz gert me le riň çuň ňur yl my bin ýa dy nyň 
ke ma la ge ti ril me gi üçin ylym ul ga my nyň 
ös dü ril me gi ug run da giň ge rim li çä re le riň dur-
mu şa ge çi ril me gi ne aý ra tyn äh mi ýet ber ýär. 

Bi ziň ýa şa ýan za ma na myz gör lüp-eşi dil-
me dik yl my-teh ni ki ösü şiň döw rü dir, ol bi li-
miň de re je si niň we hi li niň, teh no lo gi ýa la ryň, 
dö re di ji lik müm kin çi lik le ri niň ok gun ly ösü şi 
bi len şert len di ril ýär. Hut şu nuk daý na zar dan, 
Türk me nis tan da ýo ka ry bi lim li hü när men le ri 
taý ýar la ma ga, iň tä ze komp ýu ter, mul ti me dia 
teh no lo gi ýa la ryn dan, öň de ba ry jy iş tej ri be le rin-
den peý da lan ýan döw re bap okuw mek dep le ri niň 
giň to ru ny dö ret mä ge, ne ti je de, bi lim ul ga my ny 
tä ze çil ös dür mä ge aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär.

Ýur du my zyň bi lim ul ga my nyň bin ýa-
dy ny iň oňat dün ýä tej ri be si, hal ky my zyň 

ga dym dan gel ýän ru hy gym mat lyk la ry, 
mil li däp-des sur la ry, baý ta ry hy we me-
de ni mi ra sy düz me li dir. Şo ňa gö rä-de, 
Türk me nis ta nyň ylym-bi lim ul ga my ny 
dün ýä de re je si ne çy kar mak, ýaş la ry my-
zyň saz la şyk ly ös me gi, dün ýä ga raý şy nyň 
gi ňe me gi üçin äh li şert le ri dö ret mek, dür li 
pu dak lar üçin ýo ka ry bi lim li hü när men le ri, 
ýaş alym la ry taý ýar la mak ýa ly mö hüm 
we zi pe le ri çöz mek ze rur dyr.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da 
dur mu şa ge çi ril ýän giň ge rim li öz gert me ler, 
il kin ji no bat da, ata Wa ta ny my zyň yk ba ly, 
ylym-bi li miň çalt dep gin de ös ýän, adam paý-
ha sy nyň ýo ka ry sep git le ri ga zan ýan döw rün de 
ýa şa ýan we zäh met çek ýän hä zir ki hem-de 
gel jek ne sil le riň bag ty ýar dur mu şy üçin ýo-
ka ry jo gap kär çi lik duý gu sy na ýug ru lan dyr.

maý sa gy lyç dur dy ýe wa,  
Türk me nis ta nyň oguz han adyn da ky

 in že ner-teh no lo gi ýa lar 
uni wer si te ti niň ta ly by.   

ylym ly halk — ynam ly halk
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13 universiTies of TurkmenisTan 
INcLUdEd IN ThE ThE WORLd UNIvERSITY 

RANKINgS 2025
The British organization Times Higher 

Education (THE) has published the 21st edition 
of its annual world university rankings, THE 
World University Rankings 2025. According 
to the results, 13 universities of Turkmenistan 
have been placed in the prestigious and globally 
popular THE rankings with «reporter» status. 

These universities are: Turkmen National 
Institute of World Languages named after D. Azadi, 
Institute of Telecommunications and Informatics of 
Turkmenistan, Turkmen State University named 
after Magtymguly, State Medical University 
of Turkmenistan named after M. Garryyev, 
Engineering and Technology University named 
after Oguz Han, Turkmen State Pedagogical 
Institute named after S. Seidi, State Energy Institute 
of Turkmenistan, Turkmen Agricultural Institute, 
Turkmen Agricultural University named after 
S.A. Niyazov, Turkmen State Architecture and 
Construction Institute, Turkmen State Institute 
of Economics and Management, Turkmen State 
Institute of Finance, and International Oil and Gas 
University named after Y. Kakaev.

An event of this level vividly reflects the active 
aspiration of Turkmen universities to strengthen 
their positions in the global educational space 
and join the ranks of the world’s leading higher 
education institutions. The number of our 
universities participating in the rankings is steadily 

growing. In 2022, for the first time, the Institute of 
Telecommunications and Informatics was included 
in THE rankings. In 2023, four universities from 
our country were included; in 2024, eleven; and 
in the new edition, thirteen have been included.

Overall, according to annual statistics, the 
global list of universities is rapidly expanding with 
new participants. In 2004, when the first edition 
of THE World University Rankings was published, 
there were 200 participants. The 2025 ranking 
includes 2,092 universities from 115 countries. 
Universities worldwide are widely demonstrating 
development, competitiveness, and success in 
achieving the highest performance indicators.

THE World University Rankings is among 
the authoritative indicators of success of higher 
education institutions worldwide. Universities 
are ranked according to the latest WUR 3.0 
methodology, which allows for a comprehensive 
assessment of higher education institutions’ 
activities. It is based on 18 carefully calibrated 
indicators measuring university effectiveness in 
five key areas: teaching, research environment, 
research quality, industry engagement and 
international outlook.

 
Translated by  annagozel nuryeVa,

 a lecturer, s.a. niyazov Turkmen 
agricultural university 

A ceremony of awarding the 
UNESCO certificate on the inclusion 
of the Art of Akhal-Teke horse breeding 
and traditions of horses’ decoration in 
the Representative List of the Intangible 
Cultural Heritage of Humanity took 
place in Arkadag City, the State 
Information Agency (TDH) reported.

The event took place at Aba Annaev 
International Academy of Horse 
Breeding and was timed to celebrate 
the 300th anniversary of Magtymguly 
Fraghi.

Before the conference, the 
participants visited an exhibition on 
the history and modern development 
of Akhal-Teke horses, featuring the 
artworks inspired by these famous 
racehorses.

Chairperson of the UNESCO General 
Conference S. Miculescu, who attended 
the ceremony, congratulated the 
Turkmen people and presented the 
certificate.

The participants visited the 
UNESCO Club «Akhal-Teke Horses 
- Ambassadors of Peace» and watched 
a performance by the Galkynysh group 
of equestrian games. The inclusion of 
Akhal-Teke traditions in the UNESCO 
List was approved at the 18th Session 
of the Intergovernmental Committee, 
which was held in Botswana in 
December 2023.

Translated by jennet akieVa,
a lecturer, s.a. niyazov Turkmen 

agricultural university 

ARKAdAg cITY 
REcEIvES UNEScO 
cerTificaTe for 
MAINTAININg hORSE 
bREEdINg TRAdITIONS

 Туркменский государственный 
университет имени Махтумкули вошел в 
специальный список мирового рейтинга 
ведущих высших учебных заведений 
«world university ranking 2025» по версии 
журнала «Times higher education (The)» в 
статусе члена-репортера (reporter). Это 
значимый шаг на пути к достижению уни-
верситетом поставленных целей, сообща-
ется на сайте (www.tdu.edu.tm/) вуза.

Британский журнал «Times higher 
education (The)» составляет один из 
самых престижных рейтингов высшего 
образования. Он начал действовать с 1970-х 
годов, а с 2004 года публикует мировые 
рейтинги университетов, став одной из 
ведущих организаций в этой сфере.

Рейтинг «Times higher education (The)» 
основан на тщательно выверенной мето-
дологии, которая включает как количе-
ственные, так и качественные показатели. 

Среди ключевых критериев учитываются 
академическая репутация, публикации 
и цитируемость, международное со-
трудничество, а также финансовые и 
производственные показатели универси-
тетов. Эти данные ежегодно собираются 
и анализируются тысячами ученых и 
экспертов по всему миру.

Подготовил Агаджан ХУДАЙБЕРДИЕВ,
преподаватель ТГУ имени Махтумкули.

ТГУ ИМЕНИ МАхТУМКУлИ вКлючЕН 
в МИРОвОй РЕйТИНГ Times higher 

EdUcATION
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gözEL 
künjek
AWAzA

Py ra gy nyň ar zuw lan Döw ri

AKYL dA RA bE LENT SAR PA

Ha za ryň türk men bö le-
gin de sa gal dyş-dynç alyş we 
eko lo gi ki sy ýa hat çy ly gy ös dür-
mek lik ägirt uly müm kin çi lik le-
re eýe bol ýar. Hä zir ki wagt da 
sy ýa hat çy lyk Türk me nis ta nyň 
yk dy sa dy ýe ti niň wa jyp ugur la-
ry nyň bi ri bol mak bi len, ýur duň 
dur muş-yk dy sa dy taý dan mun-
dan beý läk hem ös me gi ne ýar-
dam ed ýär.

 Sy ýa hat çy lyk zo la gy nyň 
ag la ba bö le gi ni dynç alyş se ýil-
gäh le ri we se ýil bag lar tut ýar. Has 
amat ly ho wa şert le ri ni dö ret mek 
mak sa dy bi len, se ýil gäh zo lak-
la ry ny gi ňelt mek we ös dür mek 
bo ýun ça iş ler al nyp ba ryl ýar. Bu 
ýer de dün ýä niň äh li kün je gi niň 
bo ta ni ki bag la ryn dan ge ti ri len 
üýt ge şik ösüm lik ler ös dü ril ýär. 
Se ýil gäh li zo lak la ry gül le ýän 
bag ly ga öwür mek bo ýun ça gün-
de lik iş ler al nyp ba ryl ýar. 

 Ýa kyn da ge çi ri len mas la hat da 
Döw let Baş tu ta ny my zyň Türk me-
nis ta nyň tür gen le ri niň 2028-nji 
ýyl da ge çi ril jek to mus ky Olim pi-
ýa we Pa ra lim pi ýa oýun la ryn da 
üs tün lik li çy kyş et mek le ri üçin 
hä zir den ze rur iş le ri alyp bar ma-
gyň mö hüm di gi ni bel läp, «Awa za» 
mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da hem 
tür gen le şik le ri ge çir me gi tab şyr-
ma gy bi zi hem buý san dyr dy. Bu 
baş lan gyç lar iri sport ýa ryş la ryn da 
türk men tür gen le ri niň üs tün lik li 
çy kyş et mek le ri ni ga zan ma ga 
ýar dam be rip, ýur du myz da be-
den ter bi ýe we spor tuň has hem 
ös me gi ni üp jün eder.

Goý, Gah ry man Arkadagymyzyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Serdarymyzyň 
äh li ul gam da alyp bar ýan döw let äh-
mi ýet li iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin!

ýe le na Fo mi na,
Türk men ba şy şä he ri niň 

26-njy ça ga lar bak ja-ba gy nyň 
ter bi ýe çi si.

Mag tym gu ly Py ra gy türk men hal ky nyň 
Ga raş syz ly gy ny, ag zy bir li gi ni, öz baş dak döw-
let li li gi ni ar zuw lan şa hyr dyr. Bu gün ki gün şa-
hy ryň asyl ly ar zuw la ry Türk me nis ta nyň Kons-
ti tu si ýa syn da: «...Türk me nis tan öz çä gin de 
hök mü ro wan dyr we bü tin hä ki mi ýe te eýe dir, ol 
içe ri we da şa ry sy ýa sa ty öz baş dak ama la aşyr-
ýar. Türk me nis ta nyň döw let özyg ty ýar ly ly gy 
we çä gi bi te wü dir hem bö lün mez dir. Döw let 
Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy ny, çäk bi te wü-
li gi ni, kons ti tu si on gur lu şy ny go ra ýar, ka nu ny-
ly gyň ber jaý edil me gi ni hem hu kuk ter ti bi ni 
üp jün ed ýär» di ýen jüm le ler bi len ber ki dil ýär.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň «Türk me niň», 
«Türk men bi na sy», «Gi di ji bol ma», «Il ýag şy», 
«Ýyk ma ýan är den», «Dö ker bol duk ýa şy myz»  
ýa ly goş gu la ryn da  türk men ede bi ýa tyn da il kin ji 
bo lup türk men hal ky ny bir leş dir mek, öz baş dak 
döw let gur mak, Wa ta na bo lan söý gi, ag zy bir lik, 
ada lat ly lyk ýa ly fi lo so fik pi kir le ri, ar zuw la ry 
eriş-ar gaç bo lup geç ýär.

Şa hy ryň türk men hal ky ny bir leş dir mek, 
öz baş dak döw let gur mak tag ly ma ty «Türk men 
bi na sy» şyg ryn da:

Ter ki dün ýä eý le ýir ol, gel se ra kyp ga şy na,
bil, po lat dan bi na bol gan, bu dur türk men 

ga la sy. 
— di ýen se tir ler de be ýan edil ýär.
Bu asyl ly pi kir ler şyg ryň: 

Te ke, ýo mut, ýa zyr, gök leň, ahal ili bir bo lup,
kyl sa bir jaý ga ýö riş, açy lar gül lä le si.
— di ýen se tir le rin de has-da ber ki dil ýär.
Şu se tir ler de ar zuw la nan dö wür de ýa şa-

mak, zäh met çek mek, oka mak, ösüp gel ýän 
ýaş nes le ylym-bi lim öw ret mek, edep-ek ram 
ber mek bag ty na eýe bo lan dy gy my zy duý mak 
diý seň ýa kym ly dyr.

Ber ka rar döw le ti ň tä ze eý ýa my nyň Gal ky-
ny şy döw rü niň öň de goý ýan esa sy mak sa dy 
ösen döw le ti dö ret mek den, ra ýat jem gy ýe ti ni 
gur mak dan we ru hy-ah lak taý dan kä mil, ýo ka ry 
aň-dü şün je li we be den taý dan sag dyn şah-
sy ýe ti ke ma la ge tir mek den yba rat dyr. Şo nuň 
üçin hem mak sat na ma la ýyn baş lan gyç lar dan 
ge lip çyk ýan we zi pe le re la ýyk lyk da, hä zir ki 
wagt da kä mil ra ýat jem gy ýe ti ke ma la gel ýär. 
Mu nuň özi söz us sa dy, akyl dar şa hy ry myz 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň ar zuw lan döw rü niň 
ge len di gi ni aň lad ýar.

Biz hal ky my zy asu da, eş ret li, aba dan dur muş da 
ýa şad ýan Gah ry man Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my za uzak ömür, jan sag lyk, 
döw let li iş le rin de üs tün lik ar zuw ed ýä ris.

ak ja gül işan gu ly ýe wa,
Tdbsi-niň jem gy ýe ti öw re niş

 ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

Ýur du myz da mil li me de ni ýe ti, mi ra sy go rap 
sak la ma ga, öw ren mä ge we dün ýä ýaý ma ga de giş li 
ägirt uly iş ler al nyp ba ryl ýar. XVIII asyr türk men nus-
ga wy ede bi ýa ty nyň gör nük li we ki li, Gün do ga ryň 
be ýik da na sy Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü-
niň 300 ýyl lyk to ýu nyň giň den bel le ni lip ge çil me gi, 
2024-nji ýy lyň ýur du myz da «Pä him-paý has um ma-
ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly diý lip yg lan edil me gi 
aý dy lan la ra aý dyň şa ýat lyk ed ýän ýag daý dyr.

Bil şi miz ýa ly, döw let li çä re le riň her bi ri ýur-
du myz we hal ka ra de re je sin de ge çi ril ýän me de ni 
çä re ler top lu my na bes len ýär. Go laý da Mag tym-
gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nüniň 300  ýyl ly gy na 
ba gyş la nyp, «Dö wür le riň we si wi li za si ýa la ryň 
öza ra ara bag la ny şy gy — pa ra hat çy ly gyň we 
ösü şiň bin ýa dy» di ýen at bi len ge çi ri len hal ka ra 
fo ru my hem şeý le çä re le riň bi ri bol dy.

Bu fo ru ma dün ýä niň dost luk ly ýurt la ry nyň bir-
nä çe si niň  döw let Baş tu tan la ry nyň, ab raý ly hal ka ra 
gu ra ma la ry nyň ýol baş çy la ry nyň, meş hur ede bi ýat-
şy nas la ryň gat naş ma gy dün ýä jem gy ýet çi li gi niň şu 
gün ki gül le ýän, gül aç ýan Türk me nis tan döw le ti mi ze, 
Gah ry man Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my za, şeý le hem da na Mag tym gu ly Py ra ga, 
türk men mil li me de ni mi ra sy na nä de re jede be lent 
sar pa goý ýan dyk la ry ny gör kez ýän mö hüm pur sat-
lar bo lup ta ry ha gir di. Hor mat ly myh man lar da na 
Py ra gy nyň türk me niň ru hy dün ýä si niň, öz bo luş ly 
ýa şa ýyş me deni ýe ti niň, ru hy gym mat lyk la ry nyň, 
şol san da döw let li lik we Ga raş syz lyk fi lo so fi ýa sy-
nyň ke ma la gel me gi ne ägirt  uly go şant go şan be ýik 
şah sy ýet di gi ni bel läp geç di ler.

Da na Mag tym gu ly Py ra gy nyň ar zu wy hal kyň 
ar zu wy, aja ýyp şy gyr la ryn da öňe sü ren pi kir le ri, 
ga ra ýyş la ry öz döw rü niň türk men jem gy ýe ti niň 
ar zu wy, is le gi, ga raý şy dyr.

Mag tym gu ly Py ra gy — türk me niň paý ha sy, 
hal ky my zyň yn sap öl çe gi, edep-akyl ha zy na sy. 
Şa hy ryň nus ga wy eser le ri ne türk me niň ru hy äle mi 
si ňip dir. Mag tym gu ly Py ra gy nyň be ýik li gi mil le te 
ynam hem-de ru hy ýol-ýö rel ge be ren li gin de dir. 
Hut şo nuň üçin-de Mag tym gu ly Py ra gy we onuň 
dö re di ji lik dün ýä si bir göw ne, bir döw re syg ma ýar. 
Ol äh li gö wün le riň, äh li dö wür le riň şa hy ry bo lup 
or ta çyk ýar.

«Dö wür le riň we si wi li za si ýa la ryň öza ra 
ara bag la ny şy gy — pa ra hat çy ly gyň we ösü-
şiň bin ýa dy» di ýen at bi len ge çi ri len hal ka ra 
fo rum da çy kyş eden le riň bel le ýiş le ri ýa ly, 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň tä ze za ma na da tä-
ze den be len tden-be len de gö te ril ýän di gi niň 
özeni akyl da ryň nus ga wy eser le ri dir. Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw ri 
pa ra hat çy lyk ly, aba dan ýa şaý şyň, zäh met-
sö ýer lik bi len ga za nyl ýan dö re di ji lik li, anyk, 
ne ti je li işiň za ma ny dyr.

Biz hal ky my zy eş ret li gün de ýa şad ýan, mil li 
me de ni mi ra sy my zy öw ren mä ge giň ýol aç ýan 
Gah ry man Ar ka da gy my za, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my za uzak ömür, jan sag lyk ar zuw ed ýä ris.

ogul nä zik ise no wa,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport

ins ti tu ty nyň dil ler ka fed ra sy nyň mü di ri.
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Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la-
sy bi len, ýur du myz da köp çü lik le ýin be-
den ter bi ýe he re ke ti ni we spor ty ýo ka ry 
de re je de ös dür mek hem-de wa gyz et-
mek bo ýun ça ama la aşy ryl ýan top lum-
la ýyn çä re ler ýur du myz da sag dyn dur-
muş ýö rel ge si ni üp jün et mä ge uly iter gi 
ber ýär. Şol bir wagt da sport ul ga myn da 
gu ral ýan iri hal ka ra, se bit de re je li çä re ler, 
bäs le şik ler dün ýä döw let le ri we halk la ry 
bi len dost-do gan lyk gat na şyk la ry ny ber-
kit mek de uly äh mi ýe te eýe bol ýar.

Hä zir ki gün ler de paý tag ty myz da 8 — 
17-nji no ýabr ara ly gyn da Olim pi ýa şä her-
çe si niň Ten nis top lu myn da ge çi ril jek 14 
ýa şa çen li ýet gin jek le riň ara syn da «Ash-
ga bat Open 2024» at ly hal ka ra ýa ry şy na  
taý ýar lyk iş le ri giň den ýaý baň lan ýar.

Bu ab raý ly ýa ry şyň paý tag ty myz da 
ge çi ril me gi ýur du myz da ça ga lar we ýet-
gin jek ler spor tu na be ril ýän uly ün süň, 
şeý le-de hal ka ra sport jem gy ýet çi li gi niň 
Türk me nis ta na sport döw le ti hök mün de 
ber ýän be lent ba ha sy nyň aý dyň gör ke zi ji-

si dir. Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gyç-
la ry, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
ta gal la la ry bi len, hä zir ki wagt da ýur du-
myz da iri hal ka ra sport çä re le ri ýy lyň-
ýy ly na giň den ýaý baň lan ýar. Mu ňa paý-
tag ty myz da ge çen ýy lyň no ýabr aýyn da 
ge çi ri len Ku raş bo ýun ça XIV dün ýä çem-
pio na ty, üs tü miz dä ki ýy lyň ap rel aýyn da 
ge çi ri len Hok keý bo ýun ça hal ka ra ýa ry şy 

we beý le ki mö hüm sport çä re le ri aý dyň 
şa ýat lyk ed ýär.  

Hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň Be-
den ter bi ýe we sport ba ra da ky döw let 
ko mi te ti ta ra pyn dan tas syk la ny lan Me-
ýil na ma la ýyk lyk da, ýur du my zyň de giş li 
mi nistr lik le ri we pu dak la ýyn do lan dy ryş 
eda ra la ry ta ra pyn dan ag zy bir lik li iş al-
nyp ba ryl ma gy ne ti je sin de öň de bol jak 
«Ash ga bat Open 2024» at ly hal ka ra ýa-
ry şy na taý ýar lyk iş le ri ýo ka ry dep gi ne 
eýe bol ýar. Bu iri hal ka ra ýa ry şy na dün-
ýä niň köp ýurt la ryn dan tür gen le riň gat-
naş ma gy na ga ra şyl ýar. Da şa ry ýurt dan 
ge len tür gen le ri ýa ryş döw rün de ýur du-
my zyň ga dy my ta ry hy-me de ni ýa dy gär-
lik le ri ne, paý tag ty myz Aş ga bat şä he ri niň 
hem-de Ar ka dag şä he ri niň gö zel ýer le ri-
ne sy ýa hat la ry gu ra mak bo ýun ça de giş li 
iş ler ge çi ri ler.

mäh ri hom ma do wa,
mag tym gu ly adyn da ky 

Tdu-nyň ta ly by.

10-njy okt ýabr da Aş ga bat şä he rin dä ki ýö ri te leş di ri len küşt 
we şaş ka mek de bin de Be ýik Bri ta ni ýa ly ta ny mal gross meýs ter 
Nayjel De wid Şort myh man çy lyk da bol dy. Myh man küşt we şaş ka 
mek de bin de se mi nar okuw gu ra dy. Bu se mi nar oku wa küşt we 
şaş ka mek de bi niň tej ri be li ta lim çi le ri, mil li ýy gyn dy to pa ry my zyň 
tür gen le ri, Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 
küşt hü nä ri niň mu gal lym la ry hem-de ta lyp tür gen le ri gat naş dy lar. 

Se mi nar oku wyň bar şyn da gross meýs ter oňa gat na şan la ryň so-
wal la ry na jo gap ber di. Gross meýsteriň nä dip us sat lyk bas gan ça gy-
na çy kan dy gy ba ra da ber len so wa la jo ga by has-da gy zyk ly bol dy. 
Ol küşt oý na ma gy il ki bi len öz ka ka syn dan öw re nen di gi ni aýt dy. 
Gel jek ki us sa dyň ka ka sy ny küşt de ut ma gy onuň hü när ýo lun da ha-
ky ky dö re di ji li giň baş la nan dy gy ny buş la ýan şan ly pur sat bo lup dy. 
Soň ra Bri ta ni ýa nyň çem pio nat la ryn da çy kyş edip baş lan Nayjel De-
wid Şor tuň dur mu şyn da ýe ne-de iň bir ýat dan çyk ma jak wa ka la ryň 
bi ri bo lup dy. Ol 1972-nji ýyl da Bo by Fis her bi len oý nap dy.

— Kä mil lik ýo lu na düş me gim de iň esa sy orun eýe län ýag daý-
la ryň bi ri ki tap la ry örän köp oka ma gym bol dy — di ýip,  Nayjel 
De wid Şort aýd ýar. — Hä zir ki wagt da öýüm dä ki ki tap ha nam da 
3000-den gow rak ki tap bar.

Meş hur gross meýs te riň tür gen le re be ren esa sy mas la ha ty küşt oý-
nu nyň in çe til sim le ri ni we tär le ri ni, di ňe bir tä lim çi niň tür gen le şik sa pak-
la ry bi len çäk len män, eý sem öz baş dak oka mak hem-de öw re nen mag-
lu mat la ry ňy oýun wag tyn da ulan mak ar ka ly ber kit mek ba ra da bol dy. 
Aý ra tyn bel le me li ýag daý la ryň bi ri hök mün de us sat türgen eger sport-
da öňe git jek bol saň, hök ma ny su rat da yzy gi der li tür gen leş me li di gi ba-
ra da du rup geç di. Küşt oý nun da özüň haý sy ta rap dan (psi hi ki, teh ni ka, 
tak ti ka, kom bi na si ýa) pes di gi ňi bil ýän bol saň, şo nuň üstün de köp räk 
iş le me li di gi ba ra da ber len mas la hat lar tür gen le ri miz üçin aý ra tyn-da 
gym mat ly bol dy. Gross meýs te riň my sal ge ti ri şi ýa ly, eger-de agyr at-
le ti ka çy dür li de re je dä ki ag ram lyk la ry gö ter mek bi len, myş sa la ry nyň 
işi ni has-da kä mil leş dir ýän bol sa, uzak wagt lap ag ram ly gy gö ter me se, 
onuň myş sa sy nyň güý ji öň kü sin den pe se ler di, hut şo nuň ýa ly, küşt-
de-de tür gen le şik le riň ara sy ny üz män do wam et mek ne ti je sin de uly 
üs tün likle re ýet mek bo lar.

Nayjel De wid Şort dün ýä bel li meş hur nor we gi ýa ly gross-
meýster Mag nus Karl se niň ki tap la ry örän köp oka ýan dy gy se bäp li 
dün ýä niň sa na wyn da (reý tin gin de) öň dä ki orun da dur ýan dy gy ny 
bel le di. Nayjel De wid Şort küşt oý nun da ga bat gel ýän tä sin oýun-
la ry, deň lik le ri gör kez di hem-de ola ryň ýü ze çy kyş ýag daý la ry ny 
örän gy zyk ly my sal la ryň üs ti bi len dü şün dir di.

Meş hur gross meýs ter:
— Her bir küşt çi uly üs tün lik le ri ga zan mak is le ýän bol sa, ki-

tap la ry köp oka ma ly dyr. He mi şe lik we yzy gi der li tür gen leş me li dir. 
Şon da üs tün li giň aça ry he mi şe onuň elin de bo lar — di ýip, sö zü ni 
jem le di.

Se mi nar okuw ta mamlanandan soň, Nayjel De wid  Şort oňa gat-
na şan tä lim çi ler we tür gen ler bi len ýa dy gär lik su ra ta düş di.

dur dy gö zel ama no wa,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň

spor tuň köp çü lik le ýin gör nüş le ri ka fed ra sy nyň
öw re ni ji mu gal ly my.

meşhur grossmeýsTer bilen Duşuşyk

«ash ga baT oPen 2024» aT ly hal ka ra ýa ry şy
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Hazar deňziniň kenar ýakasynyň amatly 
howa ýagdaýy we dikeldiş häsiýetli baý 
kuwwaty, innowasion, öňdebaryjy binagärlik 
we inženerçilik-tehniki pikirlere tarap alnan 
ugurlar «Awaza» milli syýahatçylyk zolagynyň 
halkara syýahatçylyk we şypahana-dynç 
alşynda bolşy ýaly, sportda hem ykrar edilen 
merkez bolmagy üçin zerur bolan hemme 
ýagdaýlary döredýär.

 Häzirki wagtda «Awaza» milli syýahatçylyk 
zolagynda myhmanhanalar, dynç alyş we 
sagaldyş merkezleri, çagalar dynç alyş merkezler 

hem-de kottejler toplumlary işleýär. Dynç alýanlar 
üçin seýilgähler we attraksionlar hyzmat edýär. 

Teatrlaşdyrylan intraktiw deňiz suw çüwdürimleri, 
amfiteatry, çagalar üçin attraksionly oýun 
meýdançalary, köpsanly kafeleri we restoranlary, 
gök zolaklary, tehniki desgalary öz içine alýan 
seýilgähler bu ýerde dynç alýanlaryň hem-de 
şäheriň ilatynyň iň söýgüli ýerlerine öwrüldi. 
Şeýle hem bu ýerde suw çüwdürimler toplumy 
häzirki zaman ýokary tehnologiýalar esasynda 
sazlaşykly gurlan desgalar hökmünde aýratyn 
özboluşlylygy bilen tapawutlanýarlar. Deňiz 
kenaryndan 85 metr daşlykda ýerleşýän boýy 

24 metr, ini 60 metr bolan suw çüwdürimleriniň 
ýüzündäki ekranda dürli görnüşli golografik 
şekiller we tans edýän sudurlar görünýär we olar 
seýilgähde goýberilýän saz owazy bilen utgaşykly 
hereket edip, yzygiderli çalşyp durýar. 

 Şeýle ajaýyp künjekde ýaşamaga, işlemäge 
döredip berýän mümkinçilikleri üçin Gahryman 
Arkadagymyza, hormatly Prezidentimize 
alkyşlarymyz çäksizdir.

şasenem güljanowa,
Türkmenbaşy şäheriniň 11-nji çagalar 

bakja-bagynyň aýdym-saz ýolbaşçysy.

haZar deňZiniň göZelligi

2024-nji ýy lyň 7 — 12-nji okt ýab ry ara ly gyn da Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
Ast ra han se bi tin de Ha zar ýa ka döw let le riň uni wer si tet le ri niň we yl my-bar lag 
mer kez le ri niň As so sia si ýa sy nyň dü zü mi ne gir ýän ýo ka ry okuw mek dep le riň 
ara syn da Ha zar ýa ka ýurt la ryň VII hal ka ra ta lyp lar uni wer sia da sy ge çi ril di. Hal-
ka ra uni wer sia da da Türk me nis ta nyň, Ga za gys ta nyň, Eý ra nyň, Azer baý ja nyň, 
Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň we kil le ri, şeý le-de Ast-
ra han se bi ti niň uni wer si tet le rin de bi lim al ýan Gai ti den, Se ne gal dan, Ma rok ko dan, 
Ka me run dan, Gwi ne ýa-Bis sau dan, Çad dan, Tu nis den, Mü sür den we Ga na dan 
ge len ta lyp lar öza ra bäs leş di ler. 

Uni wer sia da Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te tin den 
2 ta lyp, Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu tyn dan (TDBGI) 2 ta lyp 
gat na şyp, ýur du my zyň sport ab ra ýy ny go ra dy lar.

Ýa ry şyň ne ti je sin de Mag tym gu ly adyn da ky TDU-nyň 3-nji ýyl ta ly by Ars lan 
Ga ýyp na za row er kek le riň ara syn da suw da er kin  ýüz mek we suw da ýüz me giň brass 
gör nüş le ri  bo ýun ça (50 metr) 2-nji or na my na syp bol dy. Küşt ýa ry şyn da Mag tym-
gu ly adyn da ky TDU-nyň 3-nji ýyl ta ly by Aý şe Gu ba ta ýe wa 2-nji or na, TDBSI-niň 
2-nji ýyl ta ly by We pa ly Ha lyn ýa zow   3-nji or na eýe lik et di.  TDBGI-niň 3-nji ýyl 
ta ly by Al su Ha bi bu li na ýe ňil at le ti ka ýa ryş la ryn da 100 met re yl ga mak da 2-nji, 200 
met re yl ga mak da 2-nji, uzyn ly gy na bök mek de 3-nji or na eýe bol ma gy ba şar dy.  

Ýapyk binada kü rek le mek de TDBSI-niň Ta lyp lar sport klu bu nyň baş ly-
gy Mak sat Ora zow 1-nji or ny, Mag tym gu ly adyn da ky TDU-nyň Ta lyp lar 
sport klu bunyň baş ly gy Tö re Se ýit mäm me dow 3-nji or ny eýe läp, Hor mat 
ha ty na my na syp bol dy. Hal ka ra ýa ry şa gat na şan tür gen le ri mi ze he mi şe 
ro waç lyk la ryň hem ra bol ma gy ny ar zuw ed ýä ris.

 Zy ýa da Ýu su bo wa,
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni wer si te ti niň 

ta ryh fa kul te ti niň ta ly by.

Ta lyp la ry ň 
üs Tün li giBi lim ter bi ýe den soň ra ça ga nyň dur mu şy na we şah sy-

ýe ti ne ýi ti tä sir ed ýän gym mat lyk dyr. Hut şo nuň üçi nem, köp 
ba bat da ça ga nyň ne neň si adam bo lup ýe tiş jek di gi ni onuň oka-
jak mek de bi, okat jak mu gal lym la ry bi len berk bag la ýar lar. Bu 
bel li bir de re je de nä dog ry hem däl. Ha ky kat dan-da, mu gal lym 
öz işi ne dog ry dü şün ýän mu gal lym bo lan ly gyn da okuw çy sy nyň 
pi ki ri ne, duý gu la ry na, hat da yk ba ly na-da tä si ri ni ýe ti rip bil ýän 
adam dyr. Ýö ne nä dip we nä hi li ýag daý da?! Ine, şu so rag la ra her 
bir pe da go gyň ber jek jo ga by öz bo luş ly bol sa ge rek.

Umu man ala nyň da, ilkin ji no bat da, se niň ga bat gar şyň da el le-
ri ni gow şu ryp, se niň her bir he re ke tiň den, her bir sö züň den nus ga 
alyp otu ran okuw çy la ryň her haý sy nyň aý ra tyn bir şah sy ýet di gi ni 
unut ma ly däl. Mu gal ly myň ola ryň äh li sin den ed ýän  ta la by bir meň-
zeş bol sa-da, ola ryň her bi ri niň şol ta la ba dü şü ni şi we çe me le şi şi 
baş ga ça dyr. Okuw çy la ryň hiç bi ri ni aýr atyn lan dyr maz dan ola ryň 
ar tyk maç lyk la ry ny ýü ze çy kar mak mu gal ly myň işin de iň jo gap kär li 
no kat dyr. Çün ki ýe ke je ýal ňyş söz ýa-da äheň ça ga nyň özü ne bo lan 
yna my ny gow şa dyp biler. Özü ne ynam syz ça ga nyň bol sa, soň lu gy 
bi len bil ýän zat la ry ny aýt ma gy ba şar ja gy-da gü ma na. Mu gal ly myň 
harp hem-de san öw ret mez den ozal, il kin ji bor jy okuw çy ny oka ma ga, 
öw ren mä ge, gel jek de uly-uly iş le ri bi tir mä ge hö wes len dir mek dir. 

Bi ziň öňe sür ýän bu pi ki ri miz ba ra da Gah ryman Ar ka da gy myz 
özü niň  «Älem iç re at ge zer» at ly ro ma nyn da gi ňiş le ýin hem jaý dar 
bel läp geç ýär. Ro ma nyň mu gal lym çy lyk hü nä ri ne ýö ri te ba gyş la nyp 
ýa zy lan «Yk ba la öw rü len hü när» at ly bö lü mi öz hü nä ri ni kä mil leş dir-
mek is le ýän her bir mu gal lym üçin ta pyl gy syz çeş me dir. Gah ry man 
Ar ka da gy myz ese riň do wa myn da «Mu gal lym — aý ra tyn adam. Ol 
bi lim baý ly gy ny adam la ra ba gyş la ma ly dyr», «Go wy mu gal lym özü ni 
ça ga nyň ýe rin de, ça ga ny bol sa öz ýe rin de go ýup göz öňü ne ge tir mä ge 
çal şar», «Her bir ça ga bi len aý ra tyn lyk da iş le me gi öw ren mek ge rek. 
Şeý dip iş le mek mu gal ly myň özi üçi nem gy zyk ly bo lar» di ýip, aý ra tyn 
nyg tap geç mek bi len, bi ziň aý dan pi kir le ri mi ziň ha ky kat dan as la uzak 
däl di gi ne gü wä geç ýär we bu ba ra da ky dü şün jä mi zi has-da gi ňeld ýär. 

Haý sy kär de bol sa bol sun, öz işi niň us sa dy bol mak is le ýän 
hü när men üçin hök ma ny su rat da kä mil ha ly pa ze rur. Gah ry man 
Ar ka da gy myz  äh li ugur da bol şy ýa ly, biz mu gal lym la ryň hem  
nus ga lyk mek de bi dir. Biz Gah ry man Ar ka dagymy zyň bi ti ren hem 
bi tir ýän be ýik   iş le ri ni ýaş ne sil le re dü şün dir ýä ris hem-de ola ryň 
kä mil şah sy ýet bo lup ýe tiş mek müm kin çi lik le ri ni ýo kar lan dyr ýa rys. 
Goý, bi ze gö rel de mek de bi bo lup du ran,  eden işi, söz län sö zi  nus-
ga lyk Gah ry man Ar ka dagy my zyň, kä mil pe de riň tu tan ak ýo lu ny 
my na syp do wam ed ýän Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
jan la ry he mi şe sag, alyp bar ýan iş le ri el my da ma ro waç bol sun!

gül na ra Tu şy ýe wa,
Te jen et rap bi lim bö lü mi niň hü när me ni. 

bag Tyň şug la sy
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Sport rahatlanmaga kö mek ed ýär. 
Sportuň fi zi ki iş jeň li giň, stres i azalt ma gyň 
we emo sio nal tä sir den çyk ma gyň aja ýyp 
usu ly dy gy mä lim dir.  

Maşklar gor mon de re je si ne kö mek ed ýär. 
Maşk edi len wag tyn da be den en dor fin le ri 
oňat keý piň neý rot rans mit le ri ni iş jeň ýü ze 
çy kar ýar. Her gün 30 mi nut lyk fi zi ki iş jeň lik 
stres gor mo ny nyň kor ti zo ly nyň de re je si ni 
pe sel dip bi ler we maşk dan soň bir nä çe sa-
gat lap rahatlanmaga kö mek edip bi ler. 

Yl ga ma gyň ýo ka ry de re je si — fi zi ki iş-
jeň lik se bäp li ýü ze çyk ýan en dor fin ho wa-
sy ny ýe ti rip bi ler, di ňe bir yl ga mak bi len 
çäklen män, ten nis oý na mak dan, ge ze lenç 
et mek den we hat da py ýa da ýö re mek den 
hem ýe ti rip bol ýar. 

Ma şk la ryň öz le ri, be de ne tä si ri niň ýa-
ra maz ne ti je le ri ni azalt ma ga kö mek ed ýän 
stres, sö weş ýa-da uçuş bar ada ky te bi gy 
re ak si ýa my za öý kün ýär. Ün sü ňi zi jem le-
mä ge kö mek ed ýär. 

Okuw we be den ter bi ýe iş jeň li gi, gün-
de lik stres çeş me le rin den aňy ňy zy 
aýyr ma ga, duý gu lar we pro se se do ly 
üns ber mä ge mü m kin çi lik ber ýär. Daş la-
ra dyr myş mak ýa ly ýo ka ry ut gaş dy ry-
lan sport lar, äh li ün süň he re ket le riň do ly 

ýe ri ne ýe ti ril me gi ne we ýo ka ry de re jä 
çyk ma gyň esa sy mak sa dy na gö nük di ri-
len di gi se bäp li da şar ky gy jyn dyr ma la ry 
ýat dan çy kar ma ga kö mek ed ýär. Oýun 
we to par la ýyn sport, hö we si we is le gi, 
ýe ňiş ler bo la ny sebäp li özüne çe ki ji dir.

Fi zi ki iş jeň lik ag res si ýa nyň ka nu ny çeş-
me si bo lup bi ler. Sö weş sun ga ty ýa ly «ag-
res siw» sport oý na mak, psi ho lo gi ki şi kes le re 
gar şy du rup bi ler di ýip ha sap lan ýar. Şeý le-de 
bol sa, bu tä si riň hem er bet ta ra py bar: emo-
sio nal tä sir le ri bo şat ma gyň bu usu ly aşa ag-
ras siw bo lup bil ýän adam lar üçin zy ýan ly dyr. 
Sport psi ho lo gy Miç Ab rams: «Bir za dy ura-
nyň dan soň özü ňi zi go wy duý sa ňyz, ony ur-
mak äh ti mal dyr» di ýip bel le ýär.  

Sta tis ti ka gö rä, her dört adam dan bi-
ri akyl has sa ly gy na du çar bol ýar, ýö ne 
aýal la ryň 58 göterimi we er kek le riň 66 
göterimi stre si ýeň let mek üçin sport dan 
peý da lan ýar lar. Şol bir wag tyň özün de, 
sport, baş dan ge çir ýän duý gu lar ymy zy 
ýeňil leş dir me giň iň tä sir li we yg ty bar ly 
usul la ryň bi ri dir. Do ly ane rob ýa-da ae rob 
maşk la ry, nerw ul ga my ny 90 — 120 mi-
nut lap ra hat lan dyr ma ga mü m kin çi lik ber-
ýär, mu ňa köp lenç maşk dan soň ky efo ri ýa 
di ýil ýär. Efo ri ýa — bu ýal ta däl di gi miz we 

sport eden di gi miz üçin özü mi ze min net-
dar lyk bil dir me gi miz we stres de re je si ni 
pe selt me gi miz dir.

Fi zi ki iş jeň lik wag tyn da gan aý lan yşy gy 
gowu laş ýan, dem al şy hem çuň laş ýan we 
beý ni has köp iý mit we kis lo rod al ýar. Stres 
köp lenç myş sa lar da dart gyn ly ga se bäp 
bol ýar, ýö ne köp adam mu ny duý ma ýar. 
Or ta fi zi ki iş jeň lik myş sa la ry gow şat ma-
ga kö mek ed ýär. Iň esa sy zat, fizi ki iş jeň-
lik wag tyn da neý rot rans mit le riň (do pa min, 
se ro to nin, en dor fin) önüm çi li gi ýo kar lan ýar 
we gan da ky stres gor mo ny nyň kor ti zo ly-
nyň muk da ry azal ýar. Bu ada ma has çalt 
dynç al ma ga mü m kin çi lik ber ýär, kö şeş di-
ri ji tä sir ed ýär, keý pi ni gowu laş dyr ýar we 
özüne bo lan hor ma ty ny ýo kar lan dyr ýar.

Adam yzy gi der li stres de bol sa, il ki bi len 
hiç zat ge rek däl ýa ly gö rün ýär, bu ýag daý-
da stres fak to ry ny ýok et me li ýa-da tä si ri ni 
azalt ma ly. Stre se gar şy gö reş de özü ňi diň-
le me li we go wy gör ýän işi ňi zi ýe ri ne ýe tir-
me li.  Bu ýag daý da spor ty saý la mak emo-
sio nal ýag da ýy ňy za hem bag ly bo lup bi ler.

aý je ren gaý gy sy Zo wa,
Türk me nis ta nyň döw let ener ge ti ka

 ins ti tu ty nyň ta ly by.

 sPor Tuň sag ly ga Peý Da sy

Государственный медицин-
ский университет Туркменистана 
имени Мырата Гаррыева принят в 
состав Ассоциации Азиатских 
университетов. Официальное 
вручение сертификата, подтвержда-
ющего членство, состоялось в 
рамках Vi съезда Ассоциации, 
прошедшего в городе Белокуриха, 
Россия, сообщает «Туркменистан: 
Золотой век».

Съезд проходил в рамках Vi Между-
народного образовательного форума 
«Алтай–Азия 2024: Евразийское об-
разовательное пространство — новые 
вызовы и лучшие практики». Делегаты 

туркменского вуза приняли активное 
участие в обсуждении образовательных 
тенденций и новых вызовов в системе 
высшего образования.

Государственный медицинский 
университет Туркменистана имени 
Мырата Гаррыева стал первым вузом 
страны, вошедшим в состав этой 
престижной ассоциации. Руководство 
Ассоциации Азиатских университетов 
высоко оценило роль университета в 
развитии медицинского образования и 
выразило уверенность в дальнейшем 
сотрудничестве.

Огулсенем ЧАЛОВА.

МЕДИЦИНсКИй вУз ТУРКМЕНИсТАНА 
пРИНЯТ в сОсТАв АссОЦИАЦИИ 

АзИАТсКИх УНИвЕРсИТЕТОв

valenTina zherDeva from 
AShgAbAT cELEbRATES hER 

101st bIRThdAY
on october 13, Valentina yakovlevna Zherdeva 

from ashgabat celebrated her 101st birthday. she 
was drafted into the army at the age of 20 and 
participated in the great patriotic war, at which 
she operated anti-aircraft batteries and received 
many awards for her service. after the war, she 
worked at many enterprises in ashgabat and became 
a mother, grandmother and great-grandmother, the 
ashgabat social services institution of the ministry 
of labour and social protection of Turkmenistan 
reported.

despite her age, Valentina yakovlevna maintains 
her fortitude. she is a social services recipient of the 
ashgabat social services institution of the ministry 
of labour and social protection. in compliance with 
the state social policy aimed at providing care and 
support for senior citizens, she receives various 
types of assistance. The staff of the ashgabat 
social services institution congratulated Valentina 
yakovlevna on her birthday, wished her good health 
and well-being and presented memorable gifts.

Translated by begench bayramoV,
 student, s.a. niyazov Turkmen agricultural 

university 
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Ýur du myz da be den ter bi ýä ni we spor ty ös dür mek de, ony dün ýä de-
re je si ne çy kar mak da nus ga lyk iş ler al nyp ba ryl ýar. Ýaş la ryň ara syn da sag-
dyn dur muş ýö rel ge si ni ber ka rar et mek, berk be den li, sag dyn ruh ly ýaş la ry 
ke ma la ge tir mek döw let sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar.

Eziz Di ýa ry myz da ta lyp ýaş la ryň sport bi len meş gul lan mak la ry, iri hal-
ka ra ýa ryş la ra ýo ka ry de re je de taý ýar lyk gör mek le ri üçin äh li döw re bap 
şert ler, müm kin çi lik ler dö re di lip be ril di. Ta lyp tür gen le riň ara syn da dost-
do gan ly gy ber kit mek, ola ryň tej ri be le ri ni has-da art dyr mak mak sa dy 
bi len, sport ýa ryş la ry yzy gi der li ge çi ri lip du rul ýar. Şol ýa ryş la ryň için de 
«Türk me nis tan — ru hu be lent li giň we sag dyn ly gyň ýur dy» at ly Uni wer-
sia da has mö hüm äh mi ýe te eýe dir. Hä zir ki wag ta çen li uni wer sia da nyň 
13-si ge çi ri lip, ýa ryş la ryň mak sat na ma sy na spor tuň has meş hur gör nüş-
le ri gi ri zi len dir. Ýo ka ry okuw mek de bi mi ziň ta lyp la ry, ýag ny, Türk men 
döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň «Ta lyp spor ty» sport klu bu-
nyň ta lyp tür gen le ri uni wer sia da nyň jem le ri bo ýun ça bas syr bir nä çe ýyl-
lar dan bä ri öň de li gi sak lap gel ýär ler.

«Türk me nis tan — ru hu be lent li giň we sag dyn ly gyň ýur dy» at ly sport 
ýa ryş la ry or ta mek dep de bi lim al ýan mek dep okuw çy la ry nyň, ýur du my-
zyň eda ra-kär ha na la ryn da zäh met çek ýän iş gär le riň ara syn da hem yzy-
gi der li ge çi ril mek bi len, ila tyň sag ly gy ny ber kit mek de, spor ta hö we sek 
ýaş la ryň sa ny ny has-da art dyr mak da ýur du myz da ne ti je li iş le riň  al nyp 
ba ryl ýan ly gy nyň no bat da ky su but na ma sy bo lup dur ýar.

Eziz Di ýa ry myz da Türk me nis ta nyň Mil li ta lyp lar sport fe de ra si ýa sy 
he re ket ed ýär, bu fe de ra si ýa Hal ka ra ta lyp lar sport fe de ra si ýa sy bi len 
dost luk ly gat na şyk la ry alyp bar ýar. Ta lyp tür gen ler bu hal ka ra fe de ra-
si ýa nyň gu ra ma gyn da ge çi ril ýän To mus ky uni wer sia da la ra iş jeň gat na-
şyp, baý rak ly orun la ry eýe le me gi ba şar ýar lar.

2016-njy ýyl dan bä ri her ýy lyň 20-nji sent ýab ryn da bü tin dün ýä de 
Ta lyp lar spor tu nyň hal ka ra gü ni giň den bel le ni lip ge çil ýär. «Pä him-paý-
has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da hem bu baý ra myň şa ny-
na ýo ka ry okuw mek de bi miz de bir nä çe sport ýa ryş la ry, şol san da yl my 
mas la hat ge çi ril di. Mas la ha tyň do wa myn da ta lyp lar spor tun da ga za ny-
lan üs tün lik ler, ýe ti len be lent sep git ler ha kyn da tä sir li çy kyş lar diň le nil di.

«Uni wer sia da» sö zi «uni wer si tet» hem-de «olim pia da» söz le ri niň bir-
leş me gin den eme le ge lip, hä zir ki wagt da bü tin dün ýä de hal ka ra ýa ryş-
la ryň için de iň esa sy la ry nyň ha ta ry na go şul ma gy ba şar dy. Uni wer sia da 
ýa ryş la ry to mus ky hem-de gyş ky gör nüş le rin de ge çi ri lip, 1970-nji ýyl-
dan baş lap, bu iki hal ka ra ýa ry şy bir ýyl da ge çi ri lip baş lan dy. To mus ky 
uni wer sia da il kin ji ge zek 1959-njy ýyl da Ita li ýa nyň Tu rin şä he rin de ge çi-
ri lip, oňa 43 döw let den ta lyp tür gen ler gat naş dy. Ýa ry şyň mak sat na ma-
sy na spor tuň 7 gör nü şi go şu lyp, has köp tür gen ler Ita li ýa döw le tin den 
we kil çi lik edip di. To mus ky uni wer sia da iň soň ky ge zek 2023-nji ýyl da 

Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň Çen du şä he rin de ge çi ri lip, oňa 116 döw let-
den ta lyp tür gen ler we kil çi lik edip, spor tuň 18 gör nü şi bo ýun ça ýa ryş lar 
gu ral dy. To mus ky uni wer sia da da has meş hur sport gör nüş le ri bas ket-
bol, wa ter po lo, suw da ýüz mek, ýeňil at le ti ka, wo leý bol (äh li sin de bar), 
beýs bol ( 1993, 1995, 2015, 2017 ý) ha sap la nyl ýar.

Gyş ky uni wer sia da lar 1960-njy ýyl dan ge çi ri lip baş lan dy. Il kin ji gyş ky 
uni wer sia da Fran si ýa Res pub li ka sy nyň Şa mo ni şä he rin de 16 döw let den 
ta lyp tür gen le riň gat naş ma gyn da ge çi ri lip di. Gyş ky uni wer sia da da bol sa, 
esa san, bi at lon, kör ling, buz da fi gu ra la ýyn typ mak, hok keý, bobs leý has 
meş hur sport gör nüş le ri ha sap edil ýär.

Türk me nis tan ly ta lyp tür gen ler bol sa, uni wer sia da ýa ryş la ryn da 16 sa ny 
me da la my na syp bol ma gy ba şar dy lar (2 al tyn, 3 kü müş, 11 bü rünç medal).

Ýur du myz da bi lim al ýan ta lyp ýaş la ryň ara syn da 14-nji uni wer sia da 
ba dal ga al dy. Biz hem şol uni wer sia da gat naş ýan ta lyp deň-duş la ry my-
za uly üs tün lik le ri, ýe ňiş le ri ar zuw ed ýä ris! Bag ty ýar ta lyp ýaş la ry myz 
üçin oka ma ga, dö ret mä ge, sport bi len meş gul lan ma ga äh li şert le ri dö-
re dip ber ýän Gah ry man Ar ka da gy my za, Ar kadagly Gahry man Ser da ry-
my za köp sagbol sun aýd ýa rys. Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Arka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun!

Pa ra hat MÄM MET Nu Row, 
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň sport 

žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.
 

uni wer sia Da — DosT lu ga ça gy ryş

Sport ýur du myz da döw let sy ýa sa tyn-
da ile ri tu tul ýan ugur la ryň bi ri hök mün de uly 
üns be ril ýär. Mu nuň şeý le di gi ni spor ty ös dür-
mek, kä mil leş dir mek bo ýun ça dur mu şa ge çi-
ril ýän çä re ler, ýo ka ry de re je li tä lim çi le ri we us-
sat tür gen le ri taý ýar la mak ba ra da ky ta gal la lar 
bü tin aý dyň ly gy bi len gör kez ýär. Hormatly 
Pre zi den ti miz ýaş ne sil le riň sag dyn be den li, 
kä mil, ru hu be lent bo lup ýe tiş mek le ri üçin bi-
möç ber ala da ed ýär. Ýur du myz da sag ly gy 
ber kit mä ge ýar dam ed ýän sport, sag lyk  çä re-
le ri ni yzy gi der li ge çir mek asyl ly dä be öw rül-
ýär. Bu bol sa äh li ra ýat la ry my zy, il kin ji no bat-
da, ýaş ne sil le ri spor ta giň den çek mä ge 
kuw wat ly iter gi ber ýär.  Sport bäs le şik le ri niň 
baş mak sa dy öz no ba tyn da ýaş ne sil le riň be-
den sag ly gy ny ga zan mak, ola ryň okuw la ry-
nyň ne ti je li li gi ni art dyr mak we olim pi ýa he re-

ket le ri ne çek mek bo lup dur ýar. Şun dan ugur 
al sak, sport bäs le şik ler ýaş la ryň berk be den li, 
kä mil bolma gy üçin mö hüm äh mi ýet li dir. Çün-
ki sag dyn ýaş lar gel je gi mi ziň berk bin ýa dy dyr. 

Her ýyl däp bol şy ýa ly, 1 — 30-njy ap-
rel de «Sag dyn lyk we bag ty ýar lyk» at ly 
köp çü lik le ýin be den ter bi ýe-sport we sag-
dyn dur muş-me de ni çä re le ri niň ge çi ril me gi 
ýo la go ýul dy. Mu nuň özi yn san sag ly gy-
ny ber kit me giň aý dyň ýo lun da asyl ly iş dir. 
Şeý le asyl ly çä re ler ila tyň ara syn da spor ty 
wa gyz et mä ge, sport bi len meş gul bol ma-
ga is leg bil dir ýän le riň sa ny ny art dyr ma ga, 
ýaş ne sil le ri köp çü lik le ýin be den ter bi ýe we 
olim pi ýa he re ket le ri ne çek mä ge oňyn tä si-
ri ni ýe tir ýär.  Çün ki sport sag dyn lyk dyr. Ol 
yn sa na eg sil mez güýç-kuw wat ber ýär, ru-
hy çag lyk eçil ýär.

Giň ge rim de bü tin ýur du my zy gur şap 
al ýan sport  in di äh li  ra ýat la ry my zyň 
meş gul bol ýan asyl ly sag dyn dur muş 
ýö rel ge si dir. Bu ba bat da Gah ry man Ar-
ka da gy myz,  Arkadag ly Gah ry man Ser-
da ry my z  bi ze nus ga lyk gö rel de bo lup 
dur ýar. Us sat lyk mek de bi dö ret mek bi len 
biz ýaş la ra  her bir iş de nus ga lyk gö rel-
de bo lup dur ýan Gahryman Ar ka da gy-
my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry-
my zyň jan la ry sag, be lent baş la ry aman 
bol sun! Türk men spor tu nyň üs tün lik le re 
bes len ýän at-owa za sy mun dan beý läk-
de has-da da ba ra lan syn!

ogul jan göl li ýe wa,
be ki seý tä kow adyn da ky 

mu gal lym çy lyk mek de bi niň ta ly by.

sag dyn ýaş lar — gel je gi mi Ziň berk bin ýa dy
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sagdynlyk  we  ruhubelenTlik
17-nji okt ýabr da «Ar ka dag» fut bol 

to pa ry Türk me nis ta nyň çem pio na ty nyň 
Ýo ka ry li ga syn da ky ýu bi leý du şu şy gy na 
gat naş dy. Türk me nis ta nyň Ýo ka ry Li ga sy-
nyň 29-njy tap gy ry nyň se ne si süý şü ri len 
«Ahal» bi len ge çi ri len oýun ýur du my zyň 
çem pio ny nyň Ýo ka ry li ga da ky 50-nji du şu-
şy gy bol dy. Şol oýun da «Ar ka dag» fut bol 
to pa ry ýe ňiş ga zan dy.

2023-nji ýy lyň ba ha ryn da dö re di len to par 
çem pio nat da ky 50 du şu şy gyň äh li sin de ýe-
ňiş ga zan dy. Mu nuň özi dün ýä fut bo lyn da ky 
gaý ta lan ma sy kyn re kord la ryň bi ri dir. To par 
çem pio nat da ge çi ren du şu şyk la ry nyň sa ny 
bo ýun ça Ýo ka ry li ga nyň ta ry hyn da 21-nji 
or na geç di. Hä zir bu orun da Türk me na ba dyň 
«Pag ta çy» to pa ry bar. «Ar ka dag» to pa ry nyň 
bu sa na wyň il kin ji 20-li gi ne gir me gi üçin ýe ne 
dört du şu şyk ge rek bo lar.

He niz Ýo ka ry li ga da 1000 du şu şy ga gat na-
şan klub ýok. Iň ýo ka ry gör ke zi ji 913 du şu şyk 
ge çi ren «Ne bit çä» de giş li. Çem pio na ta hä zir ki 
wagt da gat naş ýan to par lar dan «Merw» 911, 
«Şa ga dam» 846, «Ahal» 703, «Kö pet dag» 
682, «Aş ga bat» 528, «Al tyn asyr» 470 ge zek 
meý dan ça çy kyp dyr.

www.jankoyer.com.tm

 Ösü şiň be lent lik le ri ni na zar la ýan eziz 
Di ýa ry myz da adam döw le tiň iň gym mat ly ha-
zy na sy ha sap la nyl ýar we «Döw let adam üçin-
dir!» di ýen baş şy gar ha ky kat ýü zün de ama la 
aşy ryl ýar. Da na hal ky myz sag ly gyň ga dy ry-
ny bil ýän halk, şo ňa gö rä-de her bir yn san sag-
ly ga çyn la kaý çe me leş ýär, çün ki sag lyk ta pyl-
gy syz baý lyk dyr. Diý mek, sport — mu nuň özi 
sag dyn ly gyň we ru hu be lent li giň göz ba şy dyr, 
sport — mu nuň özi adam za dyň iç ki we daş ky 
dün ýä si ni ru hy taý dan baý laş dyr ýar. Şo ňa gö-
rä-de, spor ty baş ýö rel ge edi nen ýaş la ry my-
zyň ses le ri al-as man da, on soň, ne neň ýaş la-
ry myz sag dyn ly ga eýer me sin?! 

Sag ly gy go ra ýyş we der man se na ga ty iş-
gär le ri niň gü ni my na sy bet li Tag ta ba zar  et ra-
byn da ky 10-njy or ta mek de biň  sport za lyn da  
ýaş tür gen le riň ara syn da  spor tuň şaş ka we 
küşt gör nü şleri bo ýun ça bäs le şik ler gu ral dy. 

Şeý le lik bi len,  bäs le şik de küşt bo ýun ça 
Re me zan Ta ýy row, şaş ka bo ýun ça Ogul-
ke ýik Ser da ro wa da gy ýe ňi ji bol du lar. Sport 
çä re le rin de ýe ňi ji bo lan la ra Kär deş ler ar ka-
la şyk la ry nyň Tag ta ba zar et rap bir leş me si niň  
ýa dy gär lik sow gat la ry we et rap Be den ter bi-
ýe we sport ko mi te ti niň dip lom la ry da ba ra ly 
ýag daý da gow şu ryl dy. 

 ýaz dur dy ab dy rah ma now,
Tka-nyň Tag ta ba zar et rap

 bir leş me si niň baş ly gy.  

«Pä him paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» ýy lyn da ýur du myz da giň den bel le-
nil en şan ly Ga raş syz ly gy my zyň 33 ýyl lyk to-

ýy my na sy bet li ýaş la ryň me de ni ýet li dynç al-
mak la ry ny ga zan mak mak sa dy bi len 
Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş-
lar gu ra ma sy nyň Aş ga bat şä he ri niň Bag ty ýar-
lyk et rap Ge ňe şi niň gur a ma gyn da A.S.Puş kin 
adyn da ky döw let  rus dra ma te at ryn da «Ga-
raş syz lyk — röw şen gel je gi mi ziň ýö rel ge si» 
ady bi len ge ze lenç du şu şy gy gur al dy. Bu me-
de ni çä rä gat na şan ýaş lar A.S.Puş kin adyn da-
ky döw let  rus dra ma te at ry nyň ta ny mal ar tist-
la ry bi len so rag-jo gap al şyp, wagt la ry ny 
gy zyk ly we tä sir li ge çir di ler. 

ser dar na Za row, 
Tmýg-niň aş ga bat şä he ri niň  
bag ty ýar lyk et rap  ge ňe şi niň  

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň esa sy hü när me ni.

TMÝG-niň Ker ki et rap Ge ňe şi, Ker ki 
et ra by nyň Ta ry hy we ül kä ni öw re niş mu ze-
ýin de Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň 
mej li si ne ba gyş la nan du şu şyk ge çi ril di. Halk 
Mas la ha ty nyň hal ky my zyň ag zy bir li gi ni, je-
bis li gi ni has-da ber kit mä ge, döw le ti mi ziň 
bar ha kuw wat lan ma gy na we gül läp ös me-
gi ne gö nük di ri len çöz güt le ri ni giň halk köp-
çü li gi ne wa gyz et mek mak sa dy bi len gu ra-
lan du şu şyk «Mil li mas la ha tyň buý san jy» 
diý lip at lan dy ryl dy. Du şu şyk da TMÝG-niň  
Ker ki et ra by nyň 3-nji or ta mek de bi niň mu-
gal ly my Aý su luw Gel di mä mme do wa, Ker ki 
et ra by nyň 6-njy or ta mek de bi niň iň lis di li 
mu gal ly my Gül şat An na ku li ýe wa hem-de 
Ha jy ene Aý na bat Ju ma ýe wa çy kyş et diler.

 
oý din aşy ro wa,

Tmýg-niň  ker ki et rap ge ňe şi niň san ly 
ul gam bo ýun ça hü när me ni.

Ýur du my zyň yk dy sa dy ýet de ga za-
nan la ry ny hem-de bu ugur da ky ösü şi has-da 
art dyr mak ug run da al nyp ba ryl ýan giň ge-
rim li iş le ri ýaş la ry my za ýe tir mek mak sa dy 
bi len TMÝG-niň Aş ga bat şä he ri niň Bag ty ýar-
lyk et rap Ge ňe şi niň we TDP-niň Bag ty ýar lyk 
et rap ko mi te ti niň bi le lik de gur a ma gyn da 151-
nji ça ga lar ba gyn da «Be ýik ösüş ler den gal-
kyn ýan Wa tan» ady bi len aý dym-saz ly wa-

gyz-ne si hat du şu şy gy gur al dy. Bu me de ni 
çä rä gat na şan 151-nji ça ga lar ba gy nyň kör pe-
je le ri öz taý ýar la nan çy kyş la ry bi len öz ukyp-
ba şar nyk la ry ny gör kez di ler.

al tyn dur dy ýe wa,
Tmýg-niň aş ga bat şä he ri niň 
bag ty ýar lyk et rap  ge ňe şi niň  

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň esa sy hü när me ni.

TMÝG-niň Ker ki et rap Ge ňe şi niň gu ra-
ma gyn da Ker ki et ra by nyň Os man Söh be tow 
daý han bir le şi gin de öň de ba ry jy ýaş pag ta çy-
la ryň ara syn da ýur du myz da al nyp ba ryl ýan 
sy ýa sa ty wa gyz et mek, ta pa wut lan ýan pag-
ta çy kä ren de çi le ri sy lag la mak mak sa dy bi len  
«Ez ber pag ta çy» at ly du şu şyk ge çi ril di. Du-
şu şy ga TMÝG-niň Ker ki et rap Ge ňe şi niň baş-
ly gy Ar zuw Rah ma no wa we Os man Söh be-
tow daý han bir le şi gi niň ýaş ýy gym çy gyz la ry 
gat naş dy lar. Du şu şy gyň do wa myn da ez ber 
pag ta çy gyz la ra TMÝG-niň Ker ki et rap Ge ňe-
şi ta ra pyn dan ýa dy gär lik sow gat la ry da ba ra-
ly ýag daý da gow şu ryl dy.

ata jan jo ra ýew,
Tmýg-niň ker ki et rap ge ňe şi niň

 bö lüm mü di ri.

Et ra by myz da ýaş la ryň ara syn da 
köp çü lik le ýin be den ter bi ýä ni we spor ty ös-
dür mek hem-de wa gyz et mek mak sa dy bi-
len, TMÝG-niň Da şo guz we la ýa ty nyň Ak-
de pe et rap Ge ňe şi niň, et ra byň be den ter bi ýe 
we sport ba ra da ky bö lü mi bi len bi le lik de 
gu ra ma gyn da et rap da ky 5-nji sport mek-
de bin de «Sport — be den we ru hy kä mil li giň 
saz la şy gy» at ly şy gar bi len wa gyz-ne si hat 
du şu şy gy ge çi ril di.

Du şu şyk da çy kyş eden ler hor mat ly 
Prezi den ti miz ta ra pyn dan dur mu şa ge-
çi ril ýän döw let sy ýa sa ty nyň çäk le rin de 
ýur du myz da sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni 
ber ka rar et mek, ru hy we be den taý dan sag-
dyn ne sil le ri ke ma la ge tir mek, ýaş la ryň be-
den ter bi ýe we sport bi len meş gul lan ma gy, 
kä mil şah sy ýet ler bo lup ýe tiş mek le ri üçin 
dö re dil ýän şert ler ba ra da gür rüň ber di ler. 
Şeý le-de ýo ka ry de re je li sport hü när men le-
ri ni taý ýar la mak, bi lim de re je le ri ni yzy gi der li 
art dyr mak, spor tuň in no wa si on gör nüş le ri-
ni ýur du my za or naş dyr mak we ös dür mek, 
hal ka ra sport hyz mat daş ly gy ny has-da 
pug ta lan dyr mak ba ba tyn da al nyp ba ryl ýan 
iş ler dog ru syn da gür rüň edil di.

gül şat gy ly jo wa,
Tmýg-niň ak de pe et rap 

ge ňe şi niň uly buh gal te ri. 

TMÝG-niň Da şo guz we la ýa ty nyň 
Da şo guz şä her Ge ňe şi, Da şo guz we la ýat 
ma li ýe-yk dy sa dy ýet or ta hü när okuw mek-
de bi bi len bi le lik de gur a mak la ryn da şol 
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mek de biň ta lyp la ry nyň gat naş ma gyn da, 
ýaş la ryň ara syn da sag dyn dur muş ýö rel-
ge le ri ni wa gyz-ne si hat et mek, ru hy we fi zi-
ki taý dan sag dyn ne sil le ri ke ma la ge tir mek, 
şeý le-de ýaş la ry köp çü lik le ýin spor ta çek-
mek mak sa dy bi len «Sag lyk we sport me-
de ni ösü şiň saz la şyk ly bin ýa dy dyr» at ly 
şy gar as tyn da spor tuň dür li gör nü şi bo ýun-
ça sport bäs le şi gi ni ge çir di. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň döw le ti miz de 
be den ter bi ýä ni we spor ty ös dür mek ba ra da-
ky alyp bar ýan sy ýa sa ty, ýaş la ryň ara syn da 
sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni wa gyz et mek, 
şeý le-de ola ryň boş wagt la ry ny ma ny-maz-
mun ly, şa dy ýan ge çir mek mak sa dy bi len 
ta lyp la ryň gat naş ma gyn da spor tuň küşt, 
şaş ka, düz züm hem-de sto luň üs tün de oý-
nal ýan ten nis ugur la ry bo ýun ça bäs le şik ge-
çir di. Bäs le şik ler diý seň gy zyk ly we çe ke le-
şik li geç di. Ne ti je de, gyz la ryň ara syn da küşt 
bäs le şi gin de Wa len ti na Ma me do wa, şaş ka 
bo ýun ça Al tyn Mä mi ýe wa, düz züm bo ýun-
ça Ak na bat Aman ku ly ýe wa hem-de sto luň 
üs tün de oý nal ýan ten nis bäs le şi gin de Leý li 
Bal ta ýe wa, og lan la ryň ara syn da küşt bäs-
le şi gin de Gur ban Goç ga row, şaş ka bo ýun ça 
Ja han gir Roz me tow hem-de sto luň üs tün de 
oý nal ýan ten nis bäs le şi gin de Me kan Ho ja-
mow da gy lar ýe ňi ji bol du lar. Bäs le şi ge gat na-
şan la ra we ýe ňi ji bo lan ta lyp la ra TMÝG-niň 
Da şo guz we la ýa ty nyň Da şo guz şä her Ge ňe-
şi niň ýa dy gär lik sow gat la ry gow şu ryl dy.

 çy nar mä mme do wa,
Tmýg-niň da şo guz şä her ge ňe şi niň 

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň mü di ri.

Ma ry şä he ri niň 8-nji sport mek de-
bin de wo leý bol bo ýun ça 2010 — 2012-nji 
ýyl lar da dog lan gyz la ryň ara syn da we la-
ýat bi rin ji li gi  ge çi ril di. 

We la ýa tyň ök de wo leý bol çy la ry ny bir 
ýe re jem län ýa ry şa  7 to pa ryň dü zü min de 
85 tür gen gat naş dy. Ma ry we la ýa ty nyň 
bi rin ji li gin de bi ziň 6-njy sport mek de bi miz 
ýe ňi ji bol dy. Wo leý bol çy la ry myz bu jo-
gap kär li ýa ry şa sport mek de bi mi ziň tä lim çi 
mu gal ly my Mäh ri Mu ham me do wa nyň ýol-
baş çy ly gyn da taý ýar lan dy lar. 

Ma ry şä he ri niň 4-nji sport mek de bi niň 
tür gen le ri 2-nji baý rak ly or na my na syp 
bol ma gy ba şar dy lar. Türk men ga la et ra-
by nyň sport mek de bi niň tür gen le ri ýa ry-
şyň je mi bo ýun ça 3-nji baý rak ly or nuň 
eýe si bol du lar. Bäs le şik de ýe ti len sep git-
ler ýaş wo leý bol çy la ry tä ze üs tün lik le re 
ruh lan dyr dy.

gül şat hu daý ber di ýe wa,
ma ry şä he ri niň 6-njy sport mek de bi niň 

kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň il kin ji 
gu ra ma sy nyň baş ly gy.

Türk me na bat şä he rin de ge çi ri len 
spor tuň ada ty ka ra te gör nü şi bo ýun ça 
Türk me nis ta nyň  çem pio na ty we Le bap 
we la ýa ty nyň 23-nji açyk çem pio na ty na 
Da şo guz we la ýa ty nyň be den ter bi ýe we 
sport ba ra da ky Baş mü dir li gi niň Ak de pe et-

ra by nyň  2-nji sport mek de bi niň tür gen le ri 
üs tün lik li çy kyş edip, baý rak ly orun la ra 
my na syp bol du lar. 

Türk me nis ta nyň Be den ter bi ýe we sport 
ba ra da ky döw let ko mi te ti bi len Türk me nis-
ta nyň Mil li ada ty ka ra te fe de ra si ýa sy nyň 
bi le lik de gu ra ma gyn da ge çi ri len ýa ryş da bu 
mek de biň tür gen le ri Aý nur Ese no wa 16-17 
ýaş ly tür gen le riň ara syn da şah sy tut lu şyk  
gör nü şin de 1-nji or na, Yh las Ju ma na za row 
14-15 ýaş ly tür gen le riň ara syn da 2-nji or na, 
Zöh re Al la na za ro wa 18 — 21 ýaş ly tür gen-
le riň ara syn da 3-nji or na, Joş gun Mät ber di-
ýew 16-17 ýaş ly tür gen le riň ara syn da ku go 
gör nü şin de 3-nji or na, Me det Bah ra mow 
16-17 ýaş ly tür gen le riň ara syn da ku go gör-
nü şin de 3-nji or na my na syp bol du lar. Le bap 
we la ýa ty nyň 23-nji açyk çem pio na tyn da 
bol sa Şyh my rat Baý ra mow 10-11 ýaş ly tür-
gen le riň ara syn da şah sy tut lu şyk  gör nü şin-
de 1-nji or na, Nu ra na Be gen jo wa 14-15 ýaş ly 
tür gen le riň ara syn da 3-nji or na my na syp 
bo lup, üs tün lik li çy kyş et di ler.

Ýet gin jek tür gen le re sport mek de bi mi ziň 
tä lim çi si Bag ty ýar An na ýew tä lim ber ýär. 

sa par gel di ho jan ýa Zow,
ak de pe et ra by nyň  2-nji sport 

mek de bi niň di rek to ry nyň orun ba sa ry.

  
TMÝG-niň Ker ki et rap Ge ňe şi Türk-

me nis tan — Ow ga nys tan — Pa kis tan — 
Hin dis tan gaz ge çi ri ji si niň esa sy tap gy ry 
bo lan Ar ka da gyň ak ýo ly bi len Ser he da-
bat — Hy rat gaz ge çi ri ji si niň hem-de Türk-
me nis tan — Ow ga nys tan — Pa kis tan ug-
ry bo ýun ça elekt rik, ulag-ara gat na şyk 
ul gam la ry nyň gur lu şy gy na ba dal ga be ril-
me gi  mynasybetli har by gul luk çy la ryň 
we es ger le riň ara syn da «Dost-do gan lyk 
gat na şyk la ry» at ly gür rüň deş lik ge çir di. 
Çä re de TMÝG-niň Ker ki et rap Ge ňe şi niň 
san ly ul gam bo ýun ça hü när me ni Oý din 
Aşy ro wa we har by bö lü miň IÝG-niň baş ly-
gy Baý ram Mäm mä ýew çy kyş et di. Çä rä-
niň do wa myn da Ar ka da gyň ak ýo ly bi len 
Ser he da bat — Hy rat gaz ge çi ri ji si niň hem-
de Türk me nis tan — Ow ga nys tan — Pa-
kis tan ug ry bo ýun ça elekt rik, ulag-ara gat-
na şyk ul gam la ry nyň gur lu şy gy na ba dal ga 
be ril me gi ba ra da pur sat lar dan wi deo şe-
kil ler gör ke zil di.

ar zuw rah ma no wa,
Tmýg-niň ker ki et rap 

ge ňe şi niň  baş ly gy.

Türk men tür gen le ri ni dün ýä de re je sin-
dä ki ýa ryş la ra hä zir den taý ýar la mak we ola ryň 
us sat ly gy ny kä mil leş dir mek, ýo ka ry ne ti je le-
ri ga zan mak la ry üçin ze rur şert le ri dö ret mek 
bo ýun ça öň de goý lan we zi pe le re ýet mek de 
esas bo lup dur ýar. Ar ka dag ly Gahryman 
Serdary my zyň ýa kyn da ka bul eden Ka ra ry 
2028-nji ýyl da Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la-
ry nyň Los-An je les şä he rin de ge çi ril jek XXXIV 
to mus ky Olim pi ýa hem-de XVIII to mus ky Pa-
ra lim pi ýa oýun la ry na Türk me nis ta nyň mil li 
ýy gyn dy to par la ry ny taý ýar la mak we ola ryň 

gat naş ma gy ny üp jün et mek mak sa dy bi len 
ka bul edil di. Res mi na ma la ýyk lyk da, Türk me-
nis ta nyň Be den ter bi ýe we sport ba ra da ky 
döw let ko mi te ti gu ra ma çy lyk to pa ry ny dö ret-
me gi, Aş ga bat şä he rin dä ki Olim pi ýa şä her çe-
si niň des ga la ryn da, «Awa za» mil li sy ýa hat çy-
lyk zo la gyn da ky sport top lu myn da spor tuň 
gör nüş le ri bo ýun ça okuw-tür gen le şik sa pak-
la ry ny hem-de ýyg na ny şyk la ry gu ra mak 
tab şy ryl dy. Şu nuň bi len bag ly lyk da, hä zir ki 
wagt da gu ra ma çy lyk iş le ri al nyp ba ryl ýar.

«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da 
70-den gow rak dür li gör nüş li des ga lar, şol 
san da, sport des ga lar top lu my na gir ýän ten-
nis meý dan ça la ry, bas ket bol, wo leý bol we 
mi ni-fut bol üçin meý dan ça lar bar. Bu ýer de 
suw sport ýa ryş la ry ny ge çir mek üçin äh li 
şert ler göz öňün de tu tu lan. Awa za der ýa sy-
nyň iki ke nar ýa ka syn da py ýa da lar we we lo-
si ped sü rü ji ler üçin ýö ri te ýo da lar ge çi ri len. 
Bu kün jek tür gen le ri mi ziň ta ýyn lyk la ry üçin 
örän äh mi ýet li dir. 

bi bi göw her dur dy ýe wa,
Türk men ba şy şä he ri niň 26-njy ça ga lar 

bak ja-ba gy nyň ter bi ýe çi si.

Hormatly Prezidentimiziň ýur du-
myz da ýaş la ryň ara syn da spor ty we köp-
çü lik le ýin be den ter bi ýä ni giň den ös dür-
mek, jem gy ýe ti mi ze sag dyn dur muş 
ýö rel ge le ri ni or naş dyr mak, be den taý dan 
berk we sag dyn ne sil le ri ter bi ýe läp ýe tiş-
dir mek ba ra da ky ala da la ryn dan ugur 
alyp, Da şo guz we la ýa ty nyň be den ter bi ýe 
we sport ba ra da ky Baş mü dir li gi niň, 
«Türk me nis tan» ýaş lar be den ter bi ýe-
sport gu ra ma sy nyň Da şo guz şä her bö-
lü mi niň, TMÝG-niň Da şo guz şä her Ge-
ňe şi niň bi le lik de gu ra mak la ryn da şä her 
bi rin ji li gi niň çäk le rin de og lan la ryň hem-
de gyz la ryň ara syn da spor tuň wo leý bol 
gör nü şi bo ýun ça ýa ryş ge çi ril di. Oňa Da-
şo guz şä he ri niň ýo ka ry we or ta hü när 
okuw mek dep le ri niň ta lyp ýaş la ry gat naş-
dy lar. Da şo guz şä he rin dä ki 4-nji sport 
mek de bin de gu ra lan bu wo leý bol ýa ryş da 
gyz la ryň ara syn da Türk men oba ho ja lyk 
ins ti tu ty nyň ta lyp la ry bi rin ji or na my na-
syp bol du lar. Şo nuň ýa ly-da Da şo guz we-
la ýat Ma li ýe-yk dy sa dy or ta hü när okuw 
mek de bi niň ta lyp la ry ikin ji or ny, Gur ban-
sol tan eje adyn da ky Da şo guz luk man çy-
lyk or ta okuw mek de bi niň ta lyp la ry üçün ji 
or ny eý ele me gi ba şar dy lar. 

Og lan la ryň ara syn da gy zyk ly hem çe ke-
le şik li ge çen bäs le şik de bi rin ji or na Be ki Seý-
tä kow adyn da ky Mu gal lym çy lyk mek de bi niň 
ta lyp la ry, ikin ji or na Gur ban sol tan eje adyn da-
ky Da şo guz luk man çy lyk or ta okuw mek de-
bi niň ta lyp ýaş la ry, üçün ji or na Ma li ýe-yk dy-
sa dy or ta hü när okuw mek de bi niň ta lyp la ry 
my na syp bol du lar. Ýa ry şyň ahy ryn da ýe ňi ji le-
re gur naý jy lar ta ra pyn dan Hor mat hat la ry we 
ýa dy gär lik sow gat lary gow şu ryl dy.

hur şi da aTa ýe wa,
Tmýg-niň da şo guz şä her ge ňe şi niň 

gu ra ma çy lyk bö lü mi niň esa sy hü när me ni.
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Ýur du myz da al nyp ba ryl ýan sag dyn 
dur muş ýö rel ge si ni or naş dyr mak, köp çü lik-
le ýin be den ter bi ýä ni we spor ty wa gyz et mek 
bi len bag ly iş ler de Türk me nis ta nyň Me de ni-
ýet, sport, sy ýa hat we jem gy ýet çi lik gu ra ma-
la ry nyň iş gär le ri niň kär deş ler ar ka la şy gy nyň 
Ge ňe şi niň we onuň we la ýat, et rap, şä her Ge-
ňeş le ri niň, sport eda ra la ry nyň we okuw mek-
dep le ri niň ýa nyn da ky il kin ji gu ra ma la ry nyň 
aý ra tyn or ny bar dyr.

Go laý da Türk me nis ta nyň Kär deş ler ar-
ka la şyk la ry nyň Mil li mer ke zi niň «Awa za» 
mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy nyň «Da ýanç» 
sa gal dyş mer ke zin de okuw mas la ha ty 
gu ra lyp, on da beý le ki mö hüm we zi pe-
ler bi len bir lik de mil li sport sy ýa sa ty my-
zy, hormat ly Pre zidentimiziň alyp bar ýan 
sport dip lo ma ti ýa sy ny giň den wa gyz et-
me giň ugur la ry ara al nyp mas la hat la şyl-
dy. 6 — 11-nji okt ýabr ara ly gyn da ge çi ri-
len bu okuw mas la ha tyn da çy kyş eden 
hü när men ler sport eda ra la ry nyň we okuw 
mek dep le ri niň ýa nyn da ky il kin ji gu ra-
ma lar da sport çä re le ri ni gu ra ma gyň, olar 
ba ra da res mi na ma la ry ýö ret me giň usu ly 
aý ra tyn lyk la ry ba ra da mas la hat la ry diň-
le mek bi len, öz le ri hem çy kyş edip, ýer ler-
dä ki iş tej ri be le rin den gür rüň ber di ler.

Mä lim bol şy ýa ly, soň ky ýyl lar da paý-
tag ty myz Aş ga bat, tä ze dö rän Ar ka dag şä-
he ri miz, «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gy 
iri döw let we hal ka ra sport çä re le ri niň, bäs-
le şik le ri niň ge çi ril ýän me ka ny na öw rül di. 
Şu gün ki gün paý tag ty myz da ky Olim pi ýa 
şä her çe si, spor tuň dür li gör nüş le ri bo ýun-
ça sport top lum la ry, «Awa za» mil li sy ýa-
hat çy lyk zo la gyn da bi na edi len «Awa za» 
sport top lu my, Ar ka dag şä he ri miz de gur lan 
Kö pu gur ly sport top lu my, Sta di on we Suw 
top lu my we beý le ki bi na lar dyr des ga lar öz-
le rin de iri döw let we hal ka ra sport bäs le şik-

le ri ni, okuw-tür gen le şik ýyg na ny şyk la ry ny 
ka bul et mä ge ýo ka ry hil li gur lu şyk hä si ýet-
na ma sy we hä zir ki za man mad dy-en jam la-
ýyn bin ýa dy taý dan ýo ka ry de re je de la ýyk 
gel ýär. Ge çen ýylda paý tag ty myz da ge çi-
ri len Ku raş bo ýun ça XIV dün ýä çem pio na-
ty, Hok keý bo ýun ça hal ka ra ýa ry şy ýa ly iri 
sport çä re le ri bu aý dy lan la ra aý dyň şa ýat lyk 
ed ýän wa ka lar bol dy.

Okuw mas la ha tyn da mil li sport ul ga-
myn da ýe ti len uly üstün lik le re üns çe kil-
mek bi len, jem gy ýet de, hu su san-da, ösüp 
gel ýän ýaş la ryň ara syn da köp çü lik le ýin 
be den ter bi ýä ni we spor ty giň den wa gyz et-
mek de öň de dur ýan we zi pe ler ba ra da öza ra 
pi kir al şyl dy we usu ly mas la hat lar be ril di.

Bäş gün läp do wam eden okuw mas la-
ha ty na gat na şan kär deş ler ar ka la şy gy nyň 
Ge ňe şi niň we kil le ri we eda ra-kär ha na la ryň 
ýa nyn da ky il kin ji gu ra ma la ryň iş jeň ag za la ry 
boş wagt la ryn da gu ra lan sport bäs le şik le ri ne 
gat na şyp, sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni, be-
den ter bi ýä ni we spor ty giň den wa gyz et di ler. 
Okuw mas la ha ty na gat na şan lar iş le mä ge we 
dö ret mä ge dö re dip ber ýän müm kin çi lik le-
ri üçin Gahryman Ar ka da gy my za, hor mat ly 
Preziden ti mi ze ho şal lyk söz le ri ni aýt dy lar.

 begmyrat garabaýew,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 

institutynyň sportuň göreş görnüşleri 
kafedrasynyň uly mugallymy.

«Pä him-paý has um ma ny Mag-
tymgu ly Py ra gy» ýy ly myz Gah ry man 
Arka da gy my zyň baş lan gyç la ry, Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zyň ta gal la la ry bi len, 
hal ky my zyň, jem gy ýe ti mi ziň dur mu şyn da 
uly äh mi ýe te eýe bol ýan şan ly wa ka lar, buý-
san dy ry jy üs tün lik ler bi len do wam ed ýär. 
Şeý le bo lan soň, bu ýe ti len sep git le ri, ga za-
ny lan be lent üs tün lik le ri jem gy ýet de, ösüp 
gel ýän ýaş ne sil le riň ara syn da my na syp 
wa gyz et mek bi len bag ly ýur du my zyň jem-
gy ýet çi lik gu ra ma la ry, sy ýa sy par ti ýa la ry 
ta ra pyn dan gu ral ýan çä re ler hem özü niň 
gu ra ma çy lyk de re je si, tä sir li li gi bi len uzak 
wagt lap ýat da gal ýar. Türk me nis ta nyň Me-
de ni ýet, sport, sy ýa hat we jem gy ýet çi lik 
gu ra ma la ry nyň iş gär le ri niň kär deş ler ar ka-
la şy gy nyň Ge ňe şi ta ra pyn dan Türk me nis-
ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň Mil li 
mer ke zi niň «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo-
la gy nyň «Da ýanç» sa gal dyş mer ke zin de 

gu ran okuw mas la ha ty hem şeý le tä sir li 
çä re le riň bi ri bol dy.

6 — 11-nji okt ýabr ara ly gyn da ge çi ri len 
bu okuw mas la ha tyn da ýur du my zyň me-
de ni ýet, sy ýa hat çy lyk ul gam la ryn da ýe ti len 
sep git ler bi len bir lik de jem gy ýet de sag dyn 
dur muş ýö rel ge le ri ni or naş dyr mak, köp çü-
lik le ýin be den ter bi ýä ni we spor ty giň den 
wa gyz et mek bi len bag ly öň de dur ýan we zi-
pe ler ara al nyp mas la hat la şyl dy. Kär deş ler 
ar ka la şy gy nyň Ge ňe şi niň we onuň we la ýat, 
et rap, şä her Ge ňeş le ri niň, eda ra-kär ha na la-
ryň ýa nyn da ky il kin ji gu ra ma la ry nyň de giş-
li sport eda ra la ry, sport okuw mek dep le ri, 
beý le ki jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry bi len bi le-
lik de gu ra ýan köp çü lik le ýin be den ter bi ýä ni 
we spor ty wa gyz et mä ge ba gyş la nan çä re-
le ri niň, bäs le şikle ri niň äh mi ýe ti ba ra da aý ra-
tyn dur lup ge çil di. 

Okuw mas la ha ty na gat na şan kär deş ler 
ar ka la şy gy nyň we la ýat, et rap, şä her Ge-

ňeş le ri niň iş gär le rin den, eda ra-kär ha na-
la ryň ýa nyn da ky il kin ji gu ra ma la ryň iş jeň 
ag za la ryn dan dü zü len to par boş wagt lar-
da gu ra lan köp çü lik le ýin be den ter bi ýe we 
sport ýa ryş la ry na gat na şyp, wagt la ry ny 
ma ny-maz mun ly ge çir di ler.

«Da ýanç» sa gal dyş mer ke zin de ge çi ri-
len okuw mas la ha ty na gat na şan lar asu da, 
pa ra hat ýur du myz da iş le mä ge, dö ret mä ge, 
sag dyn dur muş ýö rel ge si ne uý ma ga giň 
müm kin çi lik le ri dö re dip ber ýän Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zyň at la ry na çuň ňur ho şal lyk 
söz le ri ni aý dyp, mun dan beý läk-de yh las-
ly we ne ti je li iş läp, ýur du myz da al nyp ba-
ryl ýan be ýik iş le re my na syp go şant la ry ny 
goş jak dyk la ry na ynan dyr dy lar.

 kerim annagulyýew,
 Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport 

institutynyň  mugallymy.

dosTluk kenaryndaky dabara
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py ýa da ýö re mek yzy gi der li ama la aşy-
ryp bol ýan, şol bir wag tyň özün de fi zi ki we 
ru hy taý dan uly peý da lar ber ýän he re ket-
dir. ýö ne onuň nä de re je de peý da ly dy gy ny 
duý mak üçin py ýa da ýö re me gi yzy gi der li 
en dik edin mek mö hüm dir. gö räý mä ge, aň-
sat ýa ly bol sa-da, bu en di gi ke ma la ge tir-
mek üçin en di gi do wam ly dur mu şa or naş-
dyr ma ly dy rys. py ýa da ýö re mek en di gi ni 
ke ma la ge tir mek üçin be ril ýän mas la hat lar 

bi len tan şan ma ha lyň, ola ry ýe ri ne ýe tir-
mek kän zäh met ta lap et me jek ýa ly dyr. 
em ma bu işiň ba şy na ba ran ma ha lyň, sö-
zü mi ziň ba şyn da diý şi miz ýa ly, bu en di gi 
dur mu şy my za yzy gi der li gi riz me li di ris. 
ir den işe ýa oku wa gid ýän bol saňyz, ir-
räk öý den çy kyp, py ýa da ýö re mek en di gi-
ni kä mil leş di rip bi ler si ňiz. edil şo nuň ýa ly 
iş den we okuw dan soň ra hem aw tou lag la-
ryň hyz ma tyn dan peý da lan maz lyk ar ka ly 

py ýa da ýö re me gi en di ge öw rüp bi ler si ňiz. 
köp gat ly jaý lar da ýa şa ýan lar bol sa lif tiň 
hyz ma tyn dan peý da lan maz lyk bi len bu ba-
bat da öňe gi diş lik ga za nyp bi ler ler. esa sy 
zat, güýç li is leg ge rek. is leg  bo lan ýe rin de 
tu tan ýer li li gi we er jel li gi hem ra edi nip, bu 
işiň ba şy na ba ry be riň! şon da üs tün lik si zi 
uzak ga raş dyr maz. biz bu ugur dan tej ri be 
top lan adam la ryň ber ýän mas la hat la ry ny 
oky jy lar bi len paý laş ýa rys.

Ki çi ädim ler den baş laň. Il ki ba da 
uzak ara lyk la ry geç mä ge sy na nyş man, 
gün de lik iş le ri ňi ziň ara sy na gys ga ge ze-
lenç le ri go şuň. Me se lem, iş ýe ri niň ýa-da 
dü ka nyň go la ýyn da ky ýer le re py ýa da git-
mek bi len baş lap bi ler si ňiz.

Mak sat goý mak. Gü nü ňiz de nä çe 
wagt py ýa da ýö re me gi me ýil leş dir ýär si ňiz? 
Iň amat ly mak sat, her gün azyn dan 30 mi-
nut py ýa da ýö re mek dir. Şol he re ket ler wag-
tyň geç me gi bi len ka da ly en di ge öw rül ýär.

Teh no lo gi ýa dan peý da la nyň. Sag lyk 
mo ni to ring le ri ne gat naş mak ýa-da ädim le-
ri ňi sa nap ber ýän prog ram ma üp jün çi li gi ni 
ulan mak bi len her gün ki ädim le ri ňi ziň möç-

be ri ni ha sa ba al mak bo lar. Şeý le usul bi len 
öz ösü şi ňi zi we öňe gi diş lik le ri ňi zi sel je rip 
bi ler si ňiz. Bu si zi tä ze üs tün lik le re ruh lan-
dy rar we mo ti wa si ýa be rer.

Go wy ge ýim we aýak gap saý laň. Py-
ýa da ýö re mek üçin amat ly we ra hat aýak-
gap lar geý mek mö hüm dir. Amat ly ge ýim si zi 
uzak ara lyk lar da hem kyn çy lyk syz ýö re-
me gi do wam et dir mä ge müm kin çi lik be rer.

Wagt ta pyň we uzak dan baş laň. 
Gün de 15 — 20 mi nut py ýa da ýö re me gi 
me ýil leş di rip, ony gün ter ti bi ňi ze go şuň. 
Wag tyň geç me gi bi len bu wag tyň möç be ri-
ni art dy ryň. Go wy ho wa da ge ze lenç et me-
giň sag ly gy ňy za oňyn tä sir le ri ni özü ňiz du-

ýar sy ňyz we şol en dik le riň şäh da çyk ly gy 
peş geş ber ýän di gi ne göz ýe ti rer si ňiz.

Py ýa da ýö re mä ge ýol daş ta py nyň. 
Py ýa da ýö re mek üçin dost la ry ňy zy ýa-da 
maş ga la ag za la ry ňy zy ýa ny ňyz bi len alyp 
git mek ar ka ly onuň has şü we leň li bol ma gy ny 
ga za nyp bi ler si ňiz. Bi le lik de ge ze lenç et mek 
bi len bu he re ke ti en di ge öwür mek has ýe ňil 
dü şer. Şol bir wag tyň özün de tö we rek-da şy-
ňyz da ky adam la ryň sag dyn dur muş ýö rel ge-
si ni hem ra edin me gi ni ga za nar sy ňyz.

Taý ýar lan an na gül  
hu daý ber di ýe wa, 

bal ka na bat şä he ri niň 18-nji ça ga lar
 bak ja-ba gy nyň mü di ri.  

daş ky gur şa wy go rap sak la mak, 
eko lo gi ýa taý dan aras sa şert le ri üp jün et-
mek hem de ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da 
Türk me nis ta nyň mil li stra te gi ýa syn da we 
mil li to kaý mak sat na ma syn da göz öňün de 
tu tu lan we zi pe le ri üs tün lik li dur mu şa ge-
çir mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş ler  giň 
ge ri me eýe dir.

hä zir dur nuk ly ösüş üç ugur – yk dy sa dy, 
dur muş we eko lo gi ýa ugur la ryn da mö hüm 
çöz güt le ri ta lap ed ýär. bu lar «ýa şyl» yk-
dy sa dy ýet, «ýa şyl» teh no lo gi ýa, «ýa şyl» 
se na gat, «ýa şyl» ener ge ti ka di ýen adal ga 
 dü şün je ler bi len aý ryl maz bag la ny şyk ly dyr. 
2023 -nji ýyl da bir le şen arap emir lik le ri-
niň du baý şä he rin de ge çi ri len bü tin dün ýä 
ho wa sam mi ti äh lu mu my eko lo gi ýa me se-
le le ri bi len bag ly wa jyp we zi pe le ri çöz mek-
de dün ýä niň döw let le ri ni hem- de gu ra ma-
la ry ny bir ýe re jem län iri sam mit le riň bi ri 
bol dy. hor mat ly preziden ti mi ziň bmg- niň 
ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky çar çu wa ly 
kon wen si ýa sy na gat na şy jy ta rap la ryň 28 -
nji mas la ha ty na (Сop 28) gat naş mak üçin 
ge çen ýy lyň 1 2 -nji de kab ryn da du baý şä he-
ri ne ama la aşy ran iş sa pa ryn da Türk me nis-
ta nyň äh lu mu my me tan borç na ma sy na go-
şul ýan dy gy ny bel le mek bi len ýur du my zyň 
«ýa şyl» yk dy sa dy ýet ul ga myn da dur nuk ly 
ösüş ga zan mak ug run da ky ta gal la la ry ny 

ýe ne bir ge zek açyp gör kez di. hä zi re çen li 
bmg- niň me tan bo ýun ça hal ka ra borç na-
ma sy na 140 -dan gow rak döw let go şul dy.

döw let baş tu ta ny myz «ýa şyl» ener gi-
ýa nyň müm kin çi lik le rin den peý da lanma-
ga de giş li tas la ma la ryň örän ze rur dy gy-
ny, daş ky gur şa wa zy ýan ýe tir me ýän, 
yk dy sa dy taý dan bäh bit li al ter na tiw 
ener ge ti ka des ga la ry nyň gur lu şy gy nyň 
göz öňün de tu tu lan me ýil na ma la ryň mö-
hüm di gi ne ün si çek ýär.

«ýa şyl» yk dy sa dy ýet te bi gat üçin zy ýan-
syz yk dy sa dy ösüş ýo ly bo lup, te bi gy ma ýa ny 
sak lap gal ma gyň we art dyr ma gyň ha sa by na 
önüm çi li giň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr ma gy, 
zy ňyn dy la ry azalt ma gy, bio dür lü li gi gi ňelt-
me gi, ne ti je de, eko lo gi ýa aba dan çy ly gy ny 
üp jün et me gi mak sat edin ýär.

gel jek de ener gi ýa çeş me le ri ni ös dür mek de 
we ho wa ny zy ýan ly zy ňyn dy lar dan aras sa la-
mak ug run da ky çä re ler de wo do rod ener ge-
ti ka sy na uly or un de giş li bo l ar. ener gi ýa nyň 
bu gör nü şi ni öz leş dir mek na za ry hem ama ly 
taý dan örän çyl şy rym ly me se le le ri çöz mä ge 
gö nük di ri len dir. wo do rod ýan gy jy ne bi ti gaý-
ta dan iş le ýän pu dak da, hi mi ýa se na ga tyn da 
we me tal lur gi ýa da ula nyl ýar.

Türk me nis tan ug le wo do rod çig ma ly-
nyň dün ýä de ägirt uly ma ýa go ýum la ry-
ny çek mek ar ka ly ýur duň yk dy sa dy ýe ti ni 
dep gin li ös dür mek me se le si ni esa sy orun-
da goý ýar. şun da ýur duň ýan gyç -ener ge ti-
ka top lu my ny döw re bap laş dyr mak da öza-
ra bäh bit li hyz mat daş lyk ile ri tu tul ýar. şu 
jä het den ýur du my zyň ener ge ti ka howp-
suz ly gy ny üp jün et mek de ener gi ýa se riş-
de le ri ni ug ra dy jy döw let hök mün de çy kyş 
et me gi ener ge ti ka dip lo ma ti ýa sy nyň mö-
hüm şa ha sy na öw rül di.

ýur du my zyň ho wa we ge og ra fik şert le ri 
ener gi ýa nyň gaý ta dan di kel dil ýän çeş me-
le ri ni ne ti je li peý da lan ma ga müm kin çi lik 
ber ýär. şeý le çeş me ler oba ila ty ny we mer-
kez den uzak da ky ýer le riň ener go üp jün çi li-
gi ni go wu lan dyr ma ga ýar dam ed ýär.

şöh rat al la ba ýew,
Türk me nis ta nyň döw let ener ge ti ka 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

ýa şyl Dün ýä, aras sa gur şaw

PY ÝA dA  Ýö RE ME gI  EN dIK  EdIN MEK  
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Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň her bir gü ni, her bir pur sa dy 
asyr la ra uza jak ta ry hy wa ka la ra, şan ly ýe ňiş le re we be ýik zäh met üs tün lik le ri ne bes len ýär. 
Mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly baý ra my nyň bel le ni len gün le rin de paý tag ty myz Aş-
ga bat şä he rin de ge çi ri len Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň ta ry hy mej li sin de-de ka bul 
edi len ka rar lar dyr çöz güt ler hem eziz Wa ta ny my zy mun dan beý läk-de ös dür mä ge gö nük di-
ri len bir nä çe öz gert me le re ba dal ga bol dy. Gör şü miz ýa ly, Ga raş syz Wa ta ny myz da mer da na 
hal ky my zyň dost luk, yn san per wer lik, pa ra hat çy lyk ýö rel ge le ri niň ro waç lan ma gy, döw le ti-
mi ziň yk dy sa dy, sy ýa sy we me de ni taý dan gal kyn ma gy ny ga zan mak ug run da ky öz gert-
me ler bi ri-bi ri niň yzy ny ha tar lap bar ýar. Bu ugur da göz öňün de tu tu lan we zi pe le riň üs tün lik-
li dur mu şa ge çi ril me gin de bol sa Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty ta ra pyn dan hem giň 
ge rim li iş ler al nyp ba ryl ýar. Bu mej lis de Gah ry man Ar ka da gy my zyň, hor mat ly Prezidentimiziň 
eden giň mak sat na ma la ýyn çy kyş la ryn dan hem gör nü şi ýa ly, ber ka rar döw le ti miz de ata 
Wa ta ny my zy se bit de we dün ýä de kuw wat ly döw le te öwür mek, bag ty ýar hal ky my zyň ýa-
şa ýyş-dur muş de re je le ri ni has-da ýo kar lan dyr mak, ösüp gel ýän ýaş nes li hem me ta rap la-
ýyn gol da mak bo ýun ça ýe ne-de be ýik öz gert me le re ga ra şyl ýar. 

Ýur du myz da de mok ra tik ýö rel ge le ri üs tün lik li do wam et dir mek de hem Türk me nis ta nyň 
Halk Mas la ha ty nyň mej lis le ri niň ge çi ril me gi niň äh mi ýe ti ulu dyr. Bu äh li halk mej lis le rin de 
hal kyň tek lip le ri niň diň le nil me gi, döw let li çöz güt ler il-gü ne, ýa şu ly nes liň we kil le ri ne sa la 
sa lyn ma gy döw le ti miz de ada lat ly lyk, yn san per wer lik, döw let li lik tag ly mat la ry nyň my na-
syp do wam et di ril ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr. Ýe ne-de mej lis de dür li ugur lar bo ýun-
ça ýur du my zyň ösüş le ri ne öz my na syp go şandyny go şan ra ýat la ry my zyň döw let sy lag la ry 
bi len sy lag lan ma gy, hor mat ly at la ryň da kyl ma gy bag ty ýar wa tan daş la ry my zy ýe ne-de be-
ýik iş le re, dö re di ji lik li zäh me te ruh lan dyr dy. 

Biz hem hor mat ly Pre zi den ti mi ziň öňü miz de goýýan we zi pe le ri ni üs tün lik li amal et mek 
mak sa dy bi len Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň mej li sin de ka bul edil ýän çöz güt le-
riň äh mi ýe ti ni ilat ara syn da yzy gi der li wa gyz et mek iş le ri ne mun dan beý läk-de yzy gi-
der li gat na şa rys. 

now ruz na Za row, 
Türk me nis ta nyň döw let mig ra si ýa gul lu gy nyň ahal we la ýa ty bo ýun ça 

mü dir li gi niň sa rahs de mir ýol gö zeg çi lik-ge çi riş ýe ri niň har by gul luk çy sy. 

şan ly seP giT le r   
Sag dyn ly gyň we ru hu be

lent li giň ýur dy bo lan eziz Di ýa
ry myz da yn san sag ly gy ba ra da ky 
ala da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
alyp bar ýan döw let sy ýa sa tyn da 
esa sy or ny eýe le ýär. Sport we be
den ter bi ýe bi len meş gul lan mak 
yn san sag ly gy üçin äh mi ýet li dir. 
Bu ba bat da ýur du myz da giň möç
ber li iş ler al nyp ba ryl ýar, hal ka
ra ta lap la ra la ýyk gel ýän mil li 
sport ul ga my dö re dil ýär.

GDA nyň Hö kü met Baş tu tan la
ry nyň Ge ňe şi niň no bat da ky mej li
si niň çäk le rin de Aş ga bat şä he ri niň 
«Ar ka la şy gyň tä ze sport müm kin
çi lik le ri niň şä he ri» diý len çöz gü
diň bi ra gyz dan ka bul edil me gi ýur
du my zyň sport ab ra ýy ny ýe ne de 
bir ge zek be len de gal dyr dy.

Ýur du myz da 1 nji iýun da Azi
ýa nyň Ten nis fe de ra si ýa sy (ATF) 
ta ra pyn dan Aş ga bat şä he rin dä
ki Olim pi ýa şä her çe si niň Ten nis 
top lu my nyň «Ten nis bo ýun ça 
Azi ýa se bi ti niň okuw tür gen le
şik mer ke zi» diý lip yg lan edi len
di gi ba ra da ky gü wä na ma nyň 
gow şu ryl ma gy tä ze sport müm
kin çi lik le riň şä he ri niň sport ab
ra ýy nyň su but na ma sy dyr.

Spor tuň in no wa si on teh no lo
gi ýa lar ar ka ly ös dü ril ýän ýur
du myz da Ga raş syz Döw let le riň 
Ar ka la şy gy na ag za döw let ler de 
we dün ýä de uly meş hur ly ga eýe 
bol ýan spor tuň fi ji tal gör nüş le
ri bo ýun ça il kin ji ge zek ge çi ri
len ýa ryş lar uly ru hu be lent li ge 
bes len di. Türk men spor tu nyň 
üs tün lik le ri niň şa ny na hal ka ra 
ýa ryş la ryň ýe ňi ji le ri ni sy lag la
mak da ba ra la ry nyň gu ral ma gy, 
ýe ňi ji le re gym mat ba ha ly sow
gat la ryň gow şu ryl ma gy tür gen
le ri mi zi Wa ta ny my zyň sport 
ab ra ýy ny mun dan beý läk de be
len de gö ter mä ge ruh lan dyr ýar.

2022 nji ýyl da BMG niň Baş 
As samb le ýa sy ta ra pyn dan Türk
me nis ta nyň aw tor daş lyk et me gin
de öňe sür len baş lan gyç esa syn da 
«Dur nuk ly ösü şi ga zan mak üçin 
köp çü lik le ýin we lo si ped sür me gi 
jem gy ýet çi lik ulag ul gam la ry na 
gi riz mek» at ly Ka rar na ma nyň ka
bul edil me gi mil li dip lo ma ti ýa my
zyň no bat da ky ýeň şidir.

Ser dar BA TY ROW,                                                                   
Türk me nis ta nyň Döw let 
ener ge ti ka ins ti tu ty nyň

 uly mu gal ly my.

ýe ňiş li 
MEN zIL LE R

14

sporT psihologiýasy boýunça okuw
«Sag ly gy go ra ýyş, bi lim we sport Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 

döw rün de» at ly hal ka ra yl my mas la ha tyň çäk le rin de Öz bek döw let be den ter bi ýe we 
sport uni wer si te ti niň sport psi ho lo gi ýa sy we pe da go gi ka sy ka fed ra sy nyň mü di ri, pe da go-
gi ka ylym la ry nyň dok to ry Žaw lon Iş ta ýe wiň gat naş ma gyn da Türk men döw let be den ter-
bi ýe we sport ins ti tu ty nyň «Ýaş sport psi ho log la ry» yl my gur na gy nyň ta lyp la ry bi len sport 
psi ho lo gi ýa sy bo ýun ça okuw gu ral dy.

«Sport da psi ho teh no lo gi ýa lar» at ly okuw sa pa gy nyň do wa myn da Öz bek döw let be-
den ter bi ýe we sport uni wer si te ti niň sport psi ho lo gi ýa sy we pe da go gi ka sy ka fed ra sy nyň 
bu ugur da ky tej ri be le ri paý la şyl dy. 

Spor tuň dür li gör nüş le ri bi len meş gul bol ýan tür gen le ri okat ma gyň we ter bi ýe le me-
giň psi ho lo gik maz mu ny ny öw ren ýän bu yl myň sport en dik le ri niň, ba şar jaň ly gyň, sport 
ýa ryş la ry na gat na şyk la ryn da do gum ly lyk, çy dam ly lyk ýa ly sy pat la ryň ýü ze çy ky şy-
nyň dür li ka nu na la ýyk ly gy ny açyp gör kez ýän hä zir ki za man psi ho lo gik test le riň top-
lu my bo ýun ça «Ýaş sport psi ho log la ry» yl my gur na gy nyň ag za la ry bi len pi kir al şyl dy. 
Okuw sa pa gy oňa gat na şan lar da uly gy zyk lan ma dö ret di.

Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport instituty. 

Ta lyp Tür gen ler kä mil lik ýo lun da
2024-nji ýy lyň 16-njy okt ýab ryn da Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti-

tu ty nyň sport top lu my nyň wo leý bol za lyn da Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 
uni wer si te ti niň «Gal ky nyş» og lan lar to pa ry bi len Türk men döw let be den ter bi ýe we sport 
ins ti tu ty nyň «Ta lyp sport» og lan lar to pa ry nyň ara syn da wo leý bol bo ýun ça öza ra ýol-
daş lyk du şu şy gy ge çi ril di. Oýun diý seň gyz ga laň ly we çe ke le şik li geç di. Bu ýol daş lyk 
du şu şy gy na ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp la ry jan kö ýer lik et di ler. Ýa ry şyň je mi bo-
ýun ça 3:1 ha sa byn da «Ta lyp sport» to pa ry ynam ly ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy.  Ýo ka ry 
okuw jaý la ry nyň ara syn da ky yzy gi der li ge çi ril ýän ýol daş lyk du şu şyk la ryň ge çi ril me gi 
öňü miz dä ki ta lyp la ryň ara syn da ky ge çi ril jek XIV uni wer si a da öz oňyn tä si ri ni ýe ti rer.

an na my rat  an na my ra dow,
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň uly mu gal lymy.  
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Mag tym gu ly Py ra gy di ňe türk men 
ede bi ýa tyn da däl, dün ýä ede bi ýa tyn da 
öç me jek yz gal dy ran be ýik şa hyr dyr. 
Akyl dar şa hy ry my zyň dö re di ji li gi şyg ry-
ýet äle min de par lak ýyl dyz de ýin şug la 
saç ýar. Şa hy ryň şyg ry ýet hem dö re di ji lik 
äle mi ne ser sa la ny myz da, onuň halk dö re-
di ji li gin den   hem-de dün ýä ede bi ýa tyn dan 
iý mit le nen çuň ňur kök le ri niň bar dy gy na 
göz ýe tir ýä ris. Mag tym gu ly Py ra gy özü-
niň aja ýyp eser le rin de azat ly gy, özyg ty-
ýar ly ly gy ga zan mak üçin hal kyň je bis li gi-
niň, mer kez le şen döw le ti niň dö re dil me gi niň 
ze rur dy gy ny bel le ýär. Iň esa sy adam 
gym mat ly gy hök mün de Mag tym gu ly Py-
ra gy jem gy ýet çi lik ag zy bir li gi ni, dost-do-
gan ly gy, bi rek-bi re ge ynan ma gy wa gyz 
ed ýär. Py ra gy nyň ede bi mi ra sy nyň ýo ka-
ry äh mi ýet li ta ra py onuň dö re di ji li gi niň 
halk pä him le ri we halk dö re di ji li gi bi len te-
bi gy bag la ny şyp gid ýän li gi dir. Şa hy ryň 
en çe me goş gu la ry na kyl la ra we ata lar 
söz le ri ne öw rül di.  Şa hyr «Türk me niň» di-
ýen goş gu syn da: 

kö ňül ler, ýü rek ler, bir bo lup baş lar, 
Tart sa ýy gyn, erär top rak lar, daş lar, 
bir sup ra da taý ýar ky lyn sa aş lar, 
gö te ri ler ol yk ba ly türk me niň. 
— di ýip bel läp geç ýär.
 Gah ry man Ar ka da gy my zyň we Ar ka-

dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň pa ra sat ly 
baş tu tan ly gyn da Ber ka rar döw le tiň tä ze eý-
ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de Mag tym-
gu ly Py ra gy nyň äh li ar zuw la ry ha syl bol dy, 
türk men hal ky nyň yk ba ly gö te ril di. Bü tin bir 
ýyl akyl dar şa hy ry myz bi len bag la nyş dy ry-

lyp, «Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly 
Py ra gy» ýy ly diý lip at lan dy ryl dy. Bu ýyl da 
şa hy ryň at-owa za sy dün ýä ýaň sal dy. Şyg-
ry ýet äle mi niň şam çy ra gy na öw rü len akyl-
da ryň en çe me şy gyr la ry dür li dil le re ter ji me 
edil di. Pä him-paý has um ma ny na de ňe len 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň goş gu lar ýy gyn-
dy la ry dür li dil ler de aý ra tyn ki tap bo lup ne şir 
edil di. Bu gün ki gün en çe me döw let le riň ýa-
şaý jy la ry nyň dil le ri niň se na sy na öw rü len bu 
şy gyr lar dün ýä dil le rin de be lent den-be lent 
ýaň lan ýar. Bu bol sa akyl dar şa hy ry my zyň 
dö re di ji lik äle mi ne di ňe bir ýur du myz da däl-
de, eý sem dün ýä ýü zün de uly hor mat go-
ýul ýan dy gy ny, şa hy ryň be lent mer te be si niň 
has-da ar şa gö te ril ýän di gi ni gör kez ýär. 

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz: 
«Mag tym gu ly Py ra gy nyň mi ra sy bi-
ziň üçin uly baý lyk dyr. Akyl dar şa hy ryň 
wes ýet le ri ne we pa ly bol ma gy biz mu-
kad des bor ju myz ha sap la ýa rys» di ýip, 
şa hy ryň dö re di ji li gi ne, şy gyr la ryn da öňe 
sür ýän fi lo so fik ga ra ýyş la ry na ýo ka-
ry ba ha ber ýär. Hor mat ly Pre zi den ti mi-
ziň bu söz le ri her bir yn sa na ru hy güýç 
be rip, onuň dö re di ji lik äle mi ni iç gin 
öw ren mä ge uly iter gi ber ýär. Akyl dar 
şa hy ry my zyň at-owa za sy ny ar şa gö-
te ren Gahryman Arka da gy my za hem-de 
Ar ka dag ly Gahryman Ser da ry my za al kyş 
aýd ýa rys!

ne dir gel di ýew,   
Türk me nis ta nyň döw let güm rük 

gul lu gy nyň ar ka dag şä he ri niň 
güm rük ha na sy nyň har by gullukçysy.

akyl Da ry ň Dö re Di ji li gi 

Ata Wa ta ny myz da mil li yk dy sa dy ýe ti-
mi ziň dur nuk ly ösü şi ni döw re bap in no wa si ýa-
lar syz, mag lu mat we ara gat na şyk teh no lo gi-
ýa lar syz göz öňü ne ge tir mek mümkin däl. 
Ýur du myz da soň ky ýyl lar da äh li pu dak la ryň 
we ul gam la ryň hal ka ra öl çeg le ri ne la ýyk gel-
ýän teh no lo gi ýa la ry giň den or naş dyr mak iş le-
riň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi ni her 
ädim de gör mek bol ýar. Mil li yk dy sa dy ýe ti mi zi 
dün ýä niň ösen döw let le ri niň ha ta ry na goş-
mak, san ly ara gat na şyk ba bat da we la ýat la-
ryň, şä her le riň we oba la ryň ara syn da ky ta pa-
wu dy ara dan aýyr mak, ýur du myz da je mi 
içer ki önü min de mag lu mat-kom mu ni ka si ýa 
teh no lo gi ýa lar ul ga my nyň goş ma ça ösü şi ni 
üp jün et mek ýa ly we zi pe ler hor mat ly 
Preziden ti mi ziň üs tün lik li dur mu şa ge çir ýän 
döw let sy ýa sa tyn da ile ri tu tul ýan ugur lar hök-
mün de kes git le nen dir. 

San ly ul ga myň müm kin çi lik le ri niň yk-
dy sa dy ýe ti mi ze giň den or naş dy ryl ma gy 
ýur du my zyň dün ýä niň san ly ul ga my na tiz 
we iş jeň go şu lyş ma gy na, hal ka ra ba za ryn-
da bäs deş li ge ukyp ly ly gy nyň ýo kar lan-
ma gy na, yk dy sa dy ýe ti miz de ösü şiň tä ze 

tap gy ry na üs tün lik li geç mä ge şert dö red-
ýär. Şeý le hem döw re bap mag lu mat teh no-
lo gi ýa la ry nyň jem gy ýe tiň äh li ugur la ry na 
giň den or naş dy ryl ma gy hal ky my zyň ýa şa-
ýyş-dur muş de re je si niň hem ýo kar lan ma-
gy na uly müm kin çi lik le ri aç ýar.    

Ýur du myz da ýaş nes liň san ly ul ga myň 
müm kin çi lik le rin den peý da la nyp, dün ýä ül-
ňü le ri ne la ýyk bi lim al ma gy na gö nük di ri len 
iş ler hem giň ge ri me eýe bol ýar. Mil li bi lim 

ul ga myn da ama la aşy ryl ýan döw re bap öz-
gert me le riň aý dyň maz mu ny hem-de oňyn 
ne ti je le ri ýur du myz da bi lim be riş tej ri be sin de 
peý da la nyl ýan in no wa si on teh no lo gi ýa lar da, 
bi lim ber me giň we okat ma gyň tä ze usul la ryn-
da yl my-teh ni ki kär ha na la ryň iş le rin de ýo la 
goý lan mak sat na ma la ýyn hem-de uzak möh-
let le ýin esas da ky hal ka ra hyz mat daş ly gyn da 
öz be ýa ny ny tap ýar. Döw le ti mi ziň soň ky ýyl-
lar da ky in no wa si on ösüş ýo ly äh li ul gam la-
ryň we pu dak la ryň hü när men le rin den ýo ka ry 
us sat ly gy, yl my we dö re di ji lik baş lan gyç la ry, 
ýo ka ry hü när ba şar ny gy ny ta lap ed ýär. Hut 
şu esas dan hem döw le ti mi ziň mil li bi lim öz-
gert me le rin de dün ýä niň ösen döw let le ri niň 
bi lim eda ra la ry bi len hyz mat daş ly ga, ylym we 
bi lim eda ra la ry na döw re bap müm kin çi lik le riň 
or naş dy ryl ma gy na aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. 

an na my rat  mä Ti ýew, 
Türk me nis ta nyň döw let mig ra si ýa  

gul lu gy nyň le bap we la ýa ty bo ýun ça  
mü dir li gi niň köý ten dag et rap bö lü mi niň 

ki çi gö zeg çi si, leý te nant.  

Döw re baP müm kin çi lik le riň gur şa wyn Da

TÄ zE YL MY ÝY gYN dY
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport 

ins ti tu ty ta ra pyn dan «Türk me nis tan döw le ti miz 
bag ty ýar ça ga la ryň me ka ny dyr» at ly yl my-
ama ly mas la ha tyň ma ka la lar ýy gyn dy sy res mi 
ne şir edil di. Bu yl my ýy gyn dy ýur du my zyň ýo-
ka ry we or ta hü när okuw mek dep le ri niň pro fes-
sor-mu gal lym la ry nyň, ylym-bi lim eda ra la ry nyň 
yl my iş gär le ri niň, hü när men le ri niň yl my ma ka-
la la ryn dan yba rat dyr.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky-
ny şy döw rün de ýaş nes liň ara syn da sag dyn 
dur muş ýö rel ge le ri ni, tä ze in no wa si ýa lar döw-
rün de ça ga la ry ter bi ýe le me giň we okat ma gyň 
pe da go gik-psi ho lo gik esas la ry ny, ene le riň we 
ça ga la ryň sag ly gy ny go ra mak da ýe ti len sep-
git le ri, ça ga la ryň ýaş aý ra tyn ly gy na gö rä da-
şa ry ýurt dil le ri ni öw ret me giň döw re bap usul-
la ry ny öz içi ne al ýan yl my ma ka la lar ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň mu gal lym la ry na, ta lyp-
la ry na, hü när men le ri ne, şeý le hem giň oky jy-
lar köp çü li gi ne ni ýet le nen dir.

Türk men döw let be den ter bi ýe 
we sport ins ti tu ty.
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hal ka ra ýa ry şy ge çi ri ler

  Для повышения иммуни-
тета регулярно занимай-

тесь спортом и будьте физически 
активными.

– В период смены сезона года 
смазывайте слизис¬тую оболоч-
ку носовой полости оксолиновой 
мазью.

Одевайтесь соответствен-
но осеннему сезону года и упо-
требляйте продукты, богатые 
витамином С.

– Обеспечьте поступление 
свежего воздуха в комнаты 
и рабочие кабинеты путём их 
проветривания, но не стойте на 
сквозняке. Можно использовать 
гармалу.

 Временами употребляйте 
национальную лапшу на кури-
ном бульоне с добавлением чес-
нока или красного перца, обяза-
тельно посоветовавшись с 
семейным врачом. Чеснок и пе-
рец богаты фитонцидами, кото-
рые повышают сопротивляе-
мость организма.

При обнаружении первых 
признаков заболевания обрати-
тесь к семейному врачу. Ни в 
коем случае нельзя увлекаться 
самолечением, особенно в от-
ношении антибактериальных 
средств, так как это снижает 
сопротивляемость организма и 
повышает устойчивость микро-
организмов к антибактериаль-
ным средствам.

Содержите руки в чисто-
те. Соблюдайте правила лич-
ной и общественной гигиены.

Употребляйте лекарствен-
ные отвары из шиповника, мяты, 
ромашки, корня солодки, научно 
описанные в энциклопедическом 
труде уважаемого Героя-Арка-
дага «Лекарственные растения 
Туркменистана».

При употреблении грибов, 
а также овощей и фруктов со-
блюдайте все необходимые гиги-
енические требования.

В домашних условиях пра-
вильно храните продукты пита-
ния и соблюдайте все указанные 
на этикетке рекомендации по 
хранению и употреблению.

Учитывая особенности осе-
ни, дни могут быть дождливыми 
и ветреными. Температура воз-
духа может резко меняться. Поэ-
тому будьте бдительны и оде-
вайтесь соответственно 
осеннему сезону года.

Информационный центр 
МЗ и МП Туркменистана.

  Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş-
lan gyç la ry, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň taý-
syz ta gal la la ry bi len, ýur du myz da spor-
tuň, şol san da ça ga lar-ýet gin jek ler 
spor tu nyň gül läp ös ýän za ma na sy dyr. 
Mu ňa «Pä him-paý has um ma ny Mag-
tym gu ly Py ra gy» ýy ly myz da ýur du myz-
da ge çi ri len iri sport çä re le ri, sport bäs le-
şik le ri hem şa ýatlyk ed ýär.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan-
gyç la ry esa syn da ýur du myz da gur lup 
ula nyl ma ga ber len iri sport binala ry, des-
ga la ry, top lum la ry şu gün ki gün öz le rin-
de hal ka ra de re je li iri sport bäs le şik le ri ni, 
okuw-tür gen le şik ýyg na ny şyk la ry ny 
ge çir mek üçin amat ly ly gy, kä mil hä zir ki 
za man mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy bi-
len dün ýä sport jem gy ýet çi li gi niň ün sü ni 
özü ne çek ýär. Şo la ryň ha ta ryn da paý-
tag ty myz da ky Olim pi ýa şä her çe si niň 
Ten nis top lu my şan ly ýy ly myz da «Ten-
nis bo ýun ça Azi ýa nyň okuw-tür gen le şik 
mer ke zi» diý lip yg lan edil di. Bu buý sanç-
ly wa ka my na sy bet li ýy lyň do wa myn da 
ýur du myz bo ýun ça ten nis, şol san da 
sto luň üs tün de oý nal ýan ten nis bo ýun-
ça dür li de re je dä ki ýa ryş lar, bäs le şik ler 
gu ra lyp, ösüp gel ýän ýaş ne sil le ri mi ziň 
spor ta nä de re je de hö wes li di gi, ola ryň 
sport da ýe ňiş  ga zan ma ga ukyp ly dy gy 
ýe ne-de bir ýo la aý dyň ýü ze çyk dy.

Üs tü miz dä ki ýy lyň 8 — 17-nji no ýab-
ry ara ly gyn da paý tag ty myz da ky Olim-
pi ýa şä her çe si niň Ten nis top lu myn da 
14 ýa şa çen li ýet gin jek og lan-gyz la ryň 

ara syn da ge çi ril jek Ten nis bo ýun ça 
«Ash ga bat Open 2024» at ly hal ka ra 
ýa ry şy na hä zir den baş lap gu ra ma çy-
lyk ly taý ýar lyk iş le ri al nyp ba ryl ýar.

Hä zir ki wagt da ösüp gel ýän türk-
men ça ga la ry nyň we ýet gin jek le ri niň 
ara syn da spor tuň bu gör nü şi ne hö wes li 
og lan-gyz la ryň bar ha art ýan dy gy aý-
dyň ha ky kat dyr. Ýur du my zyň we la ýat, 
et rap, şä her sport mek dep le rin de spor-
tuň ten nis gör nü şi niň ten nis hem-de 
sto luň üs tün de oý nal ýan ten nis nus ga-
la ry bo ýun ça dö re dil ýän to par la ry nyň 
sa ny ýyl dan-ýy la ar typ, aja ýyp za ma-
na my zyň bag ty ýar ne sil le ri bu ugur lar 
bo ýun ça tä ze üs tün lik le ri ga zan ýar lar.

Biz — ýur du my zyň sport ul ga my-
nyň hü när men le ri, Ga raş syz döw le ti-
mi ziň dün ýä de sport dip lo ma ti ýa sy ny 
üs tün lik li alyp bar ýan sport döw le ti ne 
öw rül ýän di gi ne çyn ýü rek den buý san-
mak bi len, ýaş la ra iş le mä ge, dö ret-
mä ge, tür gen leş mä ge dö re dip ber ýän 
giň müm kin çi lik le ri üçin Gah ry man 
Arkada gy my za, Ar kadag ly Gah ry man 
Ser da ry my za çyn ýü rek den al kyş aý-
dyp, ça ga lar, ýet gin jek ler bi len alyp bar-
ýan okuw hem-de tür gen le şi k iş le ri mi-
zi mun dan beý läk-de ýo ka ry de re je de 
alyp bar jak dy gy my za ynan dyr ýa rys.

ma di na mah mu do wa,
le bap we la ýa ty nyň köý ten dag 

et ra byn da ky 6-njy sport mek de bi niň 
ten nis bo ýun ça tä lim çi-mu gal ly my.  

The logo of The 2024 worlD 
SAMbO chAMPIONShIPS 
hAS bEEN PUbLIShEd

The 2024 World SAMBO 
Championships will be held in Astana, 
Kazakhstan on November 8-10. The 
tournament will feature 31 sets of 
medals in men’s and women’s Sport 
SAMBO, men’s and women’s Combat 
SAMBO, and men’s SVI-1 (totally 
blind athletes) Blind SAMBO. In 
anticipation of the tournament, the 
International SAMBO Federation 
publishes the logo of the upcoming 
championships.

Translated by Arzygul 
GARAJAEVA,

a student, S.A. Niyazov Turkmen 
Agricultural University 
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spor Ty en di ge öwür seň...

Dün ýä niň Da na sy kýokuşinkaý karaTe 
bOÝUNÇA USSATLYK 

SAPAgY
Türk men hal ky nyň akyl dar şa hy ry 

mag tym gu ly py ra gy di ňe bir türk men hal-
ky nyň ýa-da gün do ga ryň däl, eý sem, umu-
ma dam za dyň akyl dar şa hy ry dyr. onuň 
jöw her paý ha syn dan ke mal ta pan dür dä ne 
şy gyr la ry üs tün den en çe me asyr lar geç se- 
de, kö nel me ýän paý has bo lup, kö ňül ler de 
orun tut ýar. gah ry man ar ka da gy myz «mag-
tym gu ly py ra gy sö züň güý ji, gud ra ty bi len 
şyg ry ýet äle min de ady ar şa ga lan be ýik 
akyl dar şa hyr dyr. mag tym gu ly nyň şyg ry ýet 
äle mi — türk men ede bi ýa ty nyň bul du rap 
ak ýan, çuň ňur ma na we çe per sö ze teş ne 
kalp la ry gan dyr ýan çeş me» di ýip, akyl dar 
şa hy ry my za uly ba ha ber ýär. hormatly 
prezidentimi ziň 2024-nji ýyl da mag tym-
gu ly py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl-
ly gy ny giň den, dün ýä de re je sin de bel läp 
geç mek ha kyn da ky ka ra ry, şeý le hem şu 
ýy lyň «pä him-paý has um ma ny mag tym-
gu ly py ra gy» ýy ly diý lip at lan dy ryl ma gy 
äh li hal ky my zy gu wan dyr dy.

dün ýä jem gy ýet çi li gi mag tym gu ly py-
ra gy nyň dö re di ji li gi ni, fi lo so fik ga ra ýyş la-
ry ny öw ren mä ge uly is leg bil dir ýär. çün ki 
öň den gö rü ji da na nyň şa hy ra na dün ýä sin de 
jem le nen fi lo so fi ýa, dün ýä ga ra ýyş bir 
mil le tiň ru hy ýet çä gin den ju da giň bo lup, 
ol umu ma dam zat üçin ni ýet le nen aja ýyp 
ke lam lar dyr. her bir gü ni toý-baý ram la ra 
bes len ýän ata wa ta ny myz da akyl dar şa-
hy ry my za ba gyş la nan en çe me da ba ra lar, 
mas la hat lar, şeý le-de yzy gi der li çap edi lip, 

hal ky my za ýe ti ril ýän ki tap lar bol sa diý seň 
gu wan dy ry jy dyr. 

 11-nji okt ýabr da ge çi ri len «dö wür le riň 
we si wi li za si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy-
gy — pa ra hat çy ly gyň we ösü şiň bin ýa dy» 
hal ka ra foru my bel le mek ýer lik li bo lar. 
bu zat lar di ňe bir öz wa ta ny myz da däl, 
eý sem, dün ýä niň en çe me döw let le rin de 
hem giň ge rim al ýar. dür li döw let ler de, 
dür li dil ler de mag tym gu ly py ra gy nyň 
goş gu la ry ne şir edil ýär we mu ňa hal ka ra 
äh mi ýet li ýag daý hök mün de se re dil ýär. se-
bä bi dün ýä alym la ry nyň we fi lo sof a ry nyň 
bel le me gi ne gö rä, mag tym gu ly bir asy ra 
ýa-da öm re sy gar dan be ýik akyl dar dyr. ol 
umu ma dam zat şa hy ry dyr. 

 şa hy ryň da na söz le ri, jüm le le ri na kyl 
de re je sin de bi ziň dur mu şy myz da uly maz-
mu na eýe bo lan mi ze mez ýol-ýö rel gä miz dir. 
hut şo nuň üçin hem akyl dar şa hy ry my za 
buý sa nyp, onuň dür dä ne şy gyr la ryn dan 
ruh la nyp ýa şa mak, gur mak, oka mak, dö-
ret mek bi ziň mu kad des bor ju myz dyr. be ýik 
mag tym gu ly nyň hor ma ty ny ar şa gö ter ýän 
gah ry man ar ka da gy my zyň, arka dag ly 
gah ryman ser da ry my zyň jan la ry nyň sag, 
ömür le ri niň uzak, wa tan, il-ýurt bäh bit li 
alyp bar ýan iş le rin de ro waç lyk la ryň ýa ran 
bol ma gy ny tüýs ýü rek den ar zuw ed ýä ris!

şa gö zel ba Ty ro wa,                                                                 
Türk me nis ta nyň döw let ener ge ti ka

 ins ti tu ty nyň ta ly by.

«saglygy goraýyş, bilim we sport berkarar 
döwletiň täze eýýamynyň galkynyşy döwründe» 
atly halkara ylmy maslahatyň çäklerinde Türkmen 
döwlet bedenterbiýe we sport institutynda 
kýokuşinkaý karate boýunça halkara ýewraziýa 
guramasynyň ýolbaşçysy Täjimurat naýzabekowyň, 
gazagystan respublikasynyň kýokuşinkaý karate 
görnüşi boýunça uly tälimçisi we milli ýygyndy 
toparynyň agzasy, 2024-nji ýylda dünýä we aziýa 
çempiony Timur raýymbekowyň, milli kýokuşinkaý 
karate merkeziniň ýolbaşçysy atamyrat 
hudaýberdiýewiň  gatnaşmagynda kýokuşinkaý 
karate boýunça ussatlyk sapagy geçirildi. oňa 
Türkmen döwlet bedenterbiýe we sport institutynyň 
tälimçi-mugallymlary we talyp türgenleri gatnaşdylar. 
Täsirli geçen ussatlyk sapagy halkara tejribesini 
özleşdirmekde uly ähmiýete eýe boldy.

sportuň bu görnüşi Türkmenistanyň ýaşlarynyň 
arasynda meşhurdyr. onuň aýratynlygy türgen 
gorag enjamlary bolmazdan doly aragatnaşykda 
dik duran ýagdaýda söweşýär. koreý gelip çykyşly 
ýapon masutasu oýama tarapyndan esaslandyrylan 
kýokuşinkaý galtaşyk usulynyň berkligi bilen 
tapawutlanýar. galtaşyksyz mekdepleriň köpüsinden 
tapawutlylykda, bu görnüş boýunça galtaşykly 
tutluşyklarda urgularyň hakyky güýji doly görkezilýär.

Türkmen döwlet bedenterbiýe 
we sport instituty.

Spor ty en di ge öwür mek  öňi bi len yn san 
üçin iň bir gym mat ly baý lyk ha sap lan ýan jan 
sag ly gy go rap sak la mak ly gyň iň bir yg ty bar-
ly se riş de si ha sap lan ýar. Meş hur alym, te bip 
Luk man He kim «Ge rek ýe rin de he re ket dä ri-
der ma nyň or nu ny tu tup bi ler, em ma hiç bir 
dä ri-der man he re ke tiň or nu ny tu tup bil me ýär» 
di ýip bel läp ge çip dir. Aly myň bu söz le rin de  
gö nü den-gö ni be den ter bi ýe maşk la ry nyň äh-
mi ýe ti ba ra da aý dyl ýar. Çün ki my da ma he re-
ket de bol ýan be den yzy gi der li tap la nyp, 
dür li ke sel le re gar şy gö reş mek li ge ukyp ly 
bol ýar.  Şo nuň üçin hem  her bir adam ýaş ly-
gyn dan gün de lik gün ter ti bi ne be den ter bi ýe 
maşk la ryn dan orun ber me li dir. Yn sa na sag dyn 
bol mak üçin, uzak ömür sür mek üçin aras sa-
çy lyk düz gün le ri ni ber jaý et mek, wag tyn da 
dynç al mak, sag dyn iý mit len mek bi len bir 
ha tar da  be den ter bi ýe maşk la ry ny ýe ri ne ýe-
tir mek  ze rur şert le riň bi ri bo lup dur ýar. 

Spor ty en di ge öwür megiň ge l jek dä ki oňyn 
tä si ri ni öň den gö rü ji lik bi len aý dyň gö ren,  äh li 
müm kin çi lik le ri dö re dip ber mek bi len bir ha-
tar da şah sy gö rel de gör kez ýän Gah ry man 
Ar ka da gymyz hal ky my zyň sag ly gy ny go rap 
sak la ma gy äh li zat dan ile ri gö rüp, ýur du myz da 
spor ty,  be den ter bi ýä ni ös dür mek li ge ýo ka ry 

de re je de üns ber di. Ne ti je de, san ly ja ýy lyň 
için de Türkmenistan Watanymyz hal ka ra de-
re je le rin dä ki sport ýa ryş la ry nyň ge çi ril ýän 
mer ke zi ne öw rül di. 

Spor tuň dür li gör nüş le ri bo ýun ça tä lim alan 
tür gen le ri miz dün ýä döw let le rin de hal ka ra ýa ryş-
lar da döw let se na my zyň ýaň lan ma gyn da mil li 
buý san jy myz bo lan ýa şyl Tu gu my zy be len de 
gö ter ýär ler.  Spor ty ýa kyn hem ra ňa öwür seň 
yn sa na eçil ýän çäk siz lez zet paý la ýan şi rin 
nyg mat la ry. Bu bagt paý la ýan nyg mat lar di ňe 
bir bu lar bi len çäk len me ýär. Her bir ýe ňiş, in di ki 
ýe ň şiň  ba dal ga sy bo lup, yn sa ny ge ljek dä ki ýe-
ňiş le re ruhlandyr ýar. Şu aý dyň ha ky ka ty gör mek, 
duý mak, spor ty en di ge ö wür mek, beý le ki le ri 
hem sag dyn ly ga, bag ty ýar ly ga ün de mek her 
bir ada myň öňün de dur ýan bor jy ha sap lan ýar. 

Köpsan ly agza ny özün de jem le ýän ýur du my-
zyň iri jem gy ýet çi lik gura ma larynyň bi ri bo lan 
Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar 
gu ra ma sy nyň Mer ke zi Ge ňe şi niň, we la ýat, şä-
her, et rap Ge ňeş le ri niň ag zy bir iş gär le ri ýaş la ryň 
ara syn da spor tuň äh mi ýe tini wa gyz et mek, ru hy 
hem-de be den taý dan sag dyn nesil le ri ke ma la 
ge tir mek, ýur du my zyň sport da ky ab ra ýy ny 
be le n de gö ter jek tür gen le ri mi ziň sa ny ny art-
dyr mak mak sa dy bi len dür li sport ýa ryş la ry ny, 

spar ta kia da la ry, çem pio nat la ry yzy gi der li ge çi rip 
gel ýär ler. Bu ge çi ril ýän ýa ryş lar, sport çä re le ri 
hem öz oňyn mi we le ri ni gör kez ýär. 

Şu aý dyň ha ky ka ty ýaş la ry my zyň ara syn da 
giň den wa gyz et mek üçin şu «Spor ty  en di ge 
öwür seň...» di ýen jüm lä şeý le räk dü şünd iriş 
ber dik. Ma ka la my zyň ba şyn da aý dy şy myz 
ýa ly, bu jüm lä mi ziň do wa my ga ty uzyn we giň 
ma na eýe. Her bir ýaş nes liň we ki li bu jüm lä niň 
do wa my ny  öz dur mu şyn da şy ga ra öwü rip, 
söz bi len däl, şah sy gö rel del eri bi len do wam 
et dir se sag dyn ly gyň we ru hu be lent li giň ýur-
dy ha sap lan ýan ata Wa ta ny my za my na syp 
per zent ler bo lar lar.

 Her bir türk me nis tan ly nyň sag dyn bol ma gy, 
türk men ýaş la ry nyň  spor ty en di ge öwür mek le ri, 
sag dyn jem gy ýet de sag dyn ne sliň ke ma la gel-
me gi üçin ýa daw syz ala da lar ed ýän Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň, pe der ýo lu ny myna syp do wam 
et dir ýän Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun, türkmen 
hal ky nyň we döw le tiň bäh bit le ri ni na zar la ýan 
tu tum ly iş le ri my da ma ro waç lyk la ra bes len sin!

ser dar gar ly ýew,
Tmýg-niň da şo guz we la ýa ty nyň 

bol dum saz et rap ge ňe şi niň bö lüm mü di ri.
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Synp daş jo ram bi len et rap mer ke-
zin dä ki ki tap ha na gi dip dim. Ge rek li ki-
tap la ry my zy alyp, yzy my za gaý da ny-
myz da oba my za gaý dýan du ral ga go laý 
kö çe de bir öýüň de ňin de, edil bi ziň ýö räp 
bar ýan ýan ýo da my zyň ug run da ul la kan 
bir it ýa tyr eke ni. Jo ram bi len gür rüň le şip 
gel şi mi ze oňa il ki ünsem ber män di ris. Di-
ňe ga ty go laý ba ra ny myz da, itiň  hyň ra-
nyşyny gö rüp ga ldyk. Gor kup, al jy rap 
dur şu my za öňe ýö re mä ge mil tem edip 
bil me dik, yzy my za öw rü lip, ga ty-ga ty 
ýö re se gem, olam yzy myz dan to pu lar di-
ýip, du ran ýe ri miz den gy myl daman du-
ru ber dik. Biz şeý dip galpyldap dur şu my-
za ýa ny my za ge len eli ha sa ly  daý za ny 
hem gör män di ris. Ol daý za bi ziň gor kup 
du ra ny my zy aňyp:

— Gork maň gyz la rym, hä zir ge çi rip 
goý be re rin — diý di. Biz il ki bu öýem, item 
şol daý zany ňky dyr öýt dük. Ýö ne ýal ňy şan 
eke nik. Ol daý za:

— Beh, ady da gy nä me kä bu itiň, eýe si 
çyk maz my ka? Da ňyp go ýaý ma ly eken-
ler-dä — di ýip ga tyr gan dy.  Ol daý za my-
la ýym, ýa kym ly se si bi len:

— Ha ny, Ga ra göz, Ak baý, Boý nak — 
di ýip, dört-bäş sa ny itiň ady ny sa na dy. So-
ňun da nam: 

— Bar,  akyl ly jam, bar in di ýe ri ňe ba raý  
— di ýip, oňa ba ka ýu waş ja ýö rä ber di. 

 Haý ran ga laý ma ly, häl ki py çak ýa ly 
diş le ri ni syr tar dyp, hyň ra nyp ýa tan it ses-
siz-üýn süz ýe rin den tur du-da ýö räp, ol 
öýüň ar ka ýü zü ne ta rap gi di ber di. Biz ulu-

dan dem alyp, daý za «sag bo luň» di ýip, ýo-
lu my zy do wam edi ber dik. 

 Öýe ge le ni miz den soň çaý ba şyn da 
ýol da ky wa ka ny öý müz dä ki le re gür rüň 
ber dim. Gar ry ja daý za nyň bi ziň da dy my za 
ýe ti şe ni ni aý danym da ka kam:

— Ol ha ky ky türk men ala ba ýy nyň to-
hu myn dan bol ma ly. Ala baý it le ri ada ma 
deg me ýär ler, ýö ne siz onuň göw re sin den 
gor kan bol ma ly — diý di. 

Agam bol sa:
— Siz ol daý za nyň elin de ta ýa gy bar 

diý di ňi z-ä? Eli ta ýak ly adam dan hem me 
it ler hem he der ed ýär, ol it daý za nyň elin-
dä ki ta ýa gyn dan çe ki nip gi den bol ma ly — 
diý di. 

Enem bol sa:
— Bir za dy ýa dy ňyz da berk sak laň. 

Adam bol sun, haý wan bol sun, par hy ýok, 
mä hir ga ty şyk ly süý ji sö züň öňün de du rup 
bil me ýär. Ol it daý za nyň özü ne aý dan süý ji 
sö zü ne dü şün me se-de, my la ýym äheňi ne 
ma ýyl bo lup ýol be rip dir. Süý ji sö züň gud-
ra ty nyň öňün de du rup bil jek güýç ýok dur 
— diý di. 

Ka ka myň, aga myň, ene miň aý dan la-
ry ny öz ça ga aňym da aý lap, özüm çe de-
ňeş di rip  gör düm. Bir ta rap dan, üçü si ni ňem 
aý da ny ha ky ka ta ga bat gel män du ra nok. 
Ýö ne nä hi lem bol sa ene miň aý dan la ry ýü-
re gi me ha s ýa kyn du ýul dy. 

çe per hal na Za ro wa,
gö rog ly et ra by ndaky 29-njy or ta 
mek de bi ň 10-njy synp okuw çy sy.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my-
nyň Gal ky ny şy döw rün de Türk me nis ta-
nyň we türk men hal ky nyň ta ry hy ny, me-
de ni mi ra sy ny, ta ry hy myz da aý ra tyn yz 
gal dy ran be ýik şah sy ýet le riň öm rü ni we 
dö re di ji li gi ni öw ren mä ge ba gyş la nan hal-
ka ra yl my mas la hat lar yzy gi der li ge çi ril-
ýär. Çuň ňur ma ny-maz mu na ýug ru lan 
şy gyr la ry mi ras gal dy ran akyl dar Mag-
tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gi kä mil li giň 
nus ga sy dyr. 

Akyl dar şa hy ry myz Mag tym gu ly Py-
ra gy nyň ýa şan döw rün de ýur du my zyň 
çäk le rin de or ta asyr lar da ky be ýik döw-
let ler, ola ryň köşk ede bi ýa ty, uly aka ba 
öw rü len ula ma şa hyr lar bol ma dyk ýa ly 
bo lup gö rün se-de, ol il kin ji no bat da ula-
ma, şa hyr Döw let mäm met Aza dy nyň 
mek de bin de bi lim, so wat alan Gün do gar 
ede bi ýa ty nyň şy gyr düz mek usul la ry ny 
ez ber län, soň ra ola ry türk men ede bi ýa-
ty nyň çe per çi lik däp le ri bi len ut gaş dy-
ryp, hä zir ki za man türk men ede bi di li niň 
esas lan dy ryl ma gyn da uly hyz mat la ry 
bi ti ren şah sy ýet dir. Mag tym gu ly äh-
li türk men ti re-taý pa la ry üçin düş nük li 
bo lan dil de şy gyr lar dö re dip, dur mu şyň 
wag ty ýe ten me se le le ri niň iň dog ry ýol 
bi len çö zül me gi ne il-gü nüň ün sü ni çe-
kip dir. El bet de, Mag tym gu ly nyň se bit-
de uly ylym ojak la ry bo lan Bu ha ra nyň 
Gö gel daş, Hy wa nyň Şir ga zy med re-
se le rin de bi lim al ma gy onuň di ňe bir öz 
döw rü niň däl, äh li dö wür le riň be ýik şah-
sy ýet le ri niň il kin ji le ri niň ha ta ry na çyk-
ma gyn da äh mi ýe ti ulu dyr.

Mag tym gu ly nyň şy gyr la ry nyň ede bi 
gah ry ma ny gün de lik dur muş ha kyn da 
pi kir len ýär, il-hal kyň ala da sy bi len ýa-
şa ýar. Bu lar bol sa öz ge ze gin de wa tan-
çy lyk, ag zy bir lik hem dur mu şy te ma lar-
da has anyk ýü ze çyk ýar. Mag tym gu ly 
Py ra gy şy gyr la ry ny halk üçin dö re den 
sö züň äh mi ýe ti ne aý dyň göz ýe ti ren be-
ýik şah sy ýet, türk men ede bi ýa ty na tä-
ze çe öwüş gin be ren tä ze lik çi şa hyr dyr. 

Be ýik akyl da ryň ar zuw lan er kin, 
Ga raş syz döw le tin de bu gün türk men 
hal ky je bis lik de bir döw le te gul luk ed-
ýär. Bi ta rap lyk ýo lu ny baş ýö rel ge edi-
nen türk men hal ky asu da we aba dan 
dur muş da ýa şa ýar, dö red ýär, gur ýar. 
Türk men döw le ti gün-gün den beý gel-
ýär, kuw wat lan ýar, onuň pa ra hat çy lyk 
dö re di ji lik li sy ýa sa ty dün ýä ýü zün de 
da ba ra lan ýar. 

bä gül ça ry ýa ro wa,
Türk men döw let be den ter bi ýe we 
sport ins ti tu ty nyň uly mu gal lym y.

Кä mil li giň 
NUS gA SY

«Ön dü ri ji lik li pi kir len mek barlamhanasy» at ly ta lyp la ryň yl my gur na gy Türk men döw let be-
den ter bi ýe we sport ins ti tu ty ta ra pyn dan Aş ga bat da gu ra lan «Sag ly gy go ra ýyş, bi lim we sport 
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de» at ly hal ka ra yl my mas la ha tyn da Po-
wolž ýe uni wer si te ti niň adyn dan we kil çi lik et di.

— Mas la ha ta uly hö wes bi len gat naş dym, hem me zat ýo ka ry de re je de gu ra lyp dyr. Çy kyş eden-
ler çuň ňur hü när men lik ukyp la ry ny gör kez di ler. Ola ryň ara syn da di ňe ta lyp lar däl-de, eý sem be den-
ter bi ýe we sport ug run dan hü när men ler: ylym la ryň kan di dat la ry we dok tor la ry, mu gal lym lar, tä lim-
çi ler hem bol dy. Mas la ha tyň çäk le rin de bu pu da gyň mö hüm we zi pe le ri ara al nyp mas la hat la şyl dy, 
mu nuň özi hü när kä mil li gi ni ös dür mä ge we di ňe bir ýur duň däl-de, eý sem da şa ry ýurt la ryň hü när-
men le ri niň hem tej ri be le ri ni öw ren mä ge amat ly müm kin çi lik dir — di ýip, ta lyp la ryň yl my gur na gy nyň 
baş ly gy Re gi na Ga zi mo wa tes wir le di.

Mas la hat da Po wolž ýe uni wer si te ti niň adyn dan Be den ter bi ýä niň hem-de spor tuň na za ry ýe ti we 
usu ly ýe ti ka fed ra sy nyň pro fes so ry Dmit riý Fo nar ýo wyň ýol baş çy ly gyn da ma gist rant Al su Ah me-
to wa we ta lyp Re gi na Ga zi mo wa çy kyş et di ler.

— Bu me niň hal ka ra mas la ha tyn da il kin ji çy ky şym, çä rä niň gu ra ma çy ly gyn dan we edi len 
çy kyş la ryň de re je sin den örän ho şal bol dum. Göz leg le riň ne ti je le ri ni şu nuň ýa ly ýo ka ry de re-
je de ýaý ma ga he mi şe şat dy ryn. Mas la ha ta gat naş ma gym ne ti je siz ge çip git mez, mu nuň özi 
kom mu ni ka tiw en dik le ri go wu lan dyr ma gyň we yl my göz leg le ri öza ra alyş ma gyň oňat tä ri dir 
— di ýip, Al su Ah me to wa gür rüň ber di.

sel bi bÄ ŞI Mo wa,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň 

sport žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.

hAL KA RA MAS LA hA TYN dA

süý ji sö züň guD ra Ty
(bo lan waka)
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ba tyr aty bi lenba tyr, 
at ba ty ry bi len at.

* * *        
öýüm bar — ül käm bar, da ýym 
bar — dün ýäm bar, atym bar — 
kuw wa tym bar.

* * *
ýi git öler — jan ga lar, at öler – 
meý dan.

* * *
at ba sy şyn dan bel li, är —
ba ky şyn dan.

* * *
at ba şy na iş düş se, 
 agyz dy ry gy bi le suw içer.
är ba şy na iş dü şen de, 
ädi gi bi le de ňiz ge çer.

* * *
at ýa ly bi len owa dan,
ze nan — sa çy bi len.

* * *
at ýor tuş da bel li, gurt — 
ýyr tyş da, är — gö reş de, ba tyr —  
sö weş de.

* * *
be dew at men zil ke ser.

* * *
be dew at lar se miz bo lar, goç
ýi git ler tä miz bo lar.

* * *
gyz al saň — ky nyk dan, at 
al saň — ýüw rük den.

* * *
og la ny ata sy ta nar, 
aty — eýe si.

* * *
uzak ýol aty sy nar, agyr 
gün — äri.

* * *
ýag şy atyň di şi ni gör me, ýag şy 
ki şiň ýa şy ny so ra ma.

* * *
ýag şy eşek den hor-da bol sa at 
ýag şy,
uzak da ky ga ryn daş dan 
ýa kynda ky  ýat ýag şy.

* * *
ýa gyn ly gün at al ma, ýel li gü ni 
guş sal ma.

* * *
ýi gi diň aýa gy nyň as tyn da 
at yn ja maz.

* * *
ýör gür at gam çy syz gi der.

* * *
göw her — kül için de, be dew —
jul  için de.
 

Toplan gülzada 
mämmeTgulyýewa,

  aba annaýew adyndaky halkara 
atçylyk akademiýasynyň talyby. 

behişDi beDewler 
hAKYNdA NAKYLLAR

 mag Tym gu ly — çy ra gym

Mag tym gu ly — as ma ny myň nu ru dyr,
Mag tym gu lyň ýü zi Ha ka sa ry dyr.

Mag tym gu ly — ýa lan ün dän adam däl.
Mag tym gu ly — Ha ka bar ýan aý dyň ýol.

Mag tym gu ly — boş söz le mez, pi kir eder,
Ha ky ýa da sa lar,sa byr-şü kür eder.

Mag tym gu ly — her giz ýa lan söz le mez,
Ha ýyr iş den ga çyp, şe ri göz le mez.

Mag tym gu ly — hak my, nä hak, bil ýän dir.
Ýag şa şat, ýa ma na gö zi gir ýan dyr.

Mag tym gu ly — my dam söz lär ras tyn,
Saý ga rar duş ma nyn, saý ga rar dos tun.

Mag tym gu ly — da na adam, alym dyr.
Mag tym gu la şek ýe ti ren za lym dyr.

Mag tym gu lyň sö zi Ku ran dan baş lar,
Her se ti ri şat lyk, ýag şy lyk buş lar.

Mag tym gu ly aryf, ali mil-ke bir
Oňa mah sus gy lyk, şü kür hem sa byr.

Mag tym gu ly za ty-ag zam,za ty-päk,
Söz län sö zi dürs dür, aý da ny ber hak.

Mag tym gu lyn okan adam şat bo lar,
Oka ma dyk bu dün ýe de ät ga lar.

Mag tym gu ly yn san la ryň beý gi dir,
Kal ba giň lik, ýü rek le riň seý gi dir.

Mag tym gu ly — gür sül de ýän ýü re gim,
Bü dü räý sem kuw wat ber jek di re gim.

Mag tym gu ly — ýol gör kez ýän çy ra gym
Mag tym gu ly — hem jo gap, hem so ra gym.

Mag tym gu ly  dur şy bi len akyl dyr.
Mag tym gu ly — dün ýä bel li akyl dar.

Mag tym gu ly — gam ly gü nüň syr da şyň
Şat gü nü ňi deň bö leş jek gar da şyň.

Mag tym gu ly — ýag şy adam laň dos ty,
Mag tym gu ly söz lär my dam ras ty.

Mag tym gu ly — nus ga lyk dyr ada ma,
Ol we li dir, ol aryf dyr hem da na.

Mag tym gu ly dur şy bi len akyl dyr,
Her bir sö zi der man, dur şy na kyl dyr.

Mag tym gu ly ha la ma ýar şöh ra dy,
Şu bar lyk da goý dy mi ze mez ady.

Mag tym gu ly  der ýa iç re dü rüm dir,
Söz baý ly gym, kä mil ene di lim dir.

Mag tym gu ly — eren le riň ha la ny
Ol beý gelt di kül li türk men ili ni.

Mag tym gu ly — türk men, Al la nyň gu ly,
Ýü zi Ha ka ta rap, aý dyň dyr ýo ly.

Mag tym gu ly — be ýik dag la ra meň zeş,
Mag tym gu ly — gar ra ma ýar, my dam ýaş.

Mag tym gu ly  di lin den dür sa çan dyr,
Mag tym gu ly  älem sy ryn açan dyr.

Mag tym gu ly  päk ýü rek li yn san dyr
Mag tym gu ly  ha ky ka da suw san dyr.

Mag tym gu ly  buý san jy dyr türk me niň
Mag tym gu ly  gu wan jy dyr türk me niň.

Mag tym gu ly  toý şat ly gyň ba şy dyr.
Mag tym gu ly  kö ňül le riň jo şu dyr.

Mag tym gu ly — mer te be si türk me niň
Mag tym gu ly — ar-na my sy türk me niň.

Mag tym gu ly — par lak ýyl dyz as man da
Mag tym gu ly — hor mat lan ýar çar ýan da. 

mag Tym gu la Ta rap
bar ýan ýol

Ak sä he riň ak süý dü ne ýug ru lan,
Da na Mag tym gu la ta rap bar ýan ýol.
Ze min den bat alyp, Arş da jem le nen,
Da na Mag tym gu la ta rap bar ýan ýol.

Paý ha sa ýug ru lan her bir ädi mi,
Kuw wat be rer, bat lan dy rar ga da my.
Dün ýä niň hor bo lup aýd ýan aý dy my,
Da na Mag tym gu la ta rap bar ýan ýol.

Sars ma jak ga la dyr, berk den bin ýat ly,
Deg re si keş de li, göw her zy nat ly.
Per le ri nur dan dyr, al gyr ga nat ly,
Da na Mag tym gu la ta rap bar ýan ýol.

Dü şe gi po lat dyr, di re gi il dir,
Was py şi rin dil de, şe ker dir, bal dyr.
Uç mah sa ry alyp git jek ak ýol dur.
Da na Mag tym gu la ta rap bar ýan ýol.

Türk me niň gu wan jy, Ha kyň ha la ny,
Ha lal lyk ýo lu dyr saý lap ala ny.
Bir leş dir ýär bu gün kül li äle mi,
Da na Mag tym gu la ta rap bar ýan ýol.

Şa mäm met diýr, zy ba nym da sö züm dir,
Kal ba si ňen şi rin mu kam-sa zym dyr.
Bark urup açy lan hoş roý ýa zym dyr,
Da na Mag tym gu la ta rap bar ýan ýol.

şamämmet aTamämmedow.

mag Tym gu ly – 
buý san jy dyr Türk me niň

19
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   gi riş
meniň ömrüm

Or ta mek de biň ýo ka ry syn pyn da oka ýar kam, oku wyň iň soň ky 
gü nün de beýs bol ta ýa gy bi len ýü zü me er bet urul dym. Synp da şy myň 
oýun wag ty to pa çe näp zy ňan ta ýa gy hut iki gö zü miň ara syn dan deg di. 
Ur gy şeý le bir güýç li bol dy we lin, bur nu myň süň ki iki ýe rin den döw lüp, 
atyň na ly na meň ze di. On dan baş ga-da beý ni me şi kes ýet di. Has any gy, 
kel lä miň ýum şak et le ri gö ge rip, kel le ça nak da bir nä çe jaý ryk eme le gel-
di. Ur gu dan soň des si ne beý nä suw in di. Şeý le lik de, bir se kun da ýe ter-
ýet mez wagt da men agyr has sa öw rül dim.

Gö zü mi aça nym da, kö mek et mek üçin adam la ryň yl gap gel ýän di gi-
ni gör düm. Aşak se re de nim de, eşi gim de gy zyl teg mil le re gö züm düş di. 
Synp daş la ry myň bi ri eg nin den fut bol ka sy ny çy ka ryp, ma ňa uzat dy. 
Ony bur num dan ak ýan ga ny sak la mak üçin ulan dym. Al jy rap, äm-säm 
bo lup dur şu ma, özü me nä hi li şi kes le riň ýe ten di gi ne-de dü şün män di rin.

Mu gal ly mym gol tu gy ma gir di, şeý dip, şe pa gat uýa sy nyň iş ota gy na 
ta rap ýö nel dik. Oýun meý dan ça sy ny ke sip geç dik, de pe den aşak inip, 
ahyr so ňy mek de biň how lu sy na gir dik. Og lan la ryň bi ri ýy ky laý ma syn 
di ýip gol daw ber ýär di.  Gys san man, ha ýal lyk bi len ýol kül ter läp bar ýar-
dyk. Bir mi nut hem ýi tir me li däl dik. Şe pa gat uýa sy nyň iş ota gy na gi re ni-
miz de, ol ma ňa so rag be rip baş la dy:

   — Hä zir nä çen ji ýyl?
   — 1998-nji ýyl — di ýip jo gap ber dim. Ha ky kat da, 2002-nji ýyl dy.
   — Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry nyň Pre zi den ti kim?
— Bil Klin ton.
     Dog ry jo gap  «Jorj Bu şuň ki çi si» di ýen jo gap dy.
— Ejeň ady nä me?
— Eee... Mmm... — di ýip sa kyn dym. Ara dan on se kunt geç di. 
— Pet ti — di ýip, eje miň ady ny ýa dy ma dü şür mek üçin on se kunt ge-

çe ni ne üns ber me jek bo lup, hiç zat bol ma dyk ýa ly jo gap ber dim. 
Bu  aňym da ga lan so rag la ryň iň soň ku sy dy.  «Tiz kö mek» gel män kä 

özüm den git dim. Bir nä çe mi nut dan me ni mek dep den gö te rip çy kar dy-
lar-da, has sa ha na alyp git di ler.

Has sa ha na ge le ni miz de, be de ni miň iş jeň li gi ha ýal la dy. Ol ýu wut ma 
we dem al ma ýa ly esa sy we zi pe le ri ni ga ty kyn lyk bi len ýe ri ne ýe tir ýär-
di. Şon da il kin ji ge zek tut ga ýym tut dy. Soň dem al mam ha sam kyn laş-
dy. Me ni eme li dem alyş ul ga my na bi rik di ren le rin de, luk man lar mu nuň 
ýa ly agyr şi ke si bu has sa ha na da be je rip bol maz di ýen ne ti jä gel di ler. 
Şo nuň üçin hem me ni Sin sin na ti dä ki has uly has sa ha na äkit mek üçin 
di ku çar ça gyr ma gy ka rar et di ler.

Me ni ara ba mün dü rip, tiz luk man çy lyk kö me gi bö lü min den alyp çyk-
dy lar-da, ýo luň aňyr syn da ýer le şen di ku çar meý dan ça sy na äkit di ler. 

Ara ba bü dür-sü dür ýan ýo da dan ala ta kyr dy bo lup bar ýar dy. Şe pa gat 
uýa la ry nyň bi ri ony öňü ne sa lyp itip bar ýar, beý le ki si bol sa dem al şy my 
eli bi len saz la ýar. Bir nä çe mi nut öň ge len ejem di ku çar da ýa ny ma ge çip 
otur dy. Uçuş wag ty ol eli mi elin den aýyr ma dy. Özü mi duý şum agyr dy, 
dem al mam kyn dy.

Ejem ýa nym da ga lyp, ka kam do ga ny my hem uýa my ýe ke goý maz-
lyk üçin öýü mi ze gaýt dy. Ol uýa ma se ki zin ji syn py ta mam la ýan dy gy 
my na sy bet li ge çi ril jek da ba ra gat na şyp bil me je gi ni aý dan da, ol göz ýa-
şy ny zor dan sak lap dyr. Ka kam do ga ny my hem uýa my ga ryn daş la-
ry my za alyp gi dip dir, soň aw tou la gy na mü nüp, eje miň ýa ny na — Sin-
sin na tä gaý dyp dyr. Di ku çar has sa ha na nyň üçe gi ne go nan da, ol ýer de 
ýig ri mä go laý luk man dyr şe pa gat uýa sy ga raş ýan eken. Olar me ni dö-
wük-ýen jik bö lü mi ne alyp git di ler. Şol wagt beý nä suw in me ga ty güýç-
len di, men de şi kes den soň ky tut gaý la ryň bir nä çe si bo lup geç di.

Döw len süňk le ri ýer li-ýe rin de, ýö ne ha lym agyr bo lan soň, luk man-
lar ope ra si ýa et me gi ha tar ly ha sap et di ler. Üçün ji tut gaý dan soň ýag da-
ýym ha sam be ter leş di, şon da ma ňa ýe ne eme li dem alyş ul ga my nyň 
kö me gi ge rek bol dy.

Ejem bi len ka kam bu has sa ha na öňem gel me li bo lup dy lar. On ýyl 
öň gyz ji gim agyr  ke sel le di. Şol dö wür de men bäş ýa şym da dym, do-
ga nym bol sa ýa ňy al ty aý lyk dy. Iki ýa rym ýyl dan soň ji gim hem mä mi-
zi be gen di rip, has sa ha na dan çyk dy. On ýy la çe ken  asu da dur muş dan 
soň ejem-ka kam ýe ne be let has sa ha na sy na beý le ki bir ça ga sy ny alyp 
gel me li bol du lar.

Me niň ýag da ýym ga ty agyr bo lan soň, ola ry kö şeş dir mek mak sa-
dy bi len, has sa ha na ru ha ny ny we so si al iş gä ri alyp gel di ler. Ol on ýyl 
mun dan öň ji gim ke sel län de ge len ta nyş ru ha ny eken. Gün diz ge çip, gi je 
dü şen de,  be de nim di ňe luk man çy lyk ab zal la ry nyň kö me gi bi len he re-
ket et di. Ha lys bo lan hem bol sa lar, ejem-ka kam ýa tal ga myň ýa nyn dan 
aý ryl ma dy lar. Soň ejem şol gi jä niň öz öm rün de iň ýa kym syz gi je bo lan-
dy gy ny gür rüň be rer di.

me niň sa gal ma gym
Er te si ir den dem al şym ýe ne öň kü si ýa ly di kel di. Özü me ge le-

nim de, ys alyş duý gy myň ýi ten di gi ni bil dim. Şe pa gat uýa la ry de mi mi 
bur num dan bir den goý ber me li di gi mi we şol ba da al ma şi re li ga by ys ga-
ma ly dy gy my aýt dy lar. Ys alyş duý gym di kel di, ýö ne bar güý jüm bi len 
de mi mi bir den goý be re nim de, ho wa nyň bir bö le gi göz ha na sy nyň jaý-
ryk la ryn dan ýol ýa san soň, çep gö züm tas ha na syn dan çy kyp dy. Gö-
züm bä be ne gin den bi raz öňe çyk dy we di ňe ga ba gyň hem beý ni bi len 
gö züň ara syn da ky deg na da mar la ry nyň ha sa by na sak lan dy.

  
(dowamy bar) 

ATOM EN dIK LERI 
aTom ýaly kiçijik en Dik leriň

ägirT uly güýji

jeýms klir,
ame ri kan ýa zy jy sy

Ter ji me eden  Kakamyrat gEL dI ÝEW
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 Gah ry man Ar ka da gy my zyň hem-de 
hor mat ly Be lent Ser ker de ba şy my zyň baş-
tu tan ly gyn da türk men ala baý la ry nyň dur-
mu şy myz da ky, mil li gym mat lyk la ry myz-
da ky, şol san da gul luk iş le ri miz dä ki or ny 
bar ha ýo kar lan ýar. Türk men ala baý la ry 
eder men li gi, gaý duw syz ly gy, çy dam ly ly-
gy, çak gan ly gy, ok gun ly ly gy, ýa da ma zak-
ly gy, ýal tan ma zak ly gy, se re sap ly ly gy, hu-
su san -da, örän duý gur ly gy bi len 
ta pa wut lan ýar. Kuw wat ly, mak sa da ok-
gun ly, duý gur hem-de ynam dar türk men 
ala baý la ry türk men öý-ojak la ryn dan baş-
lap, ýur duň äh li se bit le rin de hem-de ser het 
ýa ka la ryn da öz gaý duw syz ly gy ny gör ke-
zip gel ýär. Bi ziň mil li mi ra sy my zyň aý ryl-
maz bö le gi bo lan türk men ala ba ýy hal ky-
my zyň hem syr da şy, ata-ba ba la ry my zyň 
we pa ly dos ty sa ýy lyp dyr.

Ýur du my zyň ser het le rin de ýer leş ýän 
güm rük no kat la ryn da ýur du my zyň yk dy sa-
dy howp suz ly gy ny ber kit mek, dost-do gan-
lyk güm rü gi niň pa ra hat ly gy ny üp jün et mek, 
mak sa dy bi len al nyp ba ryl ýan bar lag iş le-
rin de türk men ala baý la ry nyň ys al mak, duý-
mak, syz mak, se re sap lyk bi len tap mak ýa ly 
ukyp la ry ýe ri ne ýe ti ril ýän gul luk işi niň ne ti je li 
we mak sa da la ýyk bol ma gy ny üp jün ed ýär. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk men 
ala ba ýy» di ýen ese ri ala baý it le riň to hu my 
bi len bag la ny şyk ly ta ry hy wa ka la ry hem-
de mil li me de ni ýö rel ge le ri we däp-des-
sur la ry yl my taý dan yzy gi der li öw ren mek 
üçin kuw wat ly çeş me bo lup hyz mat ed ýär. 
Gahry man Ar ka da gy myz özü niň aja ýyp 
şyg ryn da: «Ge rek bol sa ger çek ýa ly, Eder-

men türk men ala ba ýy» di ýip, gaý duw syz-
ly gyň ny şa ny bo lan türk men ala baý la ry nyň 
was py ny özü niň dür dä ne se tir le rin de wasp 
ed ýär. Ar ka dag ly Gah ryman Ser darymyz: 
«Hal ky my zyň gu wan jy na, ýa kyn syr da-
şy na öw rü len ala baý la ry myz il-gü nü mi ziň 
kö ňül buý san jy dyr» di ýip, we pa ly türk men 
ala baý la ry nyň yn san dur mu şyn da ky aý ra-
tyn or nu ny buý sanç bi len bel läp geç ýär. 

Bil şi miz ýa ly, 2020-nji ýyl da eda-
ra bi na sy Aş ga bat da ýer le şen Hal ka ra 
«Türk men ala baý it le ri» as so sia si ýa sy 
dö re dil di. Şu nuň ýa ly ýö ri te ugur ly as so-
sia si ýa nyň dö re dil me gi niň, oňa hal ka ra 
de re je si niň be ril me gi niň özi bol sa mil-
li it şy nas ly gy my zyň iň naý ba şy tej ri be-
le ri niň we des sur la ry nyň ös dü ril me gi ne, 
it le riň bu to hu my nyň ul gam la ýyn, yl my 
taý dan esas lan dy ry lan bin ýat da ke ma la 
ge ti ril me gi ne, it le riň mil li to hum çy ly gy-
nyň öň de ba ry jy usul la ry nyň, şeý le hem 
bu ul gam bo ýun ça dün ýä yl my nyň hä-
zir ki za man ga za nan la ry nyň hem me ta-
rap la ýyn peý da la nyl ma gy na we has hem 

gi ňel dil me gi ne aý ra tyn iter gi ber di. Türk-
me nis ta nyň Döw let güm rük gul lu gy nyň 
hem beý le ki bir nä çe ugur daş har by eda-
ra lar, hal ka ra gu ra ma la ry, ab raý ly ins-
ti tut lar bi len bir lik de bu as so sia si ýa nyň 
ag za ly gy na ka bul edil me gi uly buý sanç 
bi len bel le nil mä ge my na syp dyr. Esas-
lan dy ry la ny na en tek köp wagt geç me dik 
hem bol sa bu as so sia si ýa nyň ýo ka ry de-
re je li gu ra ma çy lyk ly iş le ri, tä ze baş lan-
gyç la ry hal ka ra de re je sin de uly ab ra ýa 
eýe bol dy. Bu as so sia si ýa, il kin ji no bat-
da, Türk me nis tan da bu ugur da al nyp ba-
ryl ýan iş le ri, ta gal la la ry bir leş dir mä ge, 
yl my esas lar da alyp bar ma ga, ala baý la-
ryň aňyr dan sak la nyp gel ýän ugur la ry ny 
do wam et dir mä ge, aras sa gan ly ly gy ny 
sak la ma ga we bu ugur da ky iş le riň hem-
me si ni ka nu na la ýyk lyk da alyp bar ma ga 
müm kin çi lik ber di. 

Biz har by gul luk çy lar gel jek de hem öz 
har by gul luk la ry my zy üs tün lik li ama la 
aşyr mak da tu tan ýer li zäh met çe kip, we pa-
dar türk men ala baý la ry ny iň ýa kyn hem-
ra my za öwür jek di gi mi ze tüýs ýü rek den 
ynan dyr ýa rys. Mer da na Wa tan go rag çy la-
ry na äh li ugur da nus ga lyk mek dep bol ýan 
hor mat ly Be lent Serkerde ba şymy za hem-
de Gah ry man Ar ka da gy myza al kyş la ry-
my zy aýd ýa rys!  

mu ham met baý ram gu ly ýew,
Türk me nis ta nyň döw let güm rük

 gul lu gy nyň ahal we la ýat 
güm rük ha na sy nyň 

har by gul luk çy sy, ma ýor.

we pa ly ly gyň nus ga sy

 it gel di — gut gel di.
* * *

il den çyk sa, it hem ag lar.
                       * * * 
adyl sak çy ly gy go ýun  
itin den öw ren.

* * *
iti gy lyk syz, ili bi lik siz.

* * *
myh ma nyň iti ne-de 
«Tur!» diý me.

* * *
we pa syz dost dan 
we pa ly  it ýag şy.

* * *
döw let li niň iti ýat maz.

* * *
gurt gö ren itiň ag zy
 bir bo lar.

* * *

gyz ly öýüň iti dyn maz.
* * *

it al ny na ge len gurt 
al ny na-da ge ler.

* * *
it ba ty ra üý rer, gor ka gy 
ýa rar.

* * *
it ýok oý da til ki ge zer.

* * *
ite-de uýat ýag şy.

* * *
itiň ag zy ala bol sa-da, 

mö jek gö ren de bi ri ger.
* * *

üý re gen it den gork ma, 
ses siz it den gork.

* * *
gurt dan gor kan kö pek 
sak lar.

* * *
gü jük da lan man kö pek 
çyk maz.

* * *
iki ga py da ge zen kö pek  
aç ga lar.

* * *
ýo lu ny ýi ti re ne kö pek 
se si bil bil se sin den dat ly.

* * *
ar ka ly kö pek gurt alar.

* * *
ata — ot, ite — et.

* * *
itim — gu tum.

Toplan   annajemal 
dädebaýewa,
seýitnazar seýdi 

adyndaky Tmdi-niň talyby.

IT hAK YNdA NA KYL LAR
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*     *     *
Kö ňül şäh ri-gen ji me bak — öň kü si deý mi ze mez.
Mö hür dir syr ry-pyn han dek — öň kü si deý mi ze mez.

Şol ga dym ky dos tuň me nem, beý huş, se ri du man ly
Bur ma laň an bar müş gi-kok — öň kü si deý mi ze mez.

Is te ge nim lag ly-göw her, dür ri-naý ýap dyr de gil:
Hu syt lar da sa ha wat ýok — öň kü si deý mi ze mez.

Gun ça de ýin da han-le biň ga nym üz re gyr myz dyr —
En çe içip bol maý sen dok — öň kü si deý mi ze mez.

Din-ima nym — aşy ky-zar men, kim bu yş gy ýa ra dan?!
Bö reň-bö reň göz ýa şym çoh — öň kü si deý mi ze mez.

Gam zaň öl dür geç bi şu mar — ýe ne bag la ram bi li:
Na dan lar da mü rew wet ýok — öň kü si deý mi ze mez.

Ga ra bur ma laň ke men di aw la ýyr ar gu wa ny,
Ga dym gu ran hep big ňe bak — öň kü si deý mi ze mez.

Ha fyz, se çip göz de ýa şyň, gez jek sen he niz, gör, ni je!
Wy sal-hij ran çek di gim hak — öň kü si deý mi ze mez.

aga baý ak my ra dow,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň

sport žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.

ha fyz şi ra zy 

magTymguly, 
halk ýadyndan aýrylma!

 ha fyz şi ra zy pars şyg ry ýe ti niň gör nük li we ki li, aja ýyp 
şa hyr, be ýik fi lo sof dyr. ol ru da ky, saa dy ýa ly par sy dil li 
ede bi ýa tyň, däp bo lup gel ýän ga zal çy lyk ýo lu nyň ägirt-
le ri niň bi ri hök mün de dün ýä oky jy la ry nyň ara syn da giň-
den meş hur dyr.

ha fy zyň şy gyr dö re di ji li gi özi dün ýä den öten den soň 
top la nyp, di wan gör nü şi ne ge ti ril ýär. bu di wan 418 sa-
ny ga za ly, 5 sa ny iri ka sy da ny, 28 sa ny kyt ga ny, 41 bent 
ru ba gy ny we «boz ma ral», «sa ky na ma», «mo gan ni na-
ma» at ly mes ne wi gör nü şin de ýa zy lan üç sa ny gah ry-
man çy lyk-ro man ti ki poe ma ny özün de jem le ýär.
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 bu bap da bir adam luk ma na ýüz le nip: «se niň bu 
be ýik bi lim le riň çeş me si ni re de? bi ze şon dan ha bar 
ber seň» diý ýär. luk ma nyň jo ga by: «onuň çeş me si 
nä dog ry he re ket le ri dog ry kes git läp bil mek we şo nuň 
ter si ne he re ket et mek dir».

Sor du lar bir ýo la Luk ma na ba kyp:
«Eý, bi lim den nur ly, göz le ri ra kyp!

Eý ýa my ag ta ryp göz le sek her giz,
Tap maz dyk özüň dek pä him da ry biz.

Giz le me us sa dyň. Kim di pent eden,
Su sup al dyň yl myň haý sy çeş me den?».

Jo gap: «Ula ma laň, yl myň döw re si,
Gel män di biz ge hiç ýü zün öw re si. 

Alym lar dan al maý yl myň ulu syn,
Na da ny yz la dym, ge zip il-ulu syn.

Syn lap ba zy gär leň özün, teş wü şin —
Hem ta pyp hiç ba şa bar ma ýan işin,

Men he mi şe ony ter se baş la dym,
Ine, şeý dip, ylym ýü küm goş la dym.

Bi kär lik yn sa ny tüm lü ge el te.
Alym şol dur, kim oňa gar şy gel se.

Ja nan dyr, ra kyp dyr, her kim bir çen de,
Ara aç sa, bol man neb si ne ben de.

Ol özü ne ber len akyl dan ha lyn,
Ça lyş maz, goý saňda dün ýäň bar ma lyn.

Ru hy baý lar mun da ha ky ky baý dyr;
Mal baý lyg nyň düý bi ha ra ba jaý dyr».

an na my rat hal me dow,
Türk men döw let be den ter bi ýe we sport ins ti tu ty nyň

sport žur na lis ti ka sy hü nä ri niň ta ly by.

aly şir no wa ýy
aly şir no wa ýy öz bek hal ky nyň be ýik şa hy ry, gör-

nük li döw let iş gä ri dir. şy gyr la ryny pars we ça ga taý 
di lin de dö reden us sat şa hyr hök mün de meş hur ly ga 
eýe bol mak bi len, gün do ga ryň tür ki dil li ede bi ýa ty nyň 
düý bü ni tu tu jy la ryň bi ri bo lup dyr.

Türk men ede bi ýa tyn da, halk dö re di ji li gin de aly şir 
no wa ýy nyň ady mir aly şir no wa ýy adyn dan ge lip çy-

kan my ra ly, my ra ly şir di ýen ýa ly at lar bi len bel li dir. 
biz bu be ýik söz us sa dy nyň ny za my gen je wi, at tar ýa-
ly us sat lar dan do wam edip ge len ede bi däp le re eýe rip 
dö re den «ham sa» ese ri niň («akyl dar la ryň söh be ti», 
«leý li — mež nun» «per hat — şi rin», «ýe di pe lek», 
«is gen de riň ga la sy») «bil bil ha kyn da he ka ýat» at ly 
bö lü min den bir par ça ny oky jy la ry my za hö dür le ýä ris. 
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«7/24.tm» — «Türkmenistan sport» 
halkara žurnalynyň hepdelik elektron 
goşundysy.

 
salgysy: aşgabat, saparmyrat 
Türkmenbaşy şaýoly, 54.

Telefon: +99312 22-81-38
 Faks: +99312 22-77-03
e-mail: turkmenistansport@sanly.tm 

a-114992

Žurnaly elektron görnüşde 
«turkmenmetbugat.gov.tm» internet 
sahypasyndan hem-de «Türkmenmetbugat» 
mobil goşundysyndan okap bilersiňiz. 

hojaberdi apbaýewiň 
ýolbaşçylygyndaky «Türkmenistan 
sport» halkara žurnalynyň döredijilik 
topary tarapyndan taýýarlanyldy.

1-nji sahabyň bezegini ýerine ýetiren  
abdyrahman rowşenow.

esaslandyryjysy — Türkmenistanyň 
bedenterbiýe we sport baradaky 

döwlet komiteti
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 Осень - настоящее раздолье 
для вирусов и простудных заболева-
ний. Вот 5 главных советов, как сохра-
нить хорошее самочувствие осенью. 

1. Переохлаждение само по себе 
не является причиной простудных 
заболеваний. Их вызывают вирусы. 
В норме иммунная система человека 
успешно распознает и искореняет их, 
но защитные силы замерзшего чело-
века зачастую не могут справиться с 
этим. Поэтому главная задача в слу-
чае переохлаждения – не допустить 
проникновения вируса в организм. 
По возможности откажитесь от посе-
щения многолюдных мест и поездок 
на общественном транспорте – рядом 
непременно окажутся носители ре-
спираторных вирусов.

 2. Откажитесь и от «проверенных» 
рецептов типа коньяка или горячего 
вина – они дают ложное ощущение 
тепла и грозят серьезными проблема-
ми с сердцем и сосудами. 

3. Лучше не практиковать и баню, 
горячую ванну и обкладывание грел-
ками. Возможно, простудой вы и не 
заболеете, зато вполне можете полу-
чить осложнения в виде нарушений 

сердечного ритма и внутренних кро-
воизлияний. 

4. Выпейте лучше горячего чая или 
молока – они стимулируют потоот-
деление и таким образом помогут ор-
ганизму бороться с вирусами, отвар 
шиповника, разведенное в воде обле-
пиховое или смородиновое варенье – 
в них много витамина С, помогающего 
быстро справиться с простудой. 

5. Не торопитесь пить таблетки. 
Имейте в виду, что появившийся после 
переохлаждения насморк далеко не 
всегда свидетельствует о начинаю-
щейся простуде. Он может оказаться 
симптомом так называемой аллергии 
на холод – одной из разновидностей 
аллергических реакций. 

 КАК сОхРАНИТь хОРОшЕЕ 
сАМОчУвсТвИЕ?

Подготовил Мухамметберди АТАЕВ, преподаватель Туркменского
 государственного архитектурно-строительного института.

Сентябрь 2024 года стал вторым 
самым теплым месяцем за всю исто-
рию метеорологических наблюде-
ний, уступив лишь сентябрю 2023 
года, сообщает ТАСС.

По данным европейской службы 
по изменению климата Copernicus, 
средняя мировая температура в сен-
тябре 2024 года составила 16,1 гра-
дусов по Цельсию. Это значение все-
го на 0,2 градуса ниже рекордного 
показателя предыдущего года.

Превышение климатической нор-
мы составило 0,7 градуса. Оценка 
температуры проводится на основе 
среднемесячных норм, определяемых 
за базовый 30-летний период с 1991 
по 2020 год. Эти нормы используются 
для вычисления отклонений от сред-
ней температуры, что позволяет оце-
нить масштаб изменения климата.

Подготовил Довлетгелди 
МЫРАДОВ,

студент ТСХУ имени  С.А.Ниязова.

сЕНТЯбРь 2024 ГОДА 
сТАл вТОРыМ 

РЕКОРДНО ТЕплыМ  

Pasyllar aýlanyp, ýene-de şol 
ýakymly güýz dolanyp geldi. Güýzüň 
jana ýakymly howasy islendik ynsany 
pikir ummanyna çümdürmegi başarýar. 
Güýz ýagyşlary duýgularymyzyň 
ylhamyny joşdurýar. Ilkinji ýere gaýyp 
düşen güýz ýapraklaryny görmek nähili 
uly bagt. Bu ýapraklar gaýyp, mele 
topragyň üstüne düşýänini görseň seriňe 
Gurbannazar Ezizowyň kalbyňa ylham 
berýän «Güýz» goşgusy ýadyňa düşüp, 
şahyryň goşgy bentleri bilen güýz 
şemaly ýüregiňe aralaşýar:

ýene güýz. güýz bolsa saralýar ýaprak,
ýaprak saralanda durlanýar pikir.
ýatlaýan geçeni öňküden köpräk, 
hem diýýän: «oňatlyk, hudaýa şükür!».

Seniň ýene bir aýratynlygyň, mawy 
asmanyň galyň gara bulutlarynyň 
arasyndan geçip, gözel zemine inýän 
ýagyş damjalaryň. Bu damjalaryň edýän 
şabyrdyly sesleri  göwün guşuňy göge 
göterip, jahana täzeden inen ýaly bolýarsyň. 
Bu güýzüň iň ýakymly duýgusydyr.

Tebigat — islendik döredijilik adamyny 
joşdurýan ylham çeşmesi. Ir säher 
ukudan oýanyp, daşary seredeniňde güýz 
şemalynyň ýeriň gaýmagyny bozman 
mizanyň geleniniň buşlukçysy bolan 
ýaşyl gamyşlaryň tozgalan başyny darap 
geçişi şahyrlary, bagşylary, suratkeşleri 
joşdurman bilmezmi?! Günüň tylla 
şöhlesiniň kütelip, oňa derek tylla reňkli 
ýapraklaryň barha köpelýän döwri güýz 
paslynyň ajaýyp keşbidir.

Güýz — çekilen zähmetiň höziri 
görülýän pasyl. Miweleriň bişip, bol 
hasylyň alynýan döwri. Adamyň duýguly 
dünýäsini heýjana getirýän güýzüň 
ýarylyp, içiniň dym-gyzyl däneleri 
görnüp duran narlarydyr. Güýz — 
berekediň pasly.

Güýz — açyk asmanda hatar gurap 
uçup barýan durnalara ak ýol arzuw 
edýän mysaly görünýär. Men entägem 
güýzli ýatlamalar bilen ýaşap ýörün.  

yslam Tyllanurow,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň uly mugallymy.

güýzüň Duýguly Dünýäsi
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НОБЕЛЕВСкАя ПРЕМИя — 2024

ЗДОРОВьЕ ДОРОжЕ ЗОЛОТА 
НОБЕЛЕВСкУю ПРЕМИю 
ПО ЭкОНОМИкЕ ВРУЧИЛИ 
ЗА ИЗУЧЕНИЕ РАЗЛИЧИЙ 
В УРОВНЕ ПРОЦВЕТАНИя СТРАН

Нобелевская премия по экономи-
ке 2024 года присуждена Дарону Ад-
жемоглу, Саймону Джонсону и Джейм-
су Робинсону за исследования причин 
различий в уровне экономического бла-
госостояния государств. Об этом сооб-
щил Нобелевский комитет по экономи-
ке Королевской академии наук Швеции.

Ученых наградили за «исследова-
ния того, как формируются институ-
ции и как они влияют на благососто-
яние» стран. Их работы объясняют, 
как сильные институты, основанные 
на верховенстве права, способствуют 
процветанию, в то время как слабые 
структуры и эксплуатация населения 
препятствуют экономическому росту. 
Лауреаты также объясняют, как инсти-
туции, установленные в эпоху колони-
зации, продолжают влиять на совре-
менное экономическое неравенство.

Председатель комитета Якоб Свенс-
сон подчеркнул важность этих иссле-
дований для понимания огромных раз-
личий в доходах между государствами. 

Дарон Аджемоглу родился в 1967 
году в Стамбуле в армянской семье. 
Он является профессором Массачу-
сетского технологического институ-
та, членом Национальной академии 
наук США. Джеймс Робинсон родился 
в 1960 году, он работает в Чикагском 
университете в США. Саймон Джон-
сон родился в 1963 году в Великобри-
тании, в настоящее время работает в 
США, в Массачусетском технологиче-
ском институте.

В 2012 году Аджемоглу и Робинсон 
выпустили книгу «Почему одни страны 

богатые, а другие бедные», ставшую 
одним из главных политэкономических 
бестселлеров последних лет. В 2019 
году вышла их книга «Узкий коридор», 
посвященная вопросам политологии и 
свободы личности.

Джонсон известен по работам, опу-
бликуемым в таких престижных изда-
ниях, как New York Times, Bloomberg, 
The Financial Times, The Washington 
Post, The Wall Street Journal и др.

Премия была учреждена Государ-
ственным банком Швеции в 1968 году и 
вручается Нобелевским комитетом Ко-
ролевской академии наук.

Объявление лауреатов премии по 
экономике завершает нобелевскую не-
делю. Церемония вручения наград со-
стоится 10 декабря, в день смерти Аль-
фреда Нобеля.

Подготовил Максат  БУГРАЕВ,
преподаватель ТНИМя имени 

Довлетмаммета Азади.

 
НОБЕЛЕВСкУю ПРЕМИю 
МИРА ПРИСУДИЛИ яПОНСкОЙ 
ОРГАНИЗАЦИИ «НИХОН 
ХИДАНкИО»

В Осло объявили обладателей 
Нобелевской премии мира за 2024 год. 
Награду присудили японской организа-
ции «Нихон Хиданкио», объединяющей 
«хибакуся» – жертв атомных бомбарди-
ровок Хиросимы и Нагасаки.

Организацию отметили «за усилия 
по построению мира, свободного от 
ядерного оружия». Лауреаты «демон-
стрируют свидетельствами очевидцев, 
что ядерное оружие никогда больше не 
должно быть применено», отметили в 
норвежском Нобелевском комитете.

Сопредседатель «Нихон Хиданкио» 
Мимаки Тосиюки на пресс-конферен-
ции по поводу присуждения его орга-
низации Нобелевской премии подчер-
кнул, что ядерное оружие должно быть 
полностью уничтожено.

Премия мира — предпоследняя на 
нобелевской неделе. Согласно послед-
ней воле ученого Альфреда Нобеля, эта 
премия, в отличие от остальных наград, 
учрежденных в соответствии с его за-
вещанием, присуждается не в Сток-
гольме, а в Осло.

Ранее стали известны имена нобе-
левских лауреатов по физиологии и ме-
дицине, физике, химии и литературе.

Награды лауреатам вручат в Сток-
гольме и Осло 10 декабря — в день 
смерти Альфреда Нобеля.

 Подготовил Даянч 
ДУРДЫМЫРАДОВ,

студент ТСХУ имени С.А.Ниязова. 

НОБЕЛЕВСкУю ПРЕМИю 
ПО ЛИТЕРАТУРЕ ПОЛУЧИЛА 
южНОкОРЕЙСкАя 
ПИСАТЕЛьНИЦА ХАН ГАН

Нобелевский комитет объявил 
лауреата премии по литературе. В 
этом году награду присудили Хан 
Ган из Южной Кореи за ее «насыщен-
ную поэтическую прозу, которая 
противостоит историческим трав-
мам и обнажает хрупкость человече-
ской жизни».

«Физическое сочувствие лауреата 
премии по литературе Хан Ган к экстре-
мальным жизненным историям под-
крепляется ее все более энергичным 
метафорическим стилем», отметили в 
Шведской академии.

Хан Ган — 53 года. Она дочь писа-
теля Хан Сынвона. Ее брат Хан Доллим 
тоже известный писатель.

Хан Ган является автором романов 
«Твои холодные руки» (2002), «Уро-
ки греческого» (2011), «Человеческие 
поступки» (2014) и «Я не прощаюсь» 
(2021), однако наибольшую известность 
она завоевала романом «Вегетарианка» 
(2007). За эту книгу в 2016 году она по-
лучила Международную Букеровскую 
премию.

 
Подготовил Гылычныяз ХУММЕДОВ,
преподаватель ТГУ имени Махтумкули.
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«ИГРЫ БУДУщЕГО-2026» 
ПРИМЕТ кАЗАХСТАН
 Третьи Игры будущего состоятся в 

Казахстане в 2026 году. Об этом сооб-
щили организаторы на официальном 
сайте соревнований. На первых играх в 
Казани (Татарстан РФ) Президент России 
Владимир Путин поддержал предложе-
ние казахстанского коллеги Касым-Жо-
марта Токаева провести Игры будущего 
в Казахстане.

Игры будущего объединяют классические 
виды спорта с киберспортом и VR/AR-техно-
логиями в концепции фиджитал (physical + 
digital). Соревнования создают инклюзивную 
среду, где участвуют спортсмены всех воз-
растов, полов и национальностей.

Организаторы подчёркивают, что опыт 
Казахстана в проведении крупных спортив-
ных событий обещает сделать Игры 2026 
года ярким и запоминающимся событием для 
участников и зрителей. В следующем году 
Игры будущего пройдут в ОАЭ.

Подготовила Огухаллы МЫРАДОВА,
спортивный обозреватель 

РОНАЛДИНьО СТАЛ СОВЛАДЕЛьЦЕМ 
АМЕРИкАНСкОГО Фк Triumph
Легендарный бразильский футболист 

Роналдиньо стал одним из владельцев фут-
больного клуба Greenville Triumph, высту-
пающего в третьем дивизионе чемпионата 
США. Сделка была официально заключена на 
Нью-Йоркской фондовой бирже, где Ронал-
диньо приобрел часть акций клуба.

Президент Greenville Triumph Джо Эрвин 
выразил уверенность, что участие знамени-
того футболиста положительно скажется на 
развитии клуба.

«Участие Роналдиньо не только повысит 
авторитет нашего клуба, но и вдохновит игро-
ков, болельщиков и все наше сообщество», – 
отметил Эрвин.

Роналдиньо завершил свою профессио-
нальную карьеру в 2018 году, оставив после 
себя богатое футбольное наследие, вклю-
чая победу на чемпионате мира 2002 года. 
На клубном уровне он выступал за «Гремио», 
«ПСЖ», «Барселону», «Милан», «Фламенго», 
«Атлетико Минейро», «Керетаро», «Флуминен-
се». Бразилец является двукратным чемпио-
ном Испании, чемпионом Италии и победите-
лем Лиги чемпионов. В 2005 м он удостоился 
«Золотого мяча» как лучший футболист года.

Подготовил Шатлык 
МУХАММЕТГЫЛЫДжОВ,
спортивный обозреватель.

ijF НАЗВАЛА МЕСТА ПРОВЕДЕНИя 
СЛЕДУющИХ ЧМ ПО ДЗюДО
 Международная федерация дзюдо (IJF) 

определилась с местами проведения Чем-
пионатов мира по дзюдо в 2025-2027 гг. В 
следующем году чемпионат мира пройдет в 
Будапеште (Венгрия), в 2026 году хозяином 
первенства станет Баку (Азербайджан), а в 
2027 году соревнование примет Казахстан.

В этом году Чемпионат мира по дзюдо со-
стоялся в Абу-Даби (ОАЭ) и собрал 675 спор-
тсменов из 109 стран мира.

Япония стала лидером по количеству золо-
тых медалей, завоевав четыре золотых, одну 
серебряную и пять бронзовых наград. Второе 
место в медальном зачете заняла Грузия (2–1-
2), третье – Италия (2–1–1).

Подготовил  Алланур  БЕРДИЕВ,
спортивный обозреватель.

ФЕДЕРЕР ВЕРНёТСя НА кОРТ 
В ВЫСТАВОЧНОМ 
МАТЧЕ НА ТУРНИРЕ В ШАНХАЕ
20-кратный победитель турниров «Боль-

шого шлема», бывшая первая ракетка мира 
швейцарский теннисист Роджер Федерер 
примет участие в выставочном матче на тур-
нире ATP Shanghai 2024.

Матч под названием Roger & Friends 
Celebrity Doubles станет особенным событи-
ем турнира. В нём Федерер сыграет в паре с 
гонконгским поп-музыкантом Изоном Чаном. 
Их соперниками станут китайский теннисист 
Чжан Чжичжэнь, занимающий 41-е место в 
мировом рейтинге, и олимпийский чемпион по 
настольному теннису Фань Чжэньдун.

Федерер завершил свою профессиональную 
карьеру в сентябре 2022 года после участия в 
Кубке Лэйвера в Лондоне. Прощальный матч 
швейцарца состоялся в парном разряде, где он 
выступил вместе с 22-кратным чемпионом тур-
ниров «Большого шлема» Рафаэлем Надалем. 
За свою карьеру Роджер Федерер дважды 
выигрывал титул на турнире в Шанхае.

Подготовил Бегдурды  ХУДАЙБЕРДИЕВ,
спортивный обозреватель.

«ABŞ-dan 16 ýaşly Maýkl Artiaga «Tetrisiň» 
255 derejesini tamamlady, şondan soň oýun täzeden 
başlady» diýip, BBS habar berýär.

Ol Nintendo wersiýasynda oýnap, Twitch-de 
göni ýaýlymy alyp bardy. «Dogplayingtetris» ady 
bilen oýnaýan amerikaly ýetginjek 82 minutda 255 
derejäni tamamlady. Neşir oýunçynyň oýnuň 155-
nji derejeden soň ýalňyşlyk bermeýän Nintendo 
Entertainment System (NES) konsoly üçin döredilen 
wersiýasyny ulanandygyny belleýär. Şeýlelikde, 
ýetginjek «Tetrisi» täzeden başladan taryhda ilkinji 
adam boldy.

«Men bu oýnuň gutarandygyna diýseň 
begenýärin. Men indi bu oýny hiç haçan oýnasym 
gelmez» diýip, neşir Maýklyň sözlerini getirýär.

Mundan öň, Oklahomadan 13 ýaşly Uillis Gibson 
«Tetris» oýnunyň asyl wersiýasyny ahyryna çenli 
geçen dünýäde ilkinji adam boldy. Ol şu ýylyň ýanwar 
aýynda oýnuň 157-nji derejesine ýetdi, şondan soň 
oýun mundan beýläkki programma kodunyň ýoklugy 
sebäpli togtady.

çaryguly babaýew, 
Türkmen döwlet maliýe  institutynyň talyby. 

ÝUNESKO Marokkonyň paýtagty Rabat şäheriniň 2026-njy ýylda Bütindünýä 
kitap paýtagty derejesine eýe bolandygyny habar berdi diýip, Maghreb Arabe Press 
habarlar gullugyna salgylanýan TASS habar berýär.

Karar halkara guramalaryň neşirýat işi we kitaphanalar pudagyndaky tekliplerine 
esaslanyp kabul edildi.

Rabat okamagy ýaýratmagy we ýerli neşirýatlary goldamagy maksat edinýän 
medeni çäreleriň merkezine öwrüler.

ÝUNESKO-nyň baş müdiri Odre Azule Rabatyň medeni ähmiýetini bilimiň we 
sungatyň çatrygy hökmünde belläp geçdi. Marokkonyň kitap pudagynyň bilim 
programmalaryny ösdürmekdäki hem-de dürli bilimleri we sungaty ýaýratmakdaky 
ähmiýetine ünsi çekdi.

Marokkonyň Medeniýet ministrligi Rabata berlen derejäni makullady we ony 
«şamçyrag şäher» diýip atlandyrdy. Agentlik ýurduň medeni mirasynyň baýlygyny 
görkezmek we kitaplaryň uniwersal dili arkaly medeniýetleriň arasyndaky 
gepleşikleri ösdürýän innowasion çäreleri guramak boýunça meýilnamalaryny 
yglan etdi.

Bütindünýä kitap paýtagty derejesiniň çäklerinde Rabat kitaplara elýeterliligi 
gowulandyrmak, ýaşlary okamaga çekmek we ýerli neşirýatlary goldamak üçin dürli 
çäreleri gurar.

ÝUNESKO 2001-nji ýyldan bäri her ýyl Bütindünýä kitap paýtagtyny saýlaýar. At 
kitap we okamak bilen baglanyşykly iň oňat jemgyýetçilik programmalary üçin berilýär. 
Rabat estafetany Strasburgdan (2024) we Rio de Žaneýrodan (2025) alar.

Taýýarlan dildara şuhraTowa, seýitnazar seýdi adyndaky Tmdi-niň talyby.

rabaT — büTinDünýä kiTaP PaýTagTy  «TeTris» boýunça Täze rekorD  
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